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ÖZET 

 

        AraĢtırma konusu olan Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü (KGAÖ) – Beyaz 

Rusya, Ermenistan, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya Federasyonu ve Tacikistan 

tarafından, 1992 yılında imzalanan Kolektif Güvenlik AnlaĢmasını (KGA) temel alarak 

2002 tarihinde kurulan uluslararası bölgesel güvenlik örgütüdür.  

        ÇalıĢmanın amacı, Batı yazarları tarafından “Doğu’nun NATO’su” ve “Rus 

NATO’su” olarak da ünlenen ve Orta Asya bölgesinde tek güvenlik örgütü olan 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün kapsamlı araĢtırılmasını sağlamaktır. Bu 

bağlamda, çalıĢmada Sovyetler Birliği (SSCB) dağıldıktan sonraki geliĢmeler ele 

alınarak örgüt kurulmasının nedeni irdelenmiĢtir. Örgütün yapısı detaylı Ģekilde 

incelendikten sonra KGAÖ’nün güvenliği sağlama konusunda diğer uluslararası 

kuruluĢlarla iliĢkileri anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Bununla birlikte, örgüte üye ülkelerin 

ulusal çıkarları kapsamında örgütün rolü ve güvenliklerini sağlama açısından 

KGAÖ’nün önemi ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Ayrıca, Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nün gündemini meĢgul eden konular üzerinde durulmuĢ ve örgütün geleceğe 

doğru beklentileri açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

        ÇalıĢmanın son bölümünde, “Sonuç” baĢlığı altında tez çalıĢmasında incelenen 

temel konular değerlendirilmekte ve araĢtırmanın ortak sonucu yapılmaktadır.  

        Anahtar kelimeler: Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, Rusya, Orta Asya 

Cumhuriyetleri.   
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ABSTRACT 

 

        The subject of the research the Collective Security Treaty Organization (CSTO) – 

is a international regional security organization that set up by Belarus, Armenia, 

Kazakhstan, Kyrgyzstan, the Russian Federation and Tajikistan in 2002 based on 

Collective Security Treaty (CST) which was signed in 1992. 

        The purpose of the study is to provide comprehensive research on the Collective 

Security Treaty Organization which also known as “NATO of the East” and “Russian’s 

NATO” by Western writers and as the only security organization in the Central Asian 

region. In this context, this research examined the developments after the collapse of the 

Soviet Union and the reason for the establishment of the organization. After examining 

in detail the organization’s structure the relations of the CSTO with other international 

organizations in providing security has been explained. Also, in this study the role of 

the organization within the context of national interests of the member countries and the 

importance of the CSTO in providing security tried to be put forward. In addition, the 

issues that were on the agenda of organization and the future prospects of the Collective 

Security Treaty Organization have been outlined.  

        The final part evaluates the basic issues and draws a general conclusion of the 

whole study under the title of “The Result” section.  

        Kew Words: Collective Security Treaty Organization, Russia, Central Asia 

Republics.  
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GĠRĠġ 

 

        Sovyetler Birliği’nin 1991 yılında dağılmasıyla bağımsızlıklarına kavuĢan yeni 

ülkeler baĢta güvenlik olmak üzere birçok zorunlulukla karĢı karĢıya kalmıĢtır. Ġki 

kutuplu sistemin ortadan kalkmasından en fazla etkilenen Orta Asya ülkeleri, radikal 

akımlar, uyuĢturucu kaçakçılığı, etnik kargaĢa, sınır uyuĢmazlıkları ve su anlaĢmazlığı 

gibi sorunlarla baĢa çıkmak için dıĢ güçlerin yardımına ihtiyaç duymaktaydı.  

        Rusya Federasyonu, Bağımsız Devletler Topluluğun (BDT) kurarak Sovyet 

dönemdeki nüfuzunu korumaya çalıĢtıysa da, 90’lı yılların baĢında yaĢadığı ekonomik 

ve siyasi kriz, baĢarılı olmasını engellemiĢtir. Bu dönemde, dünya petrol ve doğalgaz 

rezervlerin önemli bir bölümünü barındıran Orta Asya bölgesinde Rusya dıĢında, 

Amerika BirleĢik Devletleri (ABD) ve Çin Halk Cumhuriyeti gibi büyük güçler 

etkinliğini arttırmaya baĢlamıĢlar. Ancak, 2000’li yılların baĢında Rusya, SSCB’nin 

yıkılmasından sonraki yaĢadığı Ģoku atlatarak kendisini toparlamaya baĢlamıĢ ve 

Vladimir Putin’in iktidara gelmesiyle dıĢ politikada önemli değiĢikler yapılarak 

Moskova’nın önceliği olarak belirlenen BDT bölgesinde Rusya tekrar etkin jeostratejik 

oyuncu olarak ortaya çıkmıĢtır. Rusya, bölge ülkelerindeki etkisini meĢrulaĢtırmak için 

yeni bütünleĢme giriĢimlerini baĢlatmıĢtır. Moskova’nın önceliğindeki bu entegrasyon 

giriĢimlerinden biri ekonomik, diğeri güvenlik olmak üzere iki yönde geliĢmektedir.  

        Güvenliği temel alan Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, 2002 yılında Beyaz 

Rusya, Ermenistan, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya ve Tacikistan tarafından kurulan 

uluslararası bölgesel güvenlik örgütüdür.  

       Rusya’nın, Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü’nün (NATO) Doğuya doğru 

yayılmasını önlemek ve Afganistan’dan kaynaklanan sorunları en aza indirmek amacına 

hizmet etmesi için tasarladığı Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, bugün özellikle 

Orta Asya ülkelerinin güvenliği için önemli ve ABD’nin bölgedeki nüfuz politikasına 

karĢı bir direnç merkezi haline gelmiĢ. Bu yolda en önemli dönüm noktasının 

Afganistan operasyonu olduğunun altı çizilmelidir.  
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        Tezin amacı, Post-Sovyet ülkelerinin askeri güvenliği için önemli, özellikle Orta 

Asya bölgesinde askeri oluĢumlarıyla yalnız ve çok fonksiyonlu güvenlik yapısı olarak 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün geniĢ çaplı ve çeĢitli yönleriyle 

araĢtırılmasıdır. Asıl amaçtan yola çıkarak aĢağıdaki hedefler belirlenmiĢtir:  

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün kuruluĢ nedenlerini ve kurumsallaĢma 

sürecini incelemek; 

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü üye devletlerin örgüte katılmasının 

sebeplerini tespit etmek; 

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nü oluĢturan önemli belgelerini analiz 

etmek; 

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün etkili bir yapıya dönüĢmesini 

engelleyen faktörleri ortaya çıkarmak; 

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü etkinlik alanını araĢtırmak; 

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü ile Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü 

arasındaki iĢbirliği sorunları incelemek; 

 Örgüte üye ülkelerin güvenliğini sağlamada Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nün rolünü ve katkısını tespit etmek. 

        HazırlamıĢ olduğum bu tez çalıĢması, giriĢ bölümü, beĢ ana bölüm ve sonuç 

bölümü olarak yedi bölümden oluĢmaktadır.  GiriĢ kısmı tezimin ana amacını, araĢtırma 

konularını, araĢtırmanın önemini ve esas konuyu kısaca ortaya koymaktadır.  

        Tezin birinci bölümünü kavramsal çerçeve oluĢturmaktadır. Bu bölüm teorik kısım 

olduğundan kavramsal ve teorik olarak güvenlik ve kolektif güvenlik tanımlarına 

açıklama verilecektir.  

        Ġkinci bölümde ise, Sovyetler Birliği dağıldıktan sonra meydana gelen geliĢmeler, 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın imzalanması ve AnlaĢmadan uluslararası bölgesel 

örgüte giden süreç, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün kuruluĢ nedenleri, örgütün 

yaptığı zirve toplantıları ile geliĢim aĢaması ve kurumsallaĢması ayrıntılı olarak 

anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Bununla birlikte, KGAÖ’nün kurumsal yapısı, organlarının 

görev ve yetkileri, örgüte üyelik mekanizması, bütçesi ve etkinlik alanı ortaya 

konulmaktadır. Ayrıca bu bölümde, örgüte üye ülkelerin kolektif güvenlik yaklaĢımı 

üzerinde durulmaktadır.  
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        Üçüncü bölümde, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün sorumluluk alanı 

içinde uyuĢturucu kaçakçılığı ve terörizm gibi yeni tehditlerle mücadele, bölge 

güvenliği ve istikrarı sağlamak amacıyla küresel ve bölgesel kuruluĢlarla olan 

iliĢkilerinin yanı sıra yaĢadıkları sıkıntılar ele alınmıĢtır.  

        Dördüncü bölümde, örgüte üye ülkelerin ulusal çıkarları açısından Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü analiz edilmektedir ve üye devletlerin güvenliğini 

sağlamada örgütün önemi incelenmektedir.  

        Son bölüm olan beĢinci bölümde, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün 

gündemini meĢgul eden baĢlıca problemler ve onların çözüm yolları ve örgüt geleceği 

anlatılmaya çalıĢılmıĢtır.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, kaynaklarının çoğu Rusça dilinde 

olduğundan Türkiye’de akademik alanda fazla araĢtırma yapılmamıĢtır. Bu tez 

çalıĢmasında örgütün kuruluĢ nedenleri, oluĢum aĢamaları, organların görev ve yetkileri, 

iç sorunları, uluslararası kuruluĢlarla iliĢkileri, etkinlik alanı, üye ülkelerin ulusal 

çıkarları açısından örgütün rolü gibi konular ilk kez kapsamlı Ģekilde sunulmaktadır. 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü ve üye ülkeler ile ilgili bilgilerin incelenmesi 

ve yorumlanmasında bilimsel araĢtırma yöntemlerinden biri olan nitel araĢtırma 

tekniklerinden doküman incelemesi uygulanmıĢtır.  

        ÇalıĢmada, konuyla ilgili Türkçe, Rusça, Kazakça ve Ġngilizce kitaplar, bilimsel 

makaleler, süreli yayınlar ve raporların yanı sıra internet vasıtasıyla elde edilen KGAÖ 

belgeleri, örgütün zirve toplantılarında yayınladığı bildirgeleri, üye ülke baĢkanların, 

yetkili kiĢilerin demeçleri ve bölgeye yönelik haber ajanslarının güncel verilerinden 

faydalanılmıĢtır. Ayrıca, Beyaz Rusya, Ermenistan, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya ve 

Tacikistan hükümetlerinin resmi siteleri ve çeĢitli araĢtırma enstitülerinden 

yararlanılmıĢ ve mümkün olduğunca güncel bilgiler sunulmaya çalıĢılmıĢtır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

        I. Güvenlik Kavramı 

        Güvenlik kavramından ne anlaĢılması gerektiği ve güvenliğin sınırlarının nasıl 

belirlenmesi hakkında ilim adamları arasında görüĢ birliği olmadığı için güvenliğin 

birkaç tanımlaması mevcuttur.
1
 Genel olarak güvenlik kavramı Heisenberg “emniyet 

altına alınmak istenen toplumsal yapı, birey veya eĢyaların gelecekte de korunacağına 

yönelik beklenti” Ģeklinde tanımlanmıĢ. BaĢka bir ifadeyle güvenlik kavramı bireyin, 

toplumsal sistemin ve değerlerin korunmasını kapsamaktadır.
2
 

        Latince security olan güvenlik kavramı etimolojik olarak iki kelimeden 

oluĢmaktadır. Latince “se” sız/siz anlamı taĢırken “cura” ise dert anlamına gelmektedir. 

Bu iki kelimeden oluĢan güvenlik kavramı “dertsiz” yani derdi olmayan anlamına 

gelmektedir.
3
 Ġlk olarak “Securitas” Ģeklinde ortaya çıkan bu kavram 1. yüzyılda Cicero 

ve Lucretius tarafından yaratılmıĢ ve batı geleneğinde zihnin felsefi ve psikolojik 

durumunu ifade eden bir anlam taĢıyordu. Daha sonra “Pax Romana” bağlamında siyasi 

kavram olarak kullanmaya baĢlamıĢtır.
4
 

        Sözlük anlamıyla “güvenlik”, korku veya tehlikeden uzak olma durumu veya 

hissidir. Tanımlamaya bakarak güvenliğin psikolojik ve fiziksel boyutu olduğunu 

görebiliriz. Tarih boyunca güvenliğin daha çok fiziksel boyutu üzerinde durulmuĢ ve 

ulusal sınırları, baĢka devletlerin saldırı ve tehditlerinden uzak tutmak, devletlerin 

güvenlik anlayıĢlarının en önemli unsuru olarak belirlenmiĢtir. Güvenliğin psikolojik 

boyutu ise fiziksel boyutu gibi somut tehditleri içermeyebilir. Bir ulusun kendini 
                                                           
1
 Ġrfan Kaya Ülger, “Avrupa Güvenlik ve Savunma Politikasının Arka planı, OluĢumu ve Temel  

  AnlaĢmazlık Konuları”, Uluslararası Güvenlik Sorunları ve Türkiye, der. Refet Yinanç ve Hakan  

  TaĢdemir, Ankara: Seçkin Yayıncılık Yayınları, 2002, s. 85. 
2
 Muhittin Demiray ve Ġsmail Hakkı ĠĢcan, “Uluslararası Sistemde Güvenlik Kavramının DeğiĢimi  

  Ekonomik ve Jeopolitik Arka Planı”, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 21, 

  (Ağustos 2008), s. 149.  
3
 a.g.m., s. 150. 

4
 Brauch, Hans Günter, “Güvenliğin Yeniden KavramsallaĢtırılması: BarıĢ, Güvenlik, Kalkınma ve 

  Çevre Kavramsal Dörtlüsü”, Uluslararası ĠliĢkiler Dergisi, C. 5, S. 18, (Yaz 2008), s. 2,3. 
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güvende hissetmesi, soyut yönleri olan ve farklı algılamalardan kaynaklanan bir 

olgudur.
5
  

        Korku ve tehlikeden uzak olma anlamına gelen güvenlik kavramı, Wolfers 

tarafından objektif ve subjektif olarak ele alınmıĢ. Objektif güvenlik, eldeki değerlere 

yönelik tehlikenin olmadığını ifade ederken, subjektif güvenlik ise, Ģüphelenilecek bir 

tehlikenin olmaması durumudur.
6
  

        Birçok yazar ve düĢünür güvenlik kavramını tanımlamaya çalıĢmıĢ, dolayısıyla 

güvenliğin birbirine benzeyen çok sayıda tanımı ortaya çıkmıĢtır. Örneğin, güvenlik; 

“toplum yaĢamında yasal düzenlemelerin aksamadan yürütülmesi, kiĢilerin korkusuzca 

yaĢayabilmesi, güven içinde yaĢam sürmeleri”
7
 veya güvenlik “elde edilen değerlere 

karĢı tehdidin yok olduğu durumdur”,
8
 baĢka bir tanımlaması ise, “tehditler, kaygılar ve 

tehlikelerden uzak olma hissi” Ģeklindedir.
9
  Akademisyenlerin çoğu güvenliğin temel 

değerlerin tehlikeden uzak olması anlamına geldiği konusunda hemfikir olsalar da, 

analizlerin temel odağının “bireysel”, “ulusal” veya “uluslararası” güvenlik mi olması 

gerektiği konusunda görüĢ birliği sağlayamamıĢlardır.
10

  

        Bir sosyal bilim terimi olarak “güvenlik anlamca muğlâk ve esnektir”.
11

 Birine 

güvenlik anlamına gelen, baĢkasına tam tersi güvensizlik anlamına gelebilir. Örneğin, 

ABD’nin Orta Doğu’da güvenliği tesis etmesi Ġran için güvensizlik ve tehdit unsurudur. 

Bu doğrultuda düĢünüldüğünde bir devletin refah kaynağı olan baĢka birisi için baskı 

unsuru olabilir. 

                                                           
5
  Çağrı Erhan, “Soğuk SavaĢ Sonrası ABD’nin Güvenlik Algılamaları”, Uluslararası Güvenlik  

    Sorunları ve Türkiye, der. Refet Yinanç, Hakan TaĢdemir, Ankara: Seçkin Yayıncılık Yayınları,  

    2002, s. 58. 
6
  Wolfers Arnold. Discord and Collaboration: Essays on International Politics. Baltimore: Johns  

Hopkins University Press, 1962, s. 150’den Burcu Kanbal, “Uluslararası ĠliĢkilerde Güvenlik Algısı”,  

(Çevrimiçi) http://politikaakademisi.org/uluslararasi-iliskilerde-guvenlik-algisi/ (EriĢim Tarihi: 22  

Mayıs 2013). 
7
  Seval GökbaĢ, “Çok Kutuplu Yeni uluslararası Sistemde “Güvenlik” Algısı”, (Çevrimiçi) 

    http://www.kamudiplomasisi.org/pdf/yeniguvenlikalgisi.pdf (EriĢim Tarihi: 18 Mayıs 2013). 
8
  Oktay Tanrısever, “Güvenlik”, Devlet ve Ötesi, der. Atilla Eralp, Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 2005, 

    s. 108. 
9
  Nihal Ergül, “Yeni Güvenlik AnlayıĢı Kapsamında BirleĢmiĢ Milletlerin Rolü ve Uygulamaları”,  

(Çevrimiçi) www.bilgesam.org/tr/images/stories/kitaplar/n_ergul.pdf (EriĢim Tarihi 25 Mayıs 2013),  

s. 166.  
10

 Baylis John, “Uluslararası ĠliĢkilerde Güvenlik Kavramı”, Uluslararası ĠliĢkiler Dergisi, C. 5, S. 18, 

    (Yaz 2008),  s. 9.   
11

 Joel Krieger, The Oxford Companion to Politics of the World, New York: Oxford University  

    Press Yayınları, 1993, s. 820-822’den. Brauch,  a.g.e., s. 4. 

http://politikaakademisi.org/uluslararasi-iliskilerde-guvenlik-algisi/
http://www.kamudiplomasisi.org/pdf/yeniguvenlikalgisi.pdf
http://www.bilgesam.org/tr/images/stories/kitaplar/n_ergul.pdf
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        Güvenlik kavramının tanımı BirleĢmiĢ Milletler (BM) Genel Kurulu tarafından 

1987 yılında Ģu Ģekilde ifade edilmiĢ: “Güvenlik, tüm uluslar için baĢta gelen bir 

önceliktir. Güvenlik, aynı zamanda hem silahsızlanma hem de kalkınma için temel 

oluĢturmaktadır. Güvenliğin sadece askeri yönü yoktur; aynı zamanda siyasi, ekonomik 

insani ve çevresel boyutları bulunmaktadır”.
12

  

        Beril Dedeoğlu’na göre, güvenliğin ne biçimde veya nasıl kullanırsa kullanılsın 

güvenlik olgusundan söz edilebilmesi için varlığın korunması ve sürdürülmesi 

bakımından; 

 bir veya birkaç içsel tehdidin, 

 bir veya birkaç dıĢsal tehdidin, 

 veya bu türden algılamaların ve tahminlerin bulunması gerekmektedir.
13

    

 

        Realist Yaklaşıma Göre Güvenlik. 

        Uluslararası iliĢkilerin temel kuramsal yaklaĢımlarından realist öğretiye göre 

güvenlik gücün bir uzantısıdır. Realistler bir güvenlik yapılanması tesis etmek ve 

kendinizi güvenlikte hissetmek için güç biriktirmeyi zorunlu olarak görmektedir.
14

 Bu 

çerçevede, devleti uluslararası sistemin temel aktörü olarak kabul eden realist yaklaĢıma 

göre, devletler, güvenliğini sağlamak için güçlerini en yüksek noktaya çekmeye 

çalıĢmaktadır.  

        Realizm, insanoğlu barıĢı bozabilir, günah iĢlemeye meyilli ve saldırgan anlayıĢına 

dayanmaktadır. Dolayısıyla güvenliği sağlamak, barıĢı tesis etmek için güçlü olmak 

gerekir.
15

  

        Realistlere göre, uluslararası politikanın ana gündemini ulusal güvenlik konuları 

oluĢturmaktadır. Ulusal güvenliğin en iyi Ģekilde nasıl sağlanabileceği konusundaki 

tartıĢmalarda Hobbes, Machiavelli ve Rousseau gibi yazarlar, uluslararası sistemi, 

devletlerin kendi güvenliğini komĢuları pahasına sağlamaya çalıĢtığı oldukça sert bir 

                                                           
12

 UN, International Conference on the Relationship between Disarmament and Development:  

    Final Document, 24 August – 11 September 1987, New York, 1987, s. 3.  
13

 Beril Dedeoğlu, Uluslararası Güvenlik ve Strateji, Ġstanbul: Derin Yayınları, 2003, s. 10. 
14

 Ülger, a.g.e., s. 85.  
15

 Haydar Çakmak,  Avrupa Güvenliği, Ankara: Akçağ Yayınları, 2003, s. 25.  
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alan olarak değerlendirmiĢ ve devletler arası iliĢkiler, devletlerin sürekli olarak 

birbirinden faydalanmaya çalıĢtığı bir güç mücadelesi olarak görmüĢler. Bu görüĢü 

paylaĢan Carr ve Morgenthau gibi klasik realistler, dünya üzerindeki sorunların insan 

doğasından kaynaklandığını ileri sürmektedir. Neorealist teorisyenler Kenneth Waltz ve 

John Mearsheimer gibi yazarlara göre, güvenlik veya güvensizlik, büyük ölçüde 

uluslararası sistemin anarĢi yapısının sonucudur.
16

 

        Uluslararası iliĢkileri güç mücadelesi olarak gören realizmin güvenlik anlayıĢı, 

eldeki kaynakları koruma ve yenilerine yönelme biçiminde özetlenebilir. Realizm, karĢı 

tarafın tümden ortadan kaldırılmasına kadar varabilecek bir güvenlik anlayıĢına sahiptir. 

Bir aktör karĢı tarafı ortadan kaldırırken kendini mahvetmemelidir. Yani birinin mutlak 

kazancı diğerinin mutlak kaybına yol açabilir. Bu sıfır toplam oyununda kaybeden 

olmamak için “güç” unsurlarının arttırılması güvenlik anlayıĢının temelini 

oluĢturmaktadır.
17

  

 

        İdealist Yaklaşıma Göre Güvenlik 

        Ġdealizm yaklaĢımına göre, güvenliğin sağlanması ancak uluslararası hukuka, 

uluslararası anlaĢmalara, insani değerlere ve uluslararası örgütlerin barıĢçıl kurallarına 

uyarak mümkündür.
18

   

        Ġdealistler, realizmin uluslararası sistemin anarĢikliğine katılmakla birlikte devlet 

dıĢı aktörlerin varlığını ve önemini vurgulamakta, realistlerin çok önem verdiği askeri 

güç yerine yumuĢak güç kullanarak ortak güvenlik sağlama üzerinde durmuĢtur.  

        Ġdealist yaklaĢım, realizmde olduğunun tersine insanoğlunun iyi ve barıĢçıl olduğu 

anlayıĢına sahiptir. Bu çerçevede, devletler arası iĢbirliği ve dayanıĢma, karĢılıklı 

bağımlılığın geliĢtirilmesiyle güvenliğin sağlanması mümkündür. Ġdealistlere göre, 

devletler tek baĢlarına var olmaya çalıĢmaktansa örgütlenmelidir ve böyle bir ortam tam 

bir güvenlik oluĢturur.
19

  

                                                           
16

 John, a.g.m., s. 71-72.  
17

 Dedeoğlu, a.g.e., s. 43-44. 
18

 Çakmak, a.g.e., s. 25.  
19

 Ok Çiğdem, “Uluslararası ĠliĢkilerde Güvenlik Teorileri Bölgesel Güvenlik Bağlamında ASEAN 

Deneyimi Analizi”, (Çevrimiçi) http://www.tuicakademi.org/index.php/kategoriler/diger?start=287   

http://www.tuicakademi.org/index.php/kategoriler/diger?start=287
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        Ġdealist eğilimlerin geliĢtiği 18. yüzyılda güvenlik, savaĢ durumunun reddi ile 

özdeĢ tutulmaya baĢlamıĢtır. Bu durumda, savaĢ ve çatıĢmaya engel olabilecek öneriler 

geliĢtirilmeye baĢlanmıĢ ve bu önerilerin tümü, devlet güvenliğinin uluslararası sistemin 

güvenliği ile birlikte ele alınabileceği düĢüncesine oturtmuĢtur.
20

  

        Ġdealist yaklaĢıma göre, demokrasinin yaygınlaĢması, yani toplumun karar alma 

sürecine etkin bir Ģekilde katılımı, siyasal sistemlerin çatıĢmacı yapısının azalmasına yol 

açacaktır. Dolayısıyla demokrasinin oluĢturduğu bir sistemde savaĢ kararı alınması da 

zorlaĢacak, bundan dolayı demokrasi ile yönetilen devletlerin birbiriyle savaĢmayacağı 

iddia edilmektedir.
21

  

        Ġmmanuel Kant, 1795 yılında yazdığı “Ebedi BarıĢ” makalesinde uluslararası 

barıĢın korunması ve halkların güvende olması, ancak aralarında yaptıkları bir anlaĢma 

ile sağlanabileceklerini vurgulamıĢ ve uluslararası düzeyde güvenliği sağlayacak 

kolektif bir kurumsal yapıya iĢaret etmiĢtir.
22

 Kant’ın eserlerinden etkilenen birçok 

idealist yazar uluslararası kuruluĢları, barıĢ ve güvenliği sağlayıcı unsurlar olarak 

görmüĢtür. 

 

        II. Kolektif Güvenlik Kavramı 

        Kolektif güvenlik, dünya ülkelerinin birleĢerek sürekli bir barıĢ ve güvenlik ortamı 

oluĢturmaya yönelik ortak çalıĢmalarıdır
23

 veya kolektif güvenlik, tehditlerin ortadan 

kaldırılması, saldırganlık eylemlerinin bastırılması için ve uluslararası barıĢ ve 

güvenliği sağlamak amacıyla bölgesel veya evrensel bazda devletler tarafından kolektif 

bir Ģekilde uygulanan eylemlerdir. BaĢka bir ifadeyle kolektif güvenlik saldırganlığa 

karĢı mücadele türlerinden biridir.
24

  

        BaĢka bir tanımlamaya göre ise, kolektif güvenlik, dıĢ politikada ortak amaçları 

olan ülkelerin, sistemde daha fazla etkili olabilmek için güçlerini birleĢtirme yoluyla 

                                                                                                                                                                          
(EriĢim Tarihi: 21 Mayıs 2013). 

20
 Dedeoğlu, a.g.e., s. 54.  

21
 Çiğdem, a.g.m. 

22
 Demiray, a.g.m., s. 153. 

23
 Boran Karakaya, “Güç Dengesi ve Kolektif Güvenlik”, (Çevrimiçi) http://borankarakaya.blogcu.com/ 

guc-dengesi-ve-kolektif-guvenlik/5167917 (EriĢim Tarihi: 28 Mayıs 2013). 
24

 Bekyashev, Mezhdunarodnoye Publichnoe Pravo (Uluslararası Kamu Hukuku), 5. b., Moskova: TK  

    Velbi, Prospekt Yayınları, 2003, s. 355. 

http://borankarakaya.blogcu.com/guc-dengesi-ve-kolektif-guvenlik/5167917
http://borankarakaya.blogcu.com/guc-dengesi-ve-kolektif-guvenlik/5167917
http://borankarakaya.blogcu.com/guc-dengesi-ve-kolektif-guvenlik/5167917
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ittifaklar kurarak ve hemen her alanda (askeri, ekonomik, mali, çevresel, siyasi) ortak 

güvenlik sistemleri kurmasıdır.
25

  

        Ayrıca, kolektif güvenlik, uluslararası sistemdeki en temel aktörlerin baĢka her- 

hangi bir aktör tarafından yapılacak karĢı hücumlara karĢı geniĢ bir ittifakın oluĢumunu 

ifade eder.
26

 Yani baĢka bir ifadeyle kolektif güvenlik, devletlerin kendi güvenliklerini 

baĢka devletlerle birleĢerek sağlaması anlamına gelmektedir.  

        Kolektif güvenlik kavramı literatürlerde çeĢitli kuramsal yaklaĢımlar tarafından Ģu 

Ģekilde ele alınmaktadır: “Ortak Güvenlik”, “Kapsamlı Güvenlik”, “KarĢılıklı 

Güvenlik”, “Güvenlik Ortaklığı”, “ĠĢbirlikçi Güvenlik”, “Uluslararası Güvenlik”, 

“Genel Güvenlik” ve “Küresel Güvenlik”.
27

 

        Kolektif güvenlik fikrinin pratikte uygulanmasına yönelik ilk adımlar dünya 

ülkelerinin 1897 ile 1907 yıllarındaki I. ve II. konferanslarında atılmıĢtır. Birinci Dünya 

SavaĢı sonrası Milletler Cemiyeti’nin oluĢması ve statüsünün kabulü ile kolektif 

güvenlik sisteminin ilk modeli ortaya çıkmıĢtır.
28

 Günümüzde ise kolektif güvenlik, 

Milletler Cemiyeti’nin devamı olan BirleĢmiĢ Milletler ġartı’nın temelini 

oluĢturmaktadır.  

        Ülkeler kendi güvenliklerini sağlamayı baĢarsa da bulunduğu bölgede veya 

dünyada güvenli bir ortam yoksa yakın veya uzak komĢularından kaynaklanan 

güvensizlik veya savaĢ tehlikesi, çatıĢmalar, krizler güvenli ülkeleri de etkilemektedir, 

dolayısıyla kendilerini tam güvende hissetmekten uzak kalmaktadır. Bu yüzdende 

ülkeler güvensizlik yaratan tehlike ve tehditlere karĢı güç birliği yaparak güvenliklerini 

sağlamaya çalıĢmaktalar. Yani kolektif güvenliklerini sağlamaktalar. Bu durumda 

ülkeler diğer ülkelerle ortaklaĢarak güvenlik sistemi oluĢturabilirler. Güvenlik sistemi 

ise, dâhil olan ülkelere güvenlik garantisi olmaktadır. Ancak bazı ülkeler güvenlik 

garantisine ihtiyaç duyduğu için değil sistemin dıĢında kalmamak için dâhil olabilirler. 

                                                           
25

 Dedeoğlu, a.g.e., s. 31-32. 
26

 My Universy Ties, Kolektif Güvenlik, (Çevrimiçi) http://myuniversities.wordpress.com/ 

category/uluslararasi-iliskiler-international-relations/ (EriĢim Tarihi: 28 Mayıs 2013). 
27

 Ergül, a.g.m., s. 170. 
28

 Bekyashev, a.g.e., s. 356. 

http://myuniversities.wordpress.com/category/uluslararasi-iliskiler-international-relations/
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Çünkü güvenlik sisteminin dıĢında kalmak tehlikeli olabileceği gibi güvensizliklerin 

çıkabilme riski de yüksektir.
29

  

        Ortak veya kolektif güvenlik kavramı tanımlamalardan da anlaĢılacağı gibi ittifak 

oluĢturmayı içermektedir. Devletlerin ittifak oluĢturmalarının en önemli nedeni 

hepsinde ortak bir amacın oluĢması ve devletlerin bu amaca tek baĢlarıyla ulaĢma 

konusunda kendi kaynaklarının ve kapasitelerinin yetersiz kalmasıdır. Diğer taraftan 

devletler öz kaynakları ve kapasiteleri yeterli olsa bile yine de kolektif güvenlik için 

ittifak oluĢturmayı tercih edebilir. Böyle durumlarda ittifak kurmanın nedeni söz konusu 

amaca ulaĢmanın maliyetini azaltmak, meĢruiyet sağlamak veya etki alanını 

geniĢletmek de olabilir.
30

  

        Kolektif güvenlik kavramı sadece ittifaklar ve birlikler içindeki devletlerin 

karĢılıklı sorumluğu değil, aynı zamanda devletlerin bir bütün olarak uluslararası 

toplumla ilgili sorumluluğudur. 

        Kolektif güvenlik sayesinde ülkeler bir saldırıya karĢı adeta sigortalanmıĢtır. Güçlü 

bir koalisyon içinde bulundukları için saldırıya maruz kalma riskleri yok denecek kadar 

azdır. Saldırı olduğu takdirde ise, kolektif güvenlik içinde olan diğer ülkelerin desteğini 

alma garantileri vardır. Ancak Ģunu da belirtmek gerekir ki, kolektif güvenlik sisteminin 

üyesi bir ülke ortak güvenliğe katkıda bulunmak zorunda olduğu gibi, yüksek güvenlik 

riski taĢıyan ülkelerle uluslararası iliĢkilerde kötü sicile sahip ülkelerin, ortak güvenlik 

sistemine dâhil edilmesi zordur. Örneğin, Afganistan ve Irak gibi ülkelere değiĢik 

nedenlerle (Afganistan’a rejimi, etnik yapısı nedeniyle, Irak’a kitle imha silahlarına 

sahip olma ihtimali nedeniyle uluslararası yaptırımlar ve silahlı müdahale söz konusu 

olabilir) ortak güvenlik sistemlerine katılması zordur.
31

 

        Kolektif güvenlik, araĢtırmacı ve uzmanlar tarafından hukuki ve siyasi olarak iki 

yönüyle ele alınmaktadır. Kolektif güvenliğin hukuki yönü aĢağıdaki unsurları içerir: 

kuvvet kullanımını yasaklayan uluslararası hukuk normlar ve ilkeleri, uluslararası 

anlaĢmazlıkların barıĢçıl yollarla çözümü, egemenliğin tanınması, devletlerin eĢitliği, iç 

iĢlere karıĢmama. Siyasi yönü ise; devletler arası diplomatik iliĢkiler ve diplomatik 

                                                           
29

 Çakmak, a.g.e., s. 27. 
30

 Ülger, a.g.e., s. 89. 
31

 Çakmak, a.g.e., s. 27. 
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önlemler, ekonomik yaptırımlar, silahlanma dâhil olmak üzere kolektif güvenlik 

güçlerinin ortak eylemlerini kapsamaktadır.
32

 

        OluĢturulan tüm ortak güvenlik sisteminin bir veya birkaç tehdit anlayıĢı 

bulunmaktadır. KarĢı taraf ya da öteki olarak nitelenen bu ortak tehdit kötüdür ve ona 

karĢı verilen her türlü mücadele müttefikler tarafından meĢru kabul edilir. Ortak 

güvenlik sisteminin, askeri stratejisi, ekonomik modeli, siyasal sistemi ve ideolojisi 

belirlenmiĢ ve her zaman yazılı olmuyor.
33

 Kuralların ve ortak tehdidin her zaman yazılı 

olmaması bazen ortak güvenlik sisteminin iĢleyiĢinin aksamasına yol açabilir. Yani 

düĢmanın belli olmadığı zamanlarda saldırganın kim olduğunun ve hangi tedbirlerin 

alınması gerektiğinin ortak güvenlik üyeleri arasında tartıĢmalara ve görüĢ ayrılıklarına 

neden olabilmesidir.
34

 Kolektif güvenlik sisteminin baĢka bir zayıf yönü ise, karar alma 

sürecinin ve ortak eylemlerin koordine edilmesine uzun zamanın harcanmasıdır.  

        Ülkelerin güvenliğini tehdit eden veya bozacak potansiyele sahip çok sayıda neden 

vardır. Bu nedenler bazı ülkeler için geçerli olabilirken bazı ülkeler için hiçbir sorun 

yaratmayabilir. Ama genel anlamda güvenliği tehdit eden veya bozabilme yeteneğine 

sahip olan nedenleri Ģu Ģekilde özetlemek mümkündür: 

- Ülkelerin askeri, ekonomik, politik yönlerden güçsüz olması, 

- Tarihsel nedenlerle, geçmiĢe dayalı sorunlar, örneğin soykırım iddiaları, kin-

nefret-intikam düĢüncelerinin olması, 

- Toprak sorunları, 

- Ülke içinde bulunan vatandaĢların baĢka ülkelerle aynı etnik soydan gelmeleri 

ve diğer ülkeyle birleĢme veya bağımsızlık istekleri, 

- Terörizme dayalı sorunlardan kaynaklanan güvenlik tehdidi veya uluslararası 

terörizmin getirdiği riskler, 

- Politik, ideolojik, dini ve ülke rejimlerinin getirdiği güvensizlik,  

- Nükleer, biyolojik ve kitle imha gibi tehlikeli silahların mevcudiyeti, 

- Ülkeye yönelik emperyalist amaçlı faaliyetler ve tehditler.
35

 

                                                           
32

 S. Lantsov, “Usmanov F. I, Problemy Bezopasnosti v Teorii Mezdhunarodnykh Otnosheniy” 

    (Uluslararası ĠliĢkiler Teorisinde Güvenlik Problemi), Politex Dergisi, C. 4, S. 2, (2008), s. 154.  
33

 Dedeoğlu, a.g.e., s. 54.  
34

 Çakmak, a.g.e., s. 29.  
35

 a.g.e., s. 30. 
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        Kolektif Güvenlik, barıĢ içinde bir arada yaĢama, eĢitlik, eĢit güvenlik, devletlerin 

egemenliği ve toprak bütünlüğüne saygı, karĢılıklı yararlı iĢbirliği askeri iliĢkilerde 

yumuĢama ilkelerine dayanmaktadır.
36

 

        ÇağdaĢ uluslararası iliĢkilerde herhangi bir devletin güvenliği tüm devletlerin 

güvenliğine yakından bağlı olduğundan ülkeler için ortak güvenlik mekanizmalarının 

oluĢturulması hayati bir gerekliliktir. Herhangi bir barıĢın bozulması dünya barıĢı için 

tehlikeli olabilir, çünkü güvenlik artık karmaĢık hal almıĢtır ve ortaya çıkan yeni 

tehditler ve sorunlar tek bir ülke tarafından çözülmesi imkânsız hale gelmiĢtir.  

        Kolektif güvenlik sisteminin kurulması ülke sınırlarının korunması, çeĢitli 

alanlarda iĢbirliğinin yapılması, silahlı kuvvetlerin kapasitesinin arttırılması ve 

çatıĢmaların çözülmesi gibi bölge ülkeleri arasındaki sorunların giderilmesini ve 

kolektif güvenliğin sağlanmasını kolaylaĢtırır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
36

 A. Orlov, “Kollektivnaya Bezopasnost'” (Kolektif Güvenlik), (Çevrimiçi) http://ponjatija.ru/node/3285  

    (EriĢim Tarihi: 29 Mayıs 2013). 

http://ponjatija.ru/node/3285
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM                                                               

ULUSLARARASI BĠR ÖRGÜT OLARAK - KOLEKTĠF GÜVENLĠK 

ANLAġMASI ÖRGÜTÜ 

 

        I. Tarihsel GeliĢmeler ve Örgütün OluĢması 

       A. Kolektif Güvenlik AnlaĢması ve Özellikleri 

        Sovyetler Birliği’nin dağılması, aynı zamanda dünyanın en güçlü silahlı 

kuvvetlerinden biri olan ordunun da ortadan kalkmasını beraberinde getirmiĢtir. Bunun 

sonucunda yeni bağımsız olan ülkeler kendi güvenliklerini sağlama sorunuyla karĢı 

karĢıya kalmıĢtır.   

        8 Aralık 1991’de Beyaz Rusya, Ukrayna ve Rusya Federasyonu Bağımsız 

Devletler Topluluğu kurulmasına iliĢkin anlaĢmayı imzalayarak Sovyet Birliği’ne 

resmen son verdiler.
37

 Daha sonra 21 Aralık 1991 yılında Letonya, Litvanya ve Estonya 

hariç Eski Sovyet Cumhuriyetleri, BDT’yi kuran anlaĢmayı Kazakistan baĢkenti 

Almatı’da imzaladılar. 

         1990’larda BDT’ye üye ülkelerin çoğunun henüz ulusal ordularının 

oluĢmamasından dolayı, güvenliklerini temin etmelerinin üç yolu bulunmaktaydı: 

birincisi – BDT içerisinde çok taraflı askeri iĢbirliği, ikincisi – BDT’dan ayrı, Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması çerçevesinde askeri-siyasi iĢbirliği, üçüncüsü – ikili anlaĢmaya 

dayanan askeri alandaki iĢbirliği.
38

 Eski Sovyet ülkelerinin güvenlik konusunda 

iĢbirliğinin temelini oluĢturan önemli belge Kolektif Güvenlik AnlaĢmasıydı.
39

 Daha 

sonra örgüte dönüĢtürülen Kolektif Güvenlik AnlaĢması, uluslararası güvenlik örgütleri 

ve askeri-siyasi iĢbirliği alanındaki en genç kurulumlardan biridir. Bunun yanı sıra, Orta 

                                                           
37

 Bağımsız Devletler Topluluğu Kurulmasına ĠliĢkin AnlaĢma, 8 Aralık 1991, (Ukrayna Minsk). 
38

 A. V. Torkunov, “Vneshnepoliticheskiye Protsessy v SNG” (BDT DıĢ Politika Süreçleri), (Çevrimiçi)  

http://www.km.ru/referats/4B3998C559104D01A05C0D83665FCD43# (EriĢim Tarihi: 12 Haziran  

2013). 
39

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması, 15 Mayıs 1992, (Özbekistan TaĢkent). 

http://www.km.ru/referats/4B3998C559104D01A05C0D83665FCD43
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Asya bölgesinde mevcut olan tek güvenlik örgütü olmasından ötürü, KGAÖ bu 

ülkelerin güvenliğini sağlaması açısından çok önemlidir. 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması, 15 Mayıs 1992 tarihinde Özbekistan baĢkenti 

TaĢkent Ģehrinde Rusya, Ermenistan, Kazakistan, Kırgızistan, Tacikistan ve Özbekistan 

tarafından imzalanmıĢtır.
40

 Uzatılma ihtimaliyle 5 yıl için yapılan anlaĢma, üye 

ülkelerin parlamentosu tarafından onaylandıktan sonra 20 Nisan 1994 tarihinde 

yürürlüğe girmiĢtir. Günümüzde anlaĢmaya Ermenistan, Beyaz Rusya, Kazakistan, 

Kırgızistan, Rusya ve Tacikistan üyedir.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması, SSCB’nin dağılmasından sonra Eski Sovyet 

ülkelerinde istikrarın devem ettirilmesinde önemli rol üstlenmiĢtir. Ġlk olarak BDT’yi 

kuran anlaĢmayla beraber Sovyet Cumhuriyetlerin barıĢçıl yolla ayrılmalarını ve kendi 

aralarında ve uluslararası iliĢkilerde kuvvet kullanımından kaçınmalarını sağlamıĢtır. 

Ġkinciden, KGA yeni oluĢmakta olan devletlerin askeri ve savunma alanlarını geliĢtirme 

aĢamasında dıĢ tehditlere karĢı güvenlik garantörü olmuĢtur.
41

  

        Rusya açısından bakıldığında Kolektif Güvenlik AnlaĢması, Rusya’nın Sovyet 

döneminde kaybettiği etkisini, “yakın çevre” olarak adlandırdığı bölgelerde tekrar 

meĢrulaĢtırmaya yönelik adımdı.
42

 

        Orta Asya ülkelerinin anlaĢmaya katılmalarının nedenlerinden biri de 

Afganistan’daki durumun kötüleĢmesiydi. SSCB’nin dağılmasıyla Afganistan 

Demokratik Cumhuriyetine yapılan yardımın kesilmesi, Necibullah hükümetinin ülke 

üzerindeki kontrolünü kaybetmesine neden olmuĢtur. Sovyetler Birliği’nin düĢmanı 

olan mücahitlerin iktidara gelmesi ve ülkedeki aĢırıcılık hareketlerinin yükseliĢi, Sovyet 

sonrası devletlerin güvenliği ve egemenliğine yapılan ciddi bir tehdit olarak 

algılanıyordu.
43

 

                                                           
40

 Önceleri TaĢkent AnlaĢması ismiyle bilinen AnlaĢma, 1999’da Özbekistan’ın çekilmesinden sonra     

    Kolektif Güvenlik AnlaĢması olarak adlandırılmaktadır. 
41

 J. Saat, “The Collektive Security Treaty Organization”, Conflict Studies Reaserch Center, 

    Defence Akademy of the United Kingdom, Central Asian Series, (Ocak 2005), s. 3. 
42

 Tayyar Arı, “Orta Asya’da Güvenlik Sorunları ve ĠĢbirliği GiriĢimleri”, (Çevrimiçi)  

    www.tayyarari.com/download/armaoğlu.doc (EriĢim Tarihi: 25 Haziran 2013), s. 10-11. 
43

 V. Chernov, ”Sistema Kollektivnoy Bezopasnosty Na Postsovetskom Prostranstve” (Sovyet Sonrası  

    Bölgede Kolektif Güvenlik Sistemi), http://arch.kyrlibnet.kg/uploads/Chernov%20V.A..pdf (EriĢim  

    Tarihi: 12 Eylül 2013), s. 91. 

http://www.tayyarari.com/download/armao?lu.doc
http://arch.kyrlibnet.kg/uploads/Chernov%20V.A..pdf
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        Kolektif Güvenlik AnlaĢması, BirleĢmiĢ Milletler ġartı’nın 102. maddesine uygun 

olarak 1 Kasım 1995 tarihinde BM Sekreterliğine kayıtlı olmuĢ. KGA 11 maddeden 

oluĢmaktadır.  

        AnlaĢmanın giriĢ bölümünde, üye devletlerin kendi silahlı kuvvetlerin 

kurulmasının, ortak güvenliğinin sağlanmasının ve anlaĢma maddelerinin yerine 

getirilmesinin gerekliliğine vurgu yapılmaktadır.  

        KGA’nın önemli öğesi olan 1. maddesi, devletlerin baĢka bir taraf devletin 

aleyhinde diğer askeri ittifaklara ve gruplara katılmalarını yasaklamaktadır.  

        AnlaĢmanın 2. ve 4. maddeleri kolektif güvenlikle ilgilidir. KGA 2. maddesine 

göre, üye devletler kendilerini ilgilendiren tüm uluslararası güvenlik konuları üzerinde 

birbirine danıĢma ve kendi tutumlarını belirleme vaadinde bulunmuĢtur. Üye ülkelerin 

birinin veya birçoğunun güvenliğine, toprak bütünlüğüne veya egemenliğine yönelik bir 

tehdidin ortaya çıkması durumunda, ya da uluslararası barıĢ ve güvenliğe karĢı bir tehdit 

karĢısında taraf devletler, ortak danıĢma mekanizmasını faaliyete geçirir ve konumlarını 

belirleyerek ortaya çıkan tehdidi bertaraf etmek için önlemler alacaktır. 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın bel kemiğini 4. madde oluĢturmaktadır. Bu 

maddeye göre, anlaĢmaya taraf ülkelerin birine yapılan saldırı, üyelerin tümüne yapılan 

saldırı olarak kabul edilecektir. Maddenin devamı Ģu Ģekildedir: “taraf devletlerin 

herhangi birine karĢı saldırganlık durumunda, diğer tüm üyeler o devletin isteği üzerine 

askeri yardım dâhil gerekli yardımı sağlayacak ve BM ġartı’nın 51. maddesi 

doğrultusunda, kolektif savunma hakkının kullanılması için emirlerinde bulunan 

araçlarla destek verecektir”.  

        Tehdidi yok etmek için silahlı kuvvetler kullanma kararı AnlaĢmanın 6. maddesi 

doğrultusunda üye devletlerin baĢkanları tarafından alınacaktır. AnlaĢmaya üye 

ülkelerin toprakları dıĢında silahlı kuvvetlerin kullanılması ancak uluslararası güvenlik 

için, BM ġartı ve taraf devletlerin kanunlarına uygun olarak gerçekleĢebilir.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın 2. ve 4. maddelerinin, NATO’yı oluĢturan Kuzey 

Atlantik AntlaĢması’nın 4. ve 5. maddeleriyle neredeyse aynı olduğunu iddia eden 

Viyana’daki Silahsızlanma Merkezi Uzmanı Nikolay Sokov, bu iki anlaĢmanın birbirine 
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benzemesinin tesadüf olmadığı kanısındadır. Ona göre, 1992’de TaĢkent’te imzalanan 

anlaĢma, NATO karĢıtı bir siyasi-askeri ittifak için temel olarak tasarlanmıĢtı.
44

 

        AnlaĢmanın 10. maddesine göre üyelik, KGA amaçlarını ve ilkelerini paylaĢan tüm 

ülkelere açıktır. Ancak, bu maddenin geliĢtirmesi esnasında devletlerin üyelik 

meselesini düzenleyen özel bir protokol kabul edilmiĢtir.
45

 Bu protokolde anlaĢmaya 

katılmak için üye devletlerin hepsinin onayı ön Ģart olarak konulmuĢ ve protokolün, 

1992 yılında imzalanan Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın bir parçası olduğu 

belirtilmiĢtir.    

        Üye devletlerin baĢkanlarından oluĢan Kolektif Güvenlik Konseyi (KGK), 

anlaĢmada adı geçen tek organdır. Taraf devletler arasında iĢbirliğin sağlanması ve 

ortak faaliyetlerin yürütülmesi KGK ve onun oluĢturduğu organlar tarafından 

sağlanacaktır. Bu organlar Ģunlardan ibarettir: Sekreterlik (17 Mayıs 1996’da kabul 

edilmiĢ), Savunma Bakanları Konseyi (SBK), Güvenlik Konseyi Sekreterler Komitesi 

(GKSK) (24 Mayıs 2000) ve DıĢiĢleri Bakanlar Konseyi (DBK) (2 Nisan 1999 ). 

        1993 yılında anlaĢmaya Azerbaycan, Gürcistan ve Beyaz Rusya dâhil oldular. Bu 

ülkelerin katılımı KGA’nın sadece sorumluluk alanının geniĢlemesi değil, aynı zamanda 

jeopolitik boyut açısından da önemliydi. GörünüĢte birbiriyle fazla ilgisi olmayan bu 

ülkeler aslında KGA çıkarlarının üç yönde geniĢlemesine fırsat sağlamıĢtı: Rusya ve 

Beyaz Rusya Birliğinin temsil ettiği Batıya, Kafkasya’ya ve Orta Asya’ya.  

        Azerbaycan’ın anlaĢmaya katılması Cumhuriyetin ikinci baĢkanı olan Elçibey’in 

siyasetten çekilmesinden sonra 24 Eylül 1993 yılında mümkün olmuĢtur.  Haydar 

Aliyev, BDT ve KGA’ya üye olarak BDT ülkeleri özellikle Rusya ile iliĢkilerin 

normalleĢtirmek istediğini bildirmekteydi. Aliyev’in AnlaĢmaya katılmasının bir nedeni 

de kuvvetle halledemediği Karabağ sorununun ortaklaĢa çözmekti ve Azerbaycan için o 

an tek seçenek BDT’ya girmek gibi görünüyordu.
46

 

                                                           
44

 Nikolay Sokov, “Bezyadernaya Zona v Tsentralnoy Asii: Kak Zapoluchit Pyaterku? ”(Nükleer  

    Silahlardan ArındırılmıĢ Orta Asya: BeĢ Ülke Nasıl Elde Edilir), (Çevrimiçi) http://www.pircenter.org/ 

    kosdata/page_doc/p1684_1.pdf (EriĢi Tarihi: 19 Ekim 2013).   
45

 AnlaĢmayı Ġmzalamayan Ülkelerin KGA’ya Üye olma Mekanizmalarını ve Prosedürlerini Düzenleyen  

    Protokol, 24 Aralık 1993, (Türkmenistan, AĢkabat). 
46

 Zafer Guliyev, “Azerbaidzhan i SNG” (Azerbaycan ve BDT), (Çevrimiçi) http://inews.kz/news/2011/ 

    08/15/5978180.html (EriĢim Tarihi: 29 Ekim 2013). 

http://www.pircenter.org/%20%20kosdata/page_doc/p1684_1.pdf
http://inews.kz/news/2011/08/15/5978180.html
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        Gürcistan ve Beyaz Rusya’nın da AnlaĢmaya üye olması ülkelerdeki rejim 

değiĢimlerinden sonra, Eski Sovyet ülkelerinin entegrasyon giriĢimlerine daha olumlu 

yaklaĢan LukaĢenko ve ġevardnadze’nin iktidara gelmesiyle 1993 yılının Aralık ayında 

gerçekleĢmiĢtir.
47

     

        Eski SSCB ülkeleri olan Baltık Cumhuriyetleri ise, NATO askerli-siyasi bloğuna 

katılacakların belirtmekteydi.
48

 Baltık ülkeleri KGA’nın jeopolitik konumu açısından 

çok önemliydi. Bu ülkelerin Batıyla saf tutması durumunda bölgedeki Sovyet 

döneminden kalma askeri-stratejik üslerin kaybı anlamına geliyordu.  

        Bununla beraber 1990’lı yılların ortalarında Sovyet sonrası ülkelerin 

güvenliklerine ciddi bir tehdit mevcut değildi. Nükleer silahları azaltma süreci aktif bir 

Ģekilde devam ederken, NATO, Avrupa Birliği (AB), Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilat (AGĠT) ve Çin gibi ülkelerle iliĢkiler geliĢmekteydi. Bu dönemlerde KGA 

ülkeleri için tek sorun yerel ve bölgesel çatıĢmalardı. Kafkasya’daki etnik çatıĢmalar ve 

Tacikistan’daki iç savaĢ gibi sorunlar endiĢe verici hale gelmiĢti.
49

 

        Bu durumlarda KGA çatıĢmaları ortadan kaldırmak için barıĢı koruma 

operasyonları ya da önleyici diplomasi gibi faaliyetlerde bulunamamıĢ ve üye ülkelerin 

güvenliğini sağlamaktan uzak kalmıĢ. Örneğin, Abhazya’ya yerleĢtirilen BarıĢı Koruma 

Güçleri KGA değil, BDT mandası altında görev yapıyorlardı.
50

 Bunun yanı sıra KGA 

üyeleri, kendi aralarında bazı konular üzerinde görüĢ farklılığı vardı. Bunlar Rusya-

Gürcistan, Özbekistan-Tacikistan, Azerbaycan-Ermenistan iliĢkilerinde daha çok 

belirgin hala gelmiĢti.   

        Bu geliĢmeler ıĢığında üye ülkeler 1995 yılının Ģubat ayında KGA yapısını 

güçlendirmek, ana hedeflerini ve temel faaliyet alanlarını belirlemek amacıyla Almatı 

Ģehrinde bir araya geldiler. Oturumda KGA’nın önemli belgeler kabul edildi: Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Taraf Devletlerin Bildirgesi; Kolektif Güvenlik Konsepti; KGA 

Taraf Devletlerin Askeri ĠĢbirliğinin Güçlendirilmesinin Temel Yönleri.
51

 

                                                           
47

 Sokov, a.g.m..  
48

 Ġgor Dmitriyevich, “ODKB: Sozdaniye i Perspektivy Razvitiya” (KGAÖ: OluĢma ve GeliĢme  

    Beklentileri), (Çevrimiçi) http://www.dkb.gov.ru/d/azzn.htm (EriĢim Tarihi: 4 Aralık 2013).  
49

 Arı, a.g.m., s. 5-8. 
50

 A. Sokolov, Restructuring The Global Military Sector, Londra: New Wars Pinter Yayınları, t.y. s. 5.  
51

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması çerçevesinde imzalanan hukuki belgeler için bkz. KGAÖ Resmi Web  

    Sitesi: http://www.odkb-csto.org/documents/ 

http://www.dkb.gov.ru/d/azzn.htm
http://www.odkb-csto.org/documents/
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        10 ġubat 1995 tarihinde kabul edilen Kolektif Güvenlik Konsepti’ne göre, üye 

ülkelerin ortak güvenliğinin sağlanmasını; “savaĢ ve silahlı çatıĢmaların önlenmesi, 

saldırı durumlarında ise üye ülkelerin egemenlikleri, toprak bütünlüğü ve çıkarlarının 

korunmasını temin etme” olarak belirlenmiĢtir. Konsept yapısal olarak üç bölümden 

oluĢmaktadır: üye ülkelerin askeri siyasetinin temelleri, ortak güvenliği sağlamanın 

temelleri, kolektif güvenlik sistemi ve kurulmasının esas yönleri. Bununla birlikte 1995 

yılında üç çeĢit askeri grup oluĢturulması kararlaĢtırılmıĢ. Birincisi, Doğu Avrupa 

Grubu, bu grup Rusya ve Beyaz Rusya silahlı kuvvetlerinden oluĢmaktadır, ikincisi 

Ermenistan ve Rusya’nın temsil ettiği Kafkasya Grubu ve Orta Asya Grubu, Rusya ve 

Orta Asya ülkelerinin ordusundan oluĢmaktadır.
52

   

        1995 ve 1999 yıllarında önemli belgelerin kabul edilmesine rağmen, Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması devletler arasındaki görüĢ farklılıklarından dolayı giderek verimsiz 

bir yapıya dönüĢüyordu. Ayrıca, üye devletlerin çoğu o zamana kadar kendi dıĢ 

politikasını ĢekillendirebilmiĢti ve anlaĢmanın etkisiz kaldığını ve iĢlemediğini açıkça 

dile getiriyorlardı. Örneğin, Gürcistan CumhurbaĢkanı ġevardnadze KGA’nın sadece 

kâğıt üzerinde olduğunu ve uygulamada hiçbir baĢarı elde edemediğini ifade etmiĢtir.
53

 

        Kabul edilmesi gereken bir gerçek, Kolektif Güvenlik AnlaĢması, var oluĢunun ilk 

aĢamasında oldukça zengin normatif çalıĢmalara rağmen üyeler arasındaki iĢbirliğinin 

artmasını sağlayamamıĢtır. Diğer taraftan üye devletler arasındaki çıkarların 

farklılaĢması KGA’nın birbirine bağlı bir yapıya dönüĢmesine engel olmuĢtur. 

        1999 yılında anlaĢma süresinin sona ermesiyle 2 Nisan’da Ermenistan, Beyaz 

Rusya, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya ve Tacikistan Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın 

beĢ yıla uzatılmasına iliĢkin protokol imzaladılar.
54

 Bununla beraber protokol ile 

AnlaĢmanın sonraki beĢ yıl için de otomatik olarak uzatılması kararlaĢtırılmıĢtı.  

      AnlaĢmanın uzatılmasına karĢı çıkan Azerbaycan, Gürcistan ve Özbekistan 

KGA’dan çekilme kararı aldılar. Üç ülkenin de anlaĢmayı reddetmelerinin kendi 

nedenleri vardı.  

                                                           
52

 Yulia Nikitina, “The Collective Security Treaty Organization Through the Looking Glass”, Problems  

    of  Post-Communism Dergisi, C. 59, S. 3 (Mayıs, Haziran 2012),  s. 41-52.  
53

 Saat, a.g.m., s. 3. 
54

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın Uzatılmasına ĠliĢkin Protokol, 2 Nisan 1999, (Moskova, Rusya). 
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        Özbekistan’ın KGA’dan çıkmasının nedeni, 1999 yılının Ģubat ayında Ġslam 

Kerimov’a yönelik yapılan ve baĢarısız olan suikast giriĢimiydi. Özbekistan 

CumhurbaĢkanı KGA’nın, Ġslamcı militan grupların ülke sınırlarına girmesini 

engelleyemediğini eleĢtirirken, Tacik liderin ülkesinde Ġslami militanlar barındırmakla 

suçluyordu, öte yandan Kerimov, Rusya’nın Orta Asya’da sürdürdüğü politikasından 

rahatsızdı.
55

 Özbekistan, üyeliğini durdurmasının ardından aynı yılın nisan ayında ismi 

üye ülkelerin ilk harflerinden oluĢan ve Gürcistan, Ukrayna, Azerbaycan ve Moldova 

(GUAM) tarafından 10 Ekim 1997 yılında kurulan GUAM Demokrasi ve Ekonomik 

Kalkınma Örgütü’ne katılmıĢtır.
56

  

        Gürcistan’ın anlaĢma süresinin uzatılmasını reddetmesi Güney Osetya ve Abhazya 

sorunuyla ilgiliydi. Coğrafi konumu açısından önemli olan Gürcistan hem Rusya’nın 

hem de ABD’nin ilgisini çekmekteydi. Rusya, Batıyla yakın iliĢkiler kurmaya baĢlayan 

Gürcistan’ı kendi nüfuz alanında tutmak için Güney Osetya ve Abhazya özerk 

bölgesindeki ayrılıkçı hareketleri desteklemekteydi. Gürcü tarafı ise, NATO’ya üye 

olacağını açıkça dile getiriyordu.
57

 

        Azerbaycan tarafı Dağlık Karabağ konusunda üye ülkelerle olan anlaĢmazlıklardan 

dolayı Kolektif Güvenlik AnlaĢması’ndan çekilmiĢtir. Azerbaycan, Rusya’nın 

Ermenistan’a silah yardımı baĢta olmak üzere aktif desteğinden ciddi memnuniyetsizlik 

duyuyordu. Rus askerlerinin Ermenistan’a konuĢlandırılmasını öngören Rusya ile 

Ermenistan arasındaki anlaĢmadan dolayı Azerbaycan Kremlin’le yollarını ayırmıĢtır.
58

 

        KGA’nın bu dönemde karĢı karĢıya kaldığı baĢka bir sorun yukarıda bahsettiğimiz 

GUAM örgütüydü.
59

 Yeni kurulmuĢ olmasına rağmen GUAM, ABD ve bazı Batı 

ülkelerinin desteğiyle KGA’ya karĢı bir blok haline gelmiĢti.  Böylece, 1999 yılında 

KGA ciddi bir kriz yaĢamaktaydı.  
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        90’lı yılların sonuna doğru KGA ülkelerinde genel olarak BDT çapında jeopolitik 

durum kötüleĢmiĢ ve dolayısıyla güvenlik seviyesi düĢmeye baĢlamıĢtı. Özellikle 

Kafkasya’daki durum son derece huzursuzdu. 1999 yılında Ġslami hareketler 

Dağıstan’da Ġslami bir devlet kurulduğunu açıklamıĢ ve Rusya’ya karĢı savaĢ ilan etmiĢ, 

2. Çeçen SavaĢı’nın baĢlamasıyla durum daha da ĢiddetlenmiĢtir. 

        Taliban’ın 1996 yılında Afganistan hükümetini devirerek iktidara gelmesi ve 

1998’de Taliban tarafından desteklenen Ġslamcı hareketlerin BDT sınırlarına girmesiyle 

Orta Asya ülkelerindeki durum olağanüstü hal almıĢtır.
60

  

        1999 yılında Afganistan’daki haĢhaĢ üretiminin geçen seneye göre iki kat artması 

Ġslami grupların aktif hale gelmesine neden olmuĢtur.
61

 Ağustos ayındaki Batıkent 

olayları
62

 ve bir sene sonra Ġslamcı silahlı grupların Tacikistan topraklarından kolayca 

geçerek Özbekistan ve Kırgızistan’da güvenlik güçleriyle sıcak çatıĢmalara girmeleri, 

Orta Asya bölgesinde güvenlik sisteminin zayıf olduğunu göstermiĢ ve bu olaylardan 

sonra, Orta Asya KGA’nın temel faaliyet alanı haline gelmiĢtir. 

        DıĢ siyasetteki değiĢiklikler ve KGA ülkelerinde meydana gelen hadiseler dikkate 

alınarak yeni güvenlik tehditleriyle mücadele edebilmek için 2000-2001 yıllarında 

önemli adımlar atılarak bu yıllarda üye devletlerin baĢkanlarıyla gerçekleĢen 3 zirve 

KGA’nın etkinliğini arttırma doğrultusunda önemliydi. Bunlar 2000 yılının mayıs 

ayındaki Kolektif Güvenlik Konseyi’nin Minsk Zirvesi, aynı yılın ekim ayındaki BiĢkek 

zirvesi ve Mayıs 2001 tarihindeki Erivan Zirvesidir. 

        Minsk Zirvesi’nde devlet baĢkanları konseyi tarafından Avrupa, Kafkasya ve Orta 

Asya olarak üç farklı güvenlik alanının kurulması kararlaĢtırılmıĢtır. Ekim ayında 

BiĢkek Ģehrinde gerçekleĢen konsey toplantısında kolektif güvenlik güçleri sistemi 

oluĢturulmasına dair anlaĢma imzalanmıĢ.
63

 Kırgızistan’daki Batıkent olayları, Orta 

Asya için Kolektif Hızlı KonuĢlandırma Güçleri’nin (KHKG) kurulmasına yol açmıĢtı.  
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Bu güçlerin oluĢması Erivan Zirvesi’nde kabul edildi.
64

 Ancak, yapılan zirvelerde KGA 

ülkeleri kendi aralarında temel sorunlar üzerinde uyuĢmazlıklar yaĢamaktaydı. 

        Orta Asya ülkeleri için 2000-2001 yıllarında en mühim sorun terörizm ve 

radikalizme karĢı mücadeleyken, Ermenistan ve Beyaz Rusya ise, coğrafi konumları 

nedeniyle Afganistan’dan kaynaklanan terörizm ve aĢırılığa öncelik vermiyorlardı. 

Ayrıca, karmaĢık bürokratik iĢlemler, iĢbirliğin sağlanmasında önemli bir engel teĢkil 

etmekteydi. Devlet baĢkanları tarafından kabul edilen sözleĢmelerin çoğu yürütme 

organlarınca yerine getirilmiyordu.
65

 KGA’nın etkin olmamasının bir sebebi de mali 

kaynakların sınırlı olmasıydı. AnlaĢmaya üye ülkelerin hiçbirisi genel olarak KGA 

sistemini güçlendirme amacıyla kayda değer yatırımda bulunmamıĢtı.
66

  

 

        B. AnlaĢmadan Uluslararası Bölgesel Örgüte 

        2000’li yılların baĢında Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın uluslararası bölgesel 

örgüte dönüĢtürülmesinin birtakım nedenleri vardı. Bunların en önemlisi, Rusya’nın dıĢ 

politikasın ve uluslararası sistemdeki rolün yeniden Ģekillendiren 2000 yılındaki iktidar 

değiĢikliğiydi.
67

 

        Bunun sonucunda BDT coğrafyası, Rus dıĢ politikasının önceliği olarak 

belirlenmiĢ ve bu ülkelere yönelik yeni politikalar geliĢtirilmeye baĢlamıĢtı. Putin, 

NATO’nun doğuya yönelik yayılmasını ciddi bir tehlike olarak görmüĢ ve Kozyrev 

tarafından belirlenen Batı modelini reddederek yeni entegrasyonlar kurma çabasına 

girmiĢti.
68

 

        2001 yılının sonlarına değin Batı ülkeleri Rusya’nın Orta Asya’daki askeri 

üstünlüğünü kabul ediyorlardı ve ABD ve Çin bölgede askeri-siyasi bir güç olma 

giriĢiminde bulunmuyordu. Rusya, KGA aracılığı ile Türkmenistan hariç tüm Orta Asya 
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ülkelerinde askeri üsler veya birlikler bulundurmaktaydı.
69

 Çin, ġanghay ĠĢbirliği 

Örgütü (ġĠÖ) çerçevesinde bölge ülkelerine mal ihraç ederek hammadde ithalatı 

yaparken, ABD ise, Orta Asya ülkeleriyle enerji alanında özellikle petrol ve doğal gaz 

sektöründe ekonomik iĢbirliği içindeydi. Böylece 2000’li yıllarda Hazar Denizinde ve 

Orta Asya bölgesinde ABD, Rusya ve Çin arasında belli bir denge oluĢmuĢtu. 

        Bu jeopolitik denge 11 Eylül 2001 tarihinde ABD’deki terör saldırısından sonra 

bozulmuĢ ve ABD, Orta Asya’da sadece ekonomik değil, aynı zamanda askeri-siyasi 

güç olmaya baĢlamıĢtı.  

        2002 yılında “Kalıcı Özgürlük” ismiyle Afganistan’a karĢı baĢlatılan anti-terör 

operasyonuyla ABD ve NATO ülkelerinin Orta Asya topraklarında askeri üsler kurması, 

Moskova yönetiminin Orta Asya’ya yönelik politikalarını güçlendirmiĢ ve sıkı bir 

Ģekilde bütünleĢmeye teĢvik etmiĢtir.
70

  

        Orta Asya ülkelerinin hiçbirisi Balkanlarda icra edilen NATO harekâtlarına 

katılmamalarına rağmen, ABD ve NATO’nun Afganistan’daki Kalıcı Özgürlük ve Irak 

operasyonlarına destek sağlamıĢtır. Kırgızistan ve Özbekistan hükümeti ABD ve 

koalisyon güçlerinin üs kurmasına ve hava kuvvetlerinin geçiĢine izin vermiĢ. 

Kazakistan ise, Irak’taki Polonya askerlerinin mayın temizleme operasyonuna yardım 

etmiĢ ve Kırgızistan ile Özbekistan’da bulunan ABD uçaklarının geçiĢine izin vermiĢ. 

ABD’nin bu giriĢimlerinden rahatsız olan Rusya çeĢitli yollarla cevap vermeye 

çalıĢmıĢtır.
71

 

        Aksi takdirde, Rusya jeopolitik çıkarları olan yakın çevre üzerindeki kontrolü 

kaybetme tehlikesiyle karĢı karĢıya kalabilirdi. Daha önce diğer güçlerle nüfuz için 

rekabet etmesini gerektirmeyen Orta Asya’da ABD ve NATO varlığının artması Rusya 

için en acil durumdu.  

        ABD’deki terörist saldırıları ve BDT ülkeleri tarafından da desteklenen terörizme 

karĢı küresel mücadele fikri, aynı zamanda çok taraflı iĢbirliği ve uygulama noktasında 
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baĢarı sağlayamamıĢ Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın ivme kazanmasına da sebep 

olmuĢtur.  

        Bu geliĢmeler sonucunda, Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın, askeri amaçlı bir 

uluslararası bölgesel örgüte dönüĢtürme fikri ortaya çıkmıĢtır. 

        2002 yılının mayıs ayında Moskova’da gerçekleĢen KGA’nın 10. yıldönümü 

toplantısında üye ülkeler (Beyaz Rusya, Ermenistan, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya ve 

Tacikistan) Kolektif Güvenlik AnlaĢmasın uluslararası bölgesel örgüte 

dönüĢtürülmesine iliĢkin karar almıĢ
72

 ve taraf devletler Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nün, NATO ve ġĠÖ ile iĢbirliğine hazır olduklarına da ilan etmiĢ. Aynı yılın 

Ekim ayında KiĢinev zirvesinde taraf devletler KGAÖ’nün Tüzüğü ve Hukuki Statüsü 

ile ilgili AnlaĢma imzaladılar.
73

 

        Bu belgeler, 18 Eylül 2003 tarihinde tüm üye ülkeler tarafından onaylanarak yazılı 

Ģekilde Genel Sekretere teslim edilmesiyle KGAÖ resmi olarak yürürlüğe girmiĢ ve bir 

sonraki yılın aralık ayında BM Genel Kurulu önergesiyle Gözlemci statüsü verilmiĢ.
74

 

Bu tarihten sonra Kolektif Güvenlik AnlaĢması uluslararası güvenlik mekanizmasının 

bir unsuru haline gelmiĢ. Böylece, Pos-Sovyet bölgesinde ilk uluslararası bölgesel 

güvenlik örgütü ortaya çıkmıĢtır. 

        KGA’nın örgüte dönüĢmesini bazı Rus siyasetçileri olumlu bir geliĢme olarak 

değerlendirmiĢ ve etkinliği sorgulanan Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın yerine 

uluslararası bölgesel bir örgütün kurulmasın “Avrasya askeri-siyasi bloğunun kurulması” 

olarak yorumlamıĢlar. Ancak, bağımsız yorumcular örgüte üye ülkelerin görüĢ zıtlığının, 

KGAÖ’nün önündeki bir engel olduğunu söylemiĢ ve etkin bir örgüte dönüĢmesinin zor 

olacağını ileri sürmüĢler. 

        Örgüt kurulduktan hemen sonra Putin, KGAÖ amacının birisine karĢı değil, 

yüzleĢtiği tehditlere karĢı olduğunu açıklamıĢ olsa da örgütü, NATO’nun doğuya doğru 

geniĢlemesine yönelik Rusya’nın verdiği tepki olarak görebiliriz.
75

 Diğer bir ifadeyle 
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Moskova, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü aracılığı ile Orta Asya’daki ABD 

nüfusunu azaltarak ve bölgeyi kontrol altında tutmayı hedeflemektedir. Bu açıdan 

KGAÖ’yı NATO karĢıtı örgüt olduğunu söyleyebiliriz. Nitekim örgüt kurulduktan 

sonra açıklama yapan Beyaz Rusya BaĢkanı Aleksandr LukaĢenko, KGAÖ’nün NATO 

karĢıtı bir örgüt olduğunu açıkça dile getirmiĢtir.
76

  

        2002 yılında Rusya’nın ittifaka tam üye gibi NATO ile birlikte çalıĢacağını 

düzenleyen organ NATO-Rusya Konseyi kurulmasıyla iliĢkilerin yeni bir seviyeye 

çıkmasına rağmen Rusya, NATO’nun terörle mücadele çerçevesinde Orta Asya 

ülkelerin nüfuz alanına dâhil etmesinden endiĢelenmekteydi.
77

 Bundan dolayı Rusya 

Orta Asya’daki varlığını güçlendirmeye çalıĢmıĢtır. Rusya’nın 2003 yılının eylül ayında 

Kırgızistan’da kurduğu Kant üssü, ABD’nin Kırgızistan’ın Manas Ģehrindeki askeri 

üssüne cevap olarak düĢünülmüĢtür. 2004 yılında askeri üs statüsü verilen 

Tacikistan’daki Rus varlığına da aynı Ģeyi söylemek mümkündür.
78

 

        Orta Asya ülkelerinin ise, kendi topraklarında ABD veya Rusya askeri üslerinin 

kurulmasına izin vermesi, kendi imkânlarıyla güvenliklerini sağlayamamasından 

kaynaklanmaktadır. Bölge ülkelerin, Rusya’nın öncülük ve liderlik yaptığı örgüt içinde 

yer almalarının nedeni de bu ülkelerinin yeni tehditler karĢısında çaresiz 

kalmasındandır.
79

 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün hukuksal temelini Ģunlar oluĢturmaktadır: 

- BirleĢmiĢ Milletler ġartı ve BM SözleĢmeleri; 

- 15 Mayıs 1992 tarihindeki Kolektif Güvenlik AnlaĢması; 

- Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü Tüzüğü; 

- AnlaĢmanın uzatılmasına iliĢkin protokol; 

- Kolektif Güvenlik AnlaĢması etkinliğinin arttırılmasına ve değiĢen jeopolitik 

Ģartlara uygun hale getirilmesine iliĢkin Memorandum; 
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- Kolektif Güvenlik AnlaĢmasın geliĢtirme esnasında kabul edilen hukuki belgeler 

ve KGAÖ üyelerin askeri iĢbirliği konusunda yaptıkları ikili ve çok taraflı 

anlaĢmalar; 

- KGAÖ’ya üye ülkelerin ilgili ulusal mevzuatları. 

        Örgütün amaçları uluslararası barıĢ ve bölgesel güvenliğin güçlendirilmesi, 

istikrarın sağlanması, üye devletlerin bağımsızlığının, toprak bütünlüğünün ve 

egemenliğinin kolektif Ģekilde korunmasıdır, bu amaçlar KGAÖ’nün özel yetkiye sahip 

uluslararası bölgesel örgüt olduğunu göstermektedir. Örgüt bu amaçlara ulaĢmada 

önceliği siyasi yollara vermektedir.
80

 

        KGAÖ’nün faaliyet alanının belirlenmesinde 2000’li yılların baĢında ortaya çıkan 

tehditler etkili olmuĢtur. Örgüt tüzüğünün 3. bölümünde faaliyetlerin 4 ana yönde 

geliĢtirilmesi karalaĢtırılmıĢtır: 

       1) askeri – “klasik tehditlere” karĢı mücadeleyi amaçlayan ve ortak güvenlik 

sisteminin kurulması için ortaklaĢa çalıĢmalara yöneliktir. BirleĢik asker birliklerinin 

oluĢturulması ve onların denetlenmesi, askeri altyapı, silahlı kuvvetler için askeri 

personel ve uzmanların hazırlanması ve onların gerekli silah ve askeri teçhizatlarla 

donatılmasıdır.  

        2) yeni tehditlere karĢı mücadele ile ilgilidir. Bunlar uluslararası terörizm ve 

ekstremizm, uyuĢturucu ve psikotrop maddelerin kaçakçılığı, yasadıĢı silah ticareti, 

uluslararası organize suçlar, yasadıĢı göç ve üye ülkelerin güvenliğini tehdit eden 

sorunlarla mücadeledir. 

        3) dıĢ politika alanında – KGAÖ ülkelerinin uluslararası ve bölgesel güvenlik 

konuları üzerinde pozisyon koordinasyonu ile ilgilidir. 

        4) hukuki – örgütün hukuki altyapısının geliĢtirilmesi ve üye ülkelerin savunma, 

askeri altyapı ve güvenlikle ilgili ulusal mevzuatın KGAÖ mevzuatı ile 

uyumlaĢtırılmasıdır.  
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        KGA’nın uluslararası bölgesel bir örgüt haline geldikten sonra yapısını 

güçlendirmek amacıyla önemli adımlar atılmıĢtır. KGAÖ’ya üye ülkelerin 2003 

yılındaki DuĢanbe Zirvesinde Kolektif Güvenlik Konseyi KGAÖ’nün en üst organı olup, 

en yüksek karar alma organı olarak kabul edilmiĢtir. DıĢiĢleri Bakanları Konseyi, 

Savunma Bakanları Konseyi ve Güvenlik Konseyi Sekreterler Komitesi örgütün 

yürütme ve danıĢma organları, Daimi Konsey ile Sekreterlik ise örgütün daimi çalıĢan 

organları olarak kararlaĢtırılmıĢtır.  

        Genel Sekreterlik Moskova Ģehrinde bulunmaktadır. Örgütün Rusya 

Federasyonu’nda bulunmasına iliĢkin KGAÖ ile Rusya Hükümeti arasındaki anlaĢma, 

örgütün uluslararası hukukun bir süreci olarak attığı ilk adım olmuĢtur.
81

 

        2003 Irak SavaĢı, KGAÖ üyelerin güvenliklerini yeniden düĢünmesi için bir diğer 

neden olmuĢ ve örgütün Orta Asya’daki varlıklarının güçlendirilmesine itmiĢtir. Aralık 

2003 tarihindeki KGAÖ üye ülkelerin Savunma Bakanları Konseyi tarafından Orta 

Asya bölgesindeki Kolektif Hızlı KonuĢlandırma Güçleri 2,5 katına arttırılması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Böylece, bölgedeki mevcut güçlere dört ülkeden (Kazakistan, Rusya, 

Kırgızistan ve Tacikistan) beĢ tabur eklenerek asker sayısı 3500’e ulaĢmıĢtır. KHKG 

Kırgızistan baĢkenti BiĢkek’in 40 kilometre doğusundaki Kant üssünü kullanmaktadır.  

        1 Ocak 2004 tarihinden itibaren KGAÖ üye ülkeleri Silahlı Kuvvetlerin müĢterek 

karargâhı faaliyete baĢlamıĢ. MüĢterek karargâh, önerilerin hazırlanmasından ve askeri 

kararların uygulanmasından sorumludur ve aynı zamanda Kolektif Hızlı KonuĢlandırma 

Güçlerin yönetmektedir.
82

 2004 yılından baĢlayarak KGAÖ ülkeleri askeri-teknik 

iĢbirliği alanında pozitif ayrımcılık uygulanmaya baĢlamıĢ ve ücretsiz askeri personel 

eğitimine geçmiĢ. ġunu belirtmek gerekir ki, bu dönemde KGAÖ kapsamında 

finansman faaliyetlerinde Rusya’nın payı %50 diğer beĢ ülkenin payı ise %10 

oluĢturmaktaydı. Moskova’nın bu aktif Ģekilde giriĢimlerde bulunması müttefikler 

arasında iĢbirliğine teĢvik etmekle ilgiliyiydi. Rus uzmanları ise, KGAÖ’nün 

güçlendirilmesi ve etkinliğinin arttırılmasını Rusya’nın temel stratejik hedeflerinden biri 

olduğunu belirtmektedir.  

                                                           
81

 Rusya Federasyonu Hükümeti ve Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü arasındaki Sekreterliğin Rusya 
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       18 Haziran 2004 tarihinde üye devlet baĢkanlarının Kolektif Güvenlik Konseyi’nin 

olağan toplantısı gerçekleĢmiĢtir. Astana’da düzenlenen bu oturumda KGAÖ ile NATO 

arasındaki diyalog ve iliĢkilerin temel yönleri, bilgilerin korunması, örgüte üye olma ve 

ayrılma, Kolektif Hızlı KonuĢlandırma Güçleri’nin faaliyetlerine hukuki ve mali 

desteğin sağlanması gibi önemli konuların faaliyetlerini düzenleyen belgeler kabul 

edilmiĢtir.
83

 

        KGAÖ’da 2005-2006 yıllarında Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından önemli 

kararlar alınmıĢ. 23 Haziran 2005 tarihinde Moskova’da oturum sırasında “Çok taraflı 

uluslararası iĢbirliğinin güçlendirmesi ile ilgili ana faaliyetlerin planı ve 2006-2010 

döneminde kolektif güvenlik sisteminin oluĢumu ve geliĢimi”, “2006-2010 dönemi için 

KGAÖ ülkeleri arasındaki askeri-teknik iĢbirliğin programı”, “Örgüte üye ülkelerin 

hava savunma sisteminin geliĢtirilmesi” ve “UyuĢturucu kaçakçılığına karĢı mücadele 

için yetkili makamların kurumasına iliĢkin” kararlar kabul edilmiĢtir.  

        23 Haziran 2006’da Minsk Ģehrinde düzenlenen KGK zirvesinde örgüt faaliyetlerin 

daha da geliĢtirilmesi ve etkinliğinin attırılmasına iliĢkin KGAÖ üye devletlerin 

bildirgesi imzalandı.
84

 Bu belgede örgütün dünyadaki yeni geliĢmelere adapte edilmesi 

ve yükselmekte olan tehditlere cevap verebilmesi gibi örgütün çok fonksiyonlu 

uluslararası bir güvenlik yapısına dönüĢmesine yol açacak hedefler belirlenmiĢ. Ayrıca, 

oturumda üye devletlerin AGĠT’e yönelik tutumu ele alınmıĢtır.  

        Bununla beraber bu oturumda Özbekistan örgüte üye olarak kabul edilmiĢtir. 

Özbekistan’ın KGAÖ’ye katılması, 2005 yılındaki Andican Ģehrindeki protestoların 

kanlı bir Ģekilde bastırılması nedeniyle ABD ve Batı’nın yaptığı sert eleĢtirilerden sonra 

ülkenin dıĢ politika önceliklerinin tam bir değiĢikliği sonucu gerçekleĢmiĢtir.
85

 

Özbekistan, Andican olaylarını araĢtırmak için ABD ve Avrupa Birliği’nin bağımsız bir 
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uluslararası soruĢturma yürütülmesine iliĢkin talebini reddetmesiyle Washington ve 

Brüksel, TaĢkent’i Andican’daki protestolarda orantısız güç kullanmakla suçlayarak 

Özbekistan’a karĢı yaptırım uygulamıĢlar. Bazı siyasetçilere göre, Özbekistan’ın 

rahatsız olması ABD eleĢtirisinden değil, daha çok Washington’un Andican 

olaylarından kaçanları Avrupa’ya gitmelerine yardım etmesinden kaynaklanıyordu. 

Özbek tarafı ise bu kiĢileri isyancılar olarak nitelendirmekteydi.
86

  

        ABD’nin bu eylemlerine karĢılık olarak Özbekistan Afganistan’daki Amerikan 

güçlerine ikmal amacıyla kullanılan KarĢi-Hanabad üssün kapatılmasını talep etmiĢ, 

bunun sonucunda Amerikan askerleri üssü 2005 yılında boĢaltmıĢlar. Özbekistan’ın 

güneyindeki askeri havaalanı olan Hanabad üssü 2001 yılında açılmıĢ ve 2005 yılına 

kadar Amerikalılar tarafından kullanılmıĢtı. Buna benzer Kırgızistan’daki Manas üssü 

de Afganistan’daki ABD ve müttefiklerini desteklemek için kullanılmaktaydı.  

        Özbekistan’ın KGAÖ’ye geri dönmesi ve Amerikan güçlerinin Özbekistan’dan 

çıkarılması büyük ölçüde bir duygusal davranıĢ olarak nitelendirilmektedir. Nitekim 

Özbekistan örgüte döndükten sonra KGAÖ’yü güçlendirmek ve müttefikleri/komĢuları 

ile mevcut çeliĢkileri ortadan kaldırmak için yapıcı bir yaklaĢım göstermemiĢ. Buna 

rağmen Özbekistan’ın üye olması, KGAÖ’nün etkinliğini artırmıĢ ve Orta Asya için, 

örgüt bölgedeki Türkmenistan
87

 hariç tüm ülkeleri bir araya getiren ve alternatifi 

olmayan güvenlik mekanizması haline gelmiĢtir.  

        5 Eylül 2008 tarihinde Kolektif Güvenlik Konseyi zirve toplantısı Moskova’da 

gerçekleĢmiĢtir. Bu zirvede taraf devletler “Güney Osetya çatıĢmalarında Gürcistan’ın 

çözüm için kuvvete baĢvurmasıyla çok sayıda sivillerin ve barıĢ gücü askerlerin ölmesi” 

nedeniyle derin endiĢe duyduğunu bildirdi. Bunun yanı sıra, oturumda üye ülkeler 

“Rusya’nın bölgede barıĢı ve iĢbirliğini teĢvik etmede aktif olmasını” destekleyen 
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bildirge kabul ettiler ve Güney Osetya ile Abhazya’da kalıcı güvenliğin sağlanması için 

çağrıda bulundular.
88

  

        Zirve sonrasında konuĢma yapan Rusya devlet baĢkanı D. Medvedev, örgüte üye 

ülkelerin Güney Osetya ve Abhazya’nın bağımsızlığının tanınması konusunda 

kendilerinin karar vereceklerini ve Rusya tarafından bunun kesinlikle doğru olduğuna 

inandığını bildirmiĢ. Buna ek olarak Medvedev KGAÖ’nün eskisi gibi örgüte üye 

ülkelerin içiĢlerine karıĢmama ve toprak bütünlüğüne garanti olacağını ifade etmiĢtir.
89

 

        14 Haziran 2009 yılı Moskova’da düzenlenen Kolektif Güvenlik Konseyi 

toplantısında Kolektif Hızlı Müdahale Gücü (KHMG) kurulması gerekiyordu. Ancak 

Beyaz Rusya baĢlangıçta Rusya ile olan “süt savaĢı”
90

 nedeniyle oturuma katılmadı. 

LukaĢenko’nun katılmasına rağmen örgütün diğer üyeleri tarafından KHMG’nin 

kurulmasına iliĢkin karar alınmıĢ. Fakat bu kararın, 18 Haziran 2004 tarihli Kolektif 

Güvenlik Konseyi kararıyla onaylanan KGAÖ’nün faaliyetlerini düzenleyen belgenin 

14. kuralının 1. paragrafı doğrultusunda meĢruluğu yoktu. Yani üye devletlerden birinin 

Kolektif Güvenlik Konseyi’nin, DıĢiĢleri Bakanları Konseyi’nin, Savunma Bakanları 

Konseyi’nin, Güvenlik Konseyi Sekreterler Komitesi’nin toplantılarına katılmaması 14. 

kural uyarınca karar verme için bir fikir birliği yok anlamına gelmekteydi. 

        Dolayısıyla, 14 Hazirandaki Moskova oturumundaki belgeler uzlaĢma eksikliği 

nedeniyle kabul edilemedi. Beyaz Rusya’ya göre, KHMG’nın kurulmasına iliĢkin belge 

Özbekistan tarafından da imzalanmamıĢtı. Böylece, örgüt ülkelerinin yedi üyesinden 

sadece beĢi Ermenistan, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya ve Tacikistan bu belgeyi 

onaylamıĢlardı. Fakat Beyaz Rusya, 2 Ekim 2009 yılında CumhurbaĢkanının 

açıklamasıyla KHMG’nın kurulmasına iliĢkin anlaĢmaya katıldığını bildirmiĢ ve 

imzalanması gereken tüm iĢlemlerin tamamlandığını bildirmiĢtir.
91
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        KGAÖ üye ülkelerin 2010 Moskova zirvesinde örgüt çalıĢmalarının sonuçları ele 

alınmıĢ. Oturumun temel konusu KGAÖ’nün kriz bölgelerde etkinliğinin arttırılması ve 

üye ülkelerin güvenliğin güçlendirmesi için önlemlerin alınması olmuĢtur. 

        21 Ağustos 2011 tarihinde Astana’da Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün 

gayri resmi zirvesi düzenlenmiĢtir.
92

 Zirveye Özbekistan BaĢkanı Karimov hariç altı 

ülke lideri katılmıĢ. Zirvede Orta Doğu, Kuzey Afrika ve Afganistan’daki durum ve 

KGAÖ’nün sorumluluk bölgesinde doğal ve insan kaynaklı afetlerin önlenmesi, ortadan 

kaldırılması ve kontrol etmesi konularını masaya yatırmıĢlar.  

        15 Mayıs 2012 yılında Kolektif Güvenlik Konseyi’nin Moskova’da Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması’nın imzalanmasının 20. ve KGAÖ’nün kurulmasının 10. 

yıldönümü oturumu gerçekleĢmiĢ ve zirve sonunda üye devletler bildirge kabul etmiĢler. 

Bildirgede, uluslararası geliĢmelerde ana eğilimlerin kolektif değerlendirmesi, KGAÖ 

faaliyetleri, dıĢ politika, askeri ve askeri-teknik alanlarda, güvenlik ve istikrara meydan 

okuyan ulus ötesi tehdit ve zorluklara karĢı mücadelede iĢbirliğini geliĢtirmek ve 

derinleĢtirmek için hazır olma, anlaĢma amaçları ve ilkelerine bağlılığını yeniden teyit 

etme yer almaktadır.
93

  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, Doğu Avrupa, Kafkaslar ve Orta Asya gibi 

geniĢ bir alanı kapsayan bir güvenlik örgütü olarak bilinse de KGAÖ’nün faaliyetleri 

Orta Asya bölgesinde yoğunlaĢmaktadır.
94

 Örgütün bu bölgede etkin olmasının nedeni 

Afganistan’dan kaynaklanan terör gruplarının Orta Asya’ya oradan da Rusya’ya sızma 

tehlikesidir.   
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        II. Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün Organları 

        Uluslararası örgütlerin geliĢmesi örgüt içindeki organların geliĢmesine bağlıdır. Bu 

bağlamda KGAÖ kuruluĢundan bu yana yeni organlar kurarak hızla etkin bir örgüt 

haline gelmeye çalıĢmıĢtır.  

        Örgüt organlarının yapısı KGAÖ ġartı’nın 4. bölümünde düzenlenmiĢtir. Bu 

maddeye göre; 

 Kolektif Güvenlik Konseyi 

 DıĢiĢleri Bakanları Konseyi 

 Savunma Bakanları Konseyi 

 Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi  

 Örgütün Sürekli ÇalıĢan Organı – Sekreterlik  

örgüt yapısını oluĢturmaktadır. Daha sonra farklı görevlere sahip birkaç organ 

kurulmuĢtur ve yeni güvenlik tehditleri ve zorluklarla mücadele edebilmek için yapısını 

geliĢtirmeye devam etmektedir. Bu da KGAÖ’nün hala oluĢma aĢamasında olduğunu 

gösterir.  

        Örgütün en yüksek organı - Kolektif Güvenlik Konseyi’dir. DıĢiĢleri Bakanları 

Konseyi, Savunma Bakanları Konseyi ve Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi - 

örgütün danıĢma ve yürütme organlarıdır.  

        Yardımcı organlar ise Ģunlardır: Devletlerarası Askeri ve Ekonomik ĠĢbirliği 

Komisyonu, UyuĢturucu Kaçakçılığıyla Mücadele Etme Organları Yöneticilerinin 

Koordinasyon Konseyi, Örgüte üye ülkelerin acil durumlar için Koordinasyon Konseyi 

ve YasadıĢı göçle mücadelede KGAÖ yetkili makamları yöneticilerin Koordinasyon 

Konseyi. Daimi ÇalıĢma organları MüĢterek Karargâh ve Sekreterliktir. Parlamenterler 

Asamblesi, örgütün parlamentolar arası iĢbirliği organı hizmetini üstlenmektedir. 

        KGAÖ’nün esas organlarının iĢleyiĢleri Kolektif Güvenlik Konseyi’nin “Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü Organlarının Statüsü” kararı ile belirlenir.  
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        A. En Yüksek Organ - Kolektif Güvenlik Konseyi  

        Kolektif Güvenlik Konseyi, KGAÖ’nün en yüksek organıdır. KGK’de diğer 

uluslararası kuruluĢların en üst organı gibi en geniĢ yetkiye ve örgütün genel politikasını 

belirleme hakkına sahiptir. Konseyde örgüt faaliyetleriyle ilgili temel sorular görüĢülür, 

amaç ve hedeflere ulaĢmak için kararlar alınır. Bununla beraber kararların uygulanması 

için üye devletler arasında ortak eylemi ve gerekli koordinasyonu sağlar. 

       Örgüt kurulduktan sonraki konseyin görev ve yetki alanı, Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması dönemine göre önemli bir ölçüde geniĢlemiĢtir.  

        Kolektif Güvenlik Konseyi, üye devletlerin baĢkanlarından oluĢur. Konsey 

oturumuna dıĢiĢleri bakanları, savunma bakanları, üye ülkelerin güvenlik konseyi 

sekreterleri, KGAÖ Genel Sekreteri ve üye ülkelerin tam yetkili temsilcileri katılabilir. 

Ayrıca, oturumlara Konsey kararı ile örgüte üye olmayan ülkelerin baĢkanları ve 

uluslararası kuruluĢların temsilcileri gözlemci veya davetli olarak katılabilir. 

        Konsey toplantısı gerçekleĢeceği ülke baĢkanı, KGK baĢkanı görevini üstlenir ve 

Kolektif Güvenlik Konseyi bununla ilgili hiçbir karar almazsa onun baĢkanlık hak ve 

yükümlülükleri bir sonraki toplantıya kadar devam eder.  

        Kolektif Güvenlik Konseyi, olağan ve olağanüstü olarak oturum Ģeklinde faaliyet 

gösterir. Oturumlar yılda bir kez Rus alfabesine göre üye devletler arasında dönüĢümlü 

olarak gerçekleĢir. Olağanüstü oturumlar en az iki üye ülkenin veya toprak bütünlüğüne 

tehdit edilen ya da saldırganlık durumunda olan mağdur devletin önermesi üzerine 

düzenlenir.  

        Prosedürle ilgili kararlar hariç tüm karar oybirliği ile alınır. Konsey kararları üye 

ülkeler için bağlayıcıdır ve ulusal mevzuatta belirtildiği Ģekilde yürütülür.  

        Konsey, örgüte bağlı, kalıcı veya geçici olarak çalıĢma ve yardımcı organlar kurma 

hakkına sahiptir. Yönetmeliliğe göre Konseyin baĢlıca görevleri Ģunlardır: 

1. Örgüt kapsamında askeri-siyasi entegrasyonu geliĢtirme, teĢkilatın ana yönlerini 

ve stratejilerini belirleme; 

2. Üye devletlerin barıĢı koruma faaliyetlerini düzenleme; 
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3. Uluslararası terörizm, aĢırıcılık, yasadıĢı uyuĢturucu, psikotrop maddeleri ve 

silah kaçakçılığı, uluslararası organize suç, yasadıĢı göç ve diğer tehditlere karĢı 

ortak mücadelenin temel alanlarını belirleme; 

4. Üye devletler arasında dıĢ politikada iĢbirliğinin güçlendirilmesi ve 

koordinasyonu, uluslararası kuruluĢlarla, tek devletler ve devlet grupları ile 

iĢbirliğini geliĢtirme, önemli bölgesel ve uluslararası meselelerde konum 

belirleme; 

5. Kolektif güvenlik sisteminin geliĢtirilmesi; 

6. Askeri, askeri-siyasi, askeri-teknik ve diğer alanlarda iĢbirliğinin geliĢtirilmesi 

ve derinleĢtirilmesidir. 

 

        B. DanıĢma ve Yürütme Organları 

        Bunlar, DıĢiĢleri Bakanları Konseyi; üye devletler arasında dıĢ politika alanında 

iĢbirliği ile ilgilenir, Savunma Bakanları Konseyi; üye devletler arasında askeri-siyasi, 

askeri-altyapı ve askeri-teknik alanlarında iĢbirliği ile ilgilenir, Güvenlik Konseyi 

Sekreter Komitesi; üye ülkeler arasında ulusal güvenlik konusunda iĢbirliği ile ilgilenir.  

        Bu organların faaliyetleri Kolektif Güvenlik AnlaĢması, Örgüt ġartı, KGAÖ 

çerçevesinde kabul edilen uluslararası anlaĢmalar ve kurallar ile düzenlenir. Bu 

organların üyeleri dıĢiĢleri bakanları, savunma bakanları ve ülkelerin ulusal güvenlik 

konseylerinin sekreterleridir.  

        DanıĢma ve yürütme organları gerektiği gibi üye ülkeler arasında dönüĢümlü 

Ģekilde yılda en az iki kez toplanırlar. Olağanüstü toplantılar, Kolektif Güvenlik 

Konseyi kararı ile DBK, SBK ya da GKSK BaĢkanı veya iki üyesinin önerisi üzerine 

yapılır. AntlaĢmanın 2. ve 4. maddelerinde öngörülen durumlarda ise herhangi üye 

devletin çağırması ile üç gün içerisinde toplanırlar. 

        DBK, SBK ve GKSK’nin kararları Örgüt ġartının 12. maddesine uygun olarak 

oybirliği ile alınır. Bu organların toplantılarına teĢkilata üye olmayan ülkelerin 

temsilcileri, örgüt organların temsilcileri, devlet kurumların ve kamu kuruluĢların 

temsilcileri, kendi yetkileri dâhilinde olan konularda ve gözlemci statüsüne sahip 

uluslararası kuruluĢlar ile devletlerin temsilcileri davetli olarak katılabilir.  



34 
 

        Dışişleri Bakanları Konseyi 

        DıĢiĢleri Bakanları Konseyi görevi, uluslararası ve bölgesel güvenlik ve istikrar 

meselelerinde diplomatik hizmet ve iĢbirliği dâhil olmak üzere dıĢ politika konularında 

üye devletlerin faaliyetlerini koordine etmektir.  

        Bunun için DBK, üye devletler arasında iletiĢim sağlamak için eylemlerde bulunur 

ve kendilerini ilgilendiren tüm uluslararası meselelerde birbirlerine danıĢarak görüĢ 

alıĢveriĢinde bulunur, üye ülkelerin güvenliği ve tehditleri yok etmek için dıĢ politikada 

ne tür tedbirlerin alınması gerektiği konusunda öneriler geliĢtirir, Kolektif Güvenlik 

Konseyi oturumları arasında ortaya çıkan dıĢ politika sorunlarını inceler.  

        DıĢiĢleri Bakanları Konseyi örgüte üye olmayan uluslararası teĢkilat ve devletlerin 

iĢbirliği ile ilgili olarak KGK’ye öneride bulunur. Ayrıca, uluslararası kuruluĢlar ve 

forumlarda üye ülkelerin bölgesel güvenlik konularında pozisyon belirlemesini 

koordine eder. Örneğin, BM, Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı, ġanghay ĠĢbirliği 

Örgütü ve güvenlik alanında faaliyet gösteren diğer kuruluĢlarla üye devletlerin 

etkileĢimini sağlamaktadır.  

        DBK, Kolektif Güvenlik Konseyinin dıĢ politika konusunda ve kolektif güvenlik 

sisteminin geliĢtirilmesi ile ilgili karar ve önerilerinin uygulanmasını organize eder, 

uluslararası terörizm, aĢırıcılık, silah, uyuĢturucu ve psikotrop maddelerin kaçakçılığı, 

uluslararası organize suç ve diğer güvenlik konularında iĢbirliği için tavsiyeler hazırlar. 

        Kolektif Güvenlik Konseyinin talimatıyla Savunma Bakanları Konseyi ile birlikte 

barıĢı koruma faaliyetlerinin gerçekleĢmesini sağlar. 

        DBK, Savunma Bakanları Konseyi ve Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi ile 

anlaĢarak Genel Sekreterlik için Kolektif Güvenlik Konseyine aday ve örgüte yeni 

üyeler sunar, devletlerin üyeliğinin askıya alınmasını veya teĢkilattan çıkarılmasını 

önerir. Bununla birlikte, devlet veya uluslararası kuruluĢa gözlemci statüsünün 

verilmesini veya gözlemci statüsünün askıya alınmasını ya da iptal edilmesini tavsiye 

eder. DıĢiĢleri Bakanları Konseyi, üye devletlerin çıkarlarını etkileyen uluslararası ve 

bölgesel konularda görüĢ alıĢveriĢinde bulunmak ve bu meselelerde ortak pozisyon 

geliĢtirmek için acil toplantılar yapma hakkına sahiptir.  
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        Savunma Bakanları Konseyi 

        Savunma Bakanları Konseyi, askeri-siyasi, askeri-altyapı ve askeri-teknik 

alanlarında örgüte üye ülkelerin iĢbirliği konusunda KGAÖ’nün danıĢma ve yürütme 

organıdır.  

        SBK, bu konularda öneriler hazırlar, Kolektif Güvenlik Konseyi oturumu arası 

dönemlerde hızlı çözüm gerektiren askeri ve askeri-teknik meselelerinde kendi yetkisi 

çerçevesinde kararlar alır, KGK tarafından kabul edilen kararların uygulanmasını sağlar, 

DıĢiĢleri Bakanları Konseyi ile birleĢerek barıĢı koruma operasyonlarının 

gerçekleĢtirilmesi için Kolektif Güvenlik Konseyi’ne tavsiyede bulunur. 

        SBK, Kolektif güvenlik sistemi araç ve güçlerini kullanma; bir veya daha fazla üye 

devletlerin güvenlik, egemenlik veya toprak bütünlüğüne tehdit durumunda, askeri 

saldırıyı önlemek veya ortadan kaldırmak için askeri ve askeri-teknik baĢta olmak üzere 

her türlü gerekli yardımı sağlama; müttefiklerin kolektif güvenlik sisteminin ve onun 

bölgesel yapılarını geliĢtirme; askeri bilim ve ortak askeri personel hazırlama 

alanlarında iĢbirliği yapar ve gerekli mali-ekonomik konuları Kolektif Güvenlik 

Konseyi oturumunda görüĢülmesi için önerir.  

        SBK, ortak güvenlik bölgesinde koalisyon gruplarının ve denetim gruplarının ortak 

askeri tatbikat zamanlarını Kolektif Güvenlik Konseyinde görüĢülmesi için sunar. 

        Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi 

        GKSK - örgüte üye ülkelerin ulusal güvenlik alanında iĢbirliğini koordine etme 

konusunda Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütünün danıĢma ve yürütme organıdır. 

Bunun için Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi aĢağıdaki görevleri üstlenir: 

1. Devletlerin içerisinde veya diğer komĢu bölgelerde ortaya çıkan veya her an 

çıkabilecek, üye devletlerin güvenliğine olumsuz etkisi olan tehditler ve krizler 

konusunda ülkeler arasında düzenli bilgi alıĢveriĢinin uygulanmasını sağlar.  

2. Üye devletlerin zorluklar ve tehditlerle mücadelede ulusal organların 

çalıĢmalarını koordine eder. 

3. Kolektif Güvenlik Konseyi oturumları arasında iĢbirliği ile ilgili sorunları 

inceler ve ona göre tedbirler alır, Konsey kararlarının hayata geçmesini sağlar.  
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4. Güvenliği sağlayan diğer hükümetler arası ve Bağımsız Devletler Topluluğu 

organları ile iĢbirliği yapar.  

5. GKSK, Savunma Bakanları Konseyi ve DıĢiĢleri Bakanları Konseyi ile 

birleĢerek Genel Sekreterlik için Kolektif Güvenlik Konseyine aday ve örgüte 

yeni üyeler sunar, devletlerin üyeliğinin askıya alınmasını veya teĢkilattan 

çıkarılmasını önerir. Bununla birlikte, devlet veya uluslararası kuruluĢa 

gözlemci statüsünün verilmesini veya gözlemci statüsünün askıya alınmasını ya 

da iptal edilmesini tavsiye eder.  

        Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi’nde iki çalıĢma grubu mevcuttur: terörizm ve 

aĢırıcılığa karĢı ve yasadıĢı göçle mücadele grubu. ÇalıĢma grubunun kararları, üye 

devletler temsilcilerinin tümü oturuma katıldığı takdirde oybirliği ile alınır. 

 

        C. Daimi ÇalıĢma Organları 

        Daimi Konsey 

        Daimi Konsey, Kolektif Güvenlik Konseyi oturumları arasında KGAÖ organları 

tarafından alınan kararların uygulanması konusunda üye ülkeler arasındaki iĢbirliğini 

koordine eder. Daimi Konsey, devletlerin kendi ulusal prosedürlerine uygun olarak üye 

ülkeler tarafından atanan yetkili temsilcilerden oluĢur.  

        Daimi Konsey’in esas faaliyeti düzenli olarak ancak en az ayda iki kez yapılan 

danıĢma toplantılarından ibarettir. Oturumlarda tam yetkili temsilciler Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü alanında ve çevre bölgelerde üye ülkelerin askeri-siyasi 

pozisyonu, planlanan veya gerçekleĢen dıĢ politika faaliyetleri ile ilgili ve KGAÖ’ye 

üye olmayan üçüncü ülkeler ve uluslararası kuruluĢlarla askeri-siyasi iliĢkiler hakkında 

bilgi alıĢveriĢinde bulunur. Toplantı sonucunda kabul edilen protokol üye ülkelere 

uygulanmak üzere derhal gönderilir.  

        Daimi Konsey, gerektiğinde dünyadaki geliĢmelere hızlı bir Ģekilde cevap 

verebilmek için Genel Sekreter ile iĢbirliği içinde örgütün pozisyonu ile ilgili resmi 

açıklamalarda bulunabilir.  
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        Müşterek Karargâh  

        MüĢterek Karargâh, önerilerin hazırlanması ve teĢkilatın askeri konulara iliĢkin 

kararlarının uygulanmasından sorumlu Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün daimi 

çalıĢan organıdır.  

        MüĢterek Karargâh, çok taraflı askeri-teknik iĢbirliğinin düzenlenmesini organize 

eder, Kolektif Güvenlik Konseyi ve diğer organların askeri-teknik alanda kabul eden 

kararlarının hayata geçmesini sağlar, konseyin üye devletlere acil askeri-teknik yardım 

edilmesi ile ilgili kararların uygulanması için mekanizmalar geliĢtirir. MüĢterek 

karargâh asker sayısı, Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından belirlenir ve onaylanır.  

        Bununla beraber MüĢterek Karargâh, Savunma Bakanları Konseyi faaliyetlerine 

kurumsal analitik bilgi sağlar, Sekreterlikle beraber KGK toplantılarına hazırlık 

çalıĢmalarını organize eder, Savunma Bakanları Konseyi ve diğer organlara 

değerlendirmek üzere gönderilecek belgelerin taslaklarını hazırlar, askeri ürünlerin 

geliĢtirilmesi ve kullanılması konusunda üye devletler arasında iĢbirliğini koordine eder. 

        MüĢterek Karargâh baĢkanı Kolektif Güvenlik Konseyi ve Savunma Bakanlar 

Konseyine hesap verir. MüĢterek Karargâh baĢkanı Savunma Bakanlar Konseyi ve diğer 

organların toplantılarına katılabilir.  

        Sekreterlik ve Genel Sekreter 

        Sekreterlik – Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün daimi çalıĢma organıdır, 

faaliyetlerinin hukuki dayanağı KGAÖ ġartı’nın V. Bölümü ve KGAÖ’nün 

Sekreterlikle ilgili hükmüdür.  

        Sekreterlik, uluslararası kuruluĢun idari organı olarak Kolektif Güvenlik Konseyi,  

Daimi Konsey ve danıĢma ve yürütme organları faaliyetlerine organizasyon, bilgisel, 

analitik ve danıĢmanlık desteği sağlar.  

        Sekreterliğin iki görevi vardır. Birincisi, Daimi Konsey ile beraber dıĢ politikada 

iĢbirliği ile ilgili konularda, kolektif güvenlik sistemi ve onun bölgesel yapılarını 

geliĢtirme, askeri, askeri-siyasi, askeri-teknik gibi alanlarda iĢbirliğini sağlama, 

uluslararası terörizm, aĢırıcılık, yasadıĢı silah, uyuĢturucu ve psikotrop maddeler 

kaçakçılığı, uluslararası organize suç, yasadıĢı göç ve güvenlik için diğer tehditlerle 
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mücadele ve barıĢı koruma ile ilgili konularda taslak karar ve diğer belgeleri 

hazırlamaktır. Ġkinci görevi ise, KGAÖ bütçesini hazırlamak ve yürütmektir.  

        Genel Sekreter – Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün en yüksek idari 

memurudur. Genel Sekreter eĢit derecede tüm üye devletlerin çıkarlarını temsil eder ve 

üye ülkelerin ortak siyasi tutumlarını uygular. Genel Sekreter bu görevleri yerine 

getirirken hiçbir ülke tarafından etkilenmemesi lazım. Genel Sekreter, DıĢiĢleri 

Bakanları Konseyi’nin önerisi üzerine Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından üç yıl süre 

için üye ülke vatandaĢlarından atanır. Genel Sekreterin iki yıllık süre için tayin edilen 

iki yardımcısı bulunmaktadır. Genel Sekreter ve onun yardımcıları, kurallara uygun 

olarak bir ülkenin vatandaĢlarından atanmaz.  

        Genel Sekreter, Kolektif Güvenlik Konseyi, Savunma Bakanları Konseyi, 

Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi, DıĢiĢleri Bakanları Konseyi ve Daimi Konsey’in 

oturumlarına katılma hakkına sahiptir.  

        Genel Sekreter, Kolektif Güvenlik Konseyi talimatı ile örgüte üye olmayan 

devletlerle, uluslararası kuruluĢlarla ve medya ile olan iliĢkilerde örgütü temsil eder, 

barıĢ ve güvenliğin korunması veya tesis edilmesi için örgütün aldığı önlemler veya 

planlanan eylemler hakkında BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi’ne bildirir.  

        Genel Sekreter, KGAÖ ġartı ve örgüt çerçevesinde kabul edilen diğer uluslararası 

anlaĢmalar ve belgelerin depozitörü olarak tayin edilmiĢtir.   

 

        D. Yardımcı Organlar 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü organları ve Parlamenterler Asamblesi 

faaliyetlerini düzenleyen belgeler onlara kalıcı ve geçici yardımcı organlar kurma hakkı 

vermektedir. 

        Yukarıda belirtildiği gibi bu organlar; Devletlerarası Askeri ve Ekonomik ĠĢbirliği 

Komisyonu, UyuĢturucu Kaçakçılığıyla Mücadele Etme Organları Yöneticilerinin 

Koordinasyon Konseyi, Örgüte üye ülkelerin acil durumlar için Koordinasyon Konseyi 

ve YasadıĢı göçle mücadelede KGAÖ yetkili makamları yöneticilerin Koordinasyon 

Konseyi’nden ibarettir.  
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        Yardımcı organların kurulmasının temel amacı, KGAÖ’ye üye ülkelerin yetkili 

makamlarının ilgili alanlarda verimliliği arttırmak amacıyla iĢbirliği sağlamaktır.  

        Örneğin, Devletlerarası Askeri ve Ekonomik ĠĢbirliği Komisyonu’nun görevi, 

KGAÖ üye devletlerin askeri ürünler üretme ve geliĢtirme, çift hedefli teknolojisiyle 

askeri ve sivil hedefli ürünleri kullanma alanlarında çok taraflı iĢbirliğin geliĢtirmek ve 

üye ülkelerin çabalarını koordine etmektir. 

        Komisyon uzun vadeli askeri-ekonomik program geliĢtirir ve uygular, askeri 

ürünler, takımlar ve yedek parçalar üretimi ve uzmanlaĢmada iĢbirliği ile ilgilenir, 

askeri ürünlerin üretilmesi ve geliĢtirilmesi sırasında elde edilen veya kullanılan fikri 

mülkiyet haklarının korunması için mekanizmalar geliĢtirir.  

        Komisyon çalıĢmalarının sonuçları öneri ve karar Ģeklinde hazırlanır ve KGAÖ 

üye ülkeleri hükümetlerine değerlendirilmek üzere gönderilir.  

        Koordinasyon Konseyleri’nin görevleri örgüte üye devletlerin ulusal mevzuatları 

arasında uyum ve ilgili alanlarda uluslararası yasal çerçeve geliĢtirme konusunda yetkili 

makamlar arasında iĢbirliği sağlamaktır.  

        Koordinasyon Konseyleri KGAÖ üye ülkelerin uyuĢturucu kaçakçılığı ile 

mücadele eden yetkili makamların çalıĢmalarını koordine eder ve aynı zamanda 

Bağımsız Devletler Topluluğu, ġanghay ĠĢbirliği Örgütü, Orta Asya ĠĢbirliği TeĢkilatı 

ve diğer devletlerin yetkili organları ile iĢbirliği yapar.  

 

        E. KGAÖ Parlamenter Asamblesi  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması ve KGAÖ ġartı parlamentolar arası iĢbirliği gibi 

organların kurulmasıyla ilgili hükümler içermez. Ancak model mevzuat geliĢtirebilecek 

ve taraf devletlerin mevzuatlarını geliĢtirmek için öneriler hazırlayacak bir organa 

ihtiyaç duyulmuĢtu. Böyle bir soruna çözüm olarak 2000 yılında BDT Parlamentolar 

Arası Meclisi kurulmuĢtur. KGAÖ çerçevesinde kararlar alındığında ise sadece örgüte 

üye ülkeler katılabilmekteydi.  

        16 Kasım 2006 yılında BDT Parlamentolar Arası Meclisi, KGAÖ üyeleri Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü Parlamenterler Asamblesini oluĢturmuĢ.  
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        Parlamenterler Asamblesi iĢleyiĢi 2007 yılında kabul edilen KGAÖ Parlamenterler 

Asamblesi ile Ġlgili Geçici Hükmü ile düzenlenmektedir. Bu hükme göre, 

Parlamenterler Asamblesi örgüte üye ülkelerin parlamentolar arası iĢbirliği organıdır.  

        Parlamentolar arası iĢbirliği organı birçok uluslararası kuruluĢta mevcuttur. 

Örneğin, NATO Parlamenter Asamblesi, Avrupa Konseyi Parlamenterler Meclisi. 

Ancak, KGAÖ Parlamenterler Asamblesi, BDT Parlamentolar Arası Meclisi ve Avrasya 

Ekonomi Topluluğu Parlamenterler Asamblesi gibi eski Sovyet ülkelerin 

deneyimlerinden faydalanarak ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca, KGAÖ Parlamenterler 

Asamblesi, BDT Parlamentolar Arası Meclisi çerçevesinde kurulmuĢ ve hala onun 

içinde çalıĢmaktadır.  

        Parlamenterler Asamblesi’nin bulunduğu yer hükümde belirtildiği gibi Rusya’nın 

Sankt-Peterburg Ģehridir. Oturumlar genel olarak yılda iki kez yapılır, olağanüstü 

oturumlar ise, Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından herhangi bir zaman çağırılabilir.  

        KGAÖ Parlamenterler Asamblesi, üye ülkelerin parlamento heyetlerinden 

oluĢmaktadır. Parlamento heyeti ise, taraf devletlerin parlamentosu tarafından kendi 

aralarından seçilen veya atanan temsilcilerden oluĢmaktadır. Parlamenterler Asamblesi 

parlamento baĢkanı tarafından yürütülür. BaĢkanın olmadığı gibi istisnai durumlarda 

kendisi tarafından yetkilendirilen bir parlamento heyeti üyesi baĢkanlık görevini yürütür.  

        Parlamenterler Asamblesi içerisinde savunma ve güvenlik, siyasi sorunlar ve 

uluslararası iĢbirliği, sosyo-ekonomik ve hukuki konularda üç daimi komisyon 

kurulmuĢ.  

        Parlamenterler Asamblesi fonksiyonları Ģunlardır: 

a) Uluslararası, askeri-siyasi, hukuki ve diğer alanlarda taraf ülkeler arasında 

iĢbirliği meselelerin tartıĢmak ve bu konularda önerilerin Kolektif Güvenlik 

Konseyi, diğer organlar ve parlamentolara göndermek. 

b) Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından teklif edilen konuları incelemek ve onlara 

tavsiyede bulunmak. 

c) Uluslararası, askeri-siyasi, hukuki ve diğer alanlarda örgüte üye devletlerin 

yasaların yaklaĢtırılmasına yönelik öneride bulunmak. 
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d) KGAÖ faaliyetlerini düzenleyen model kanunlar çıkarmak ve onları öneriler ile 

üye ülkelerin parlamentolarına göndermek. 

e) Taraf devletlerin KGAÖ çerçevesinde imzaladıkları mevzuatları uluslararası 

hukuk normlarına uyumlu Ģekle getirme konusunda öneriler kabul etmek. 

f) Üye ülkeler arasında hukuki bilgi değiĢimini uygulamak. 

g) Faaliyetlerine göre uluslararası parlamentolar ve diğer kurumlarla iĢbirliği 

geliĢtirme ve parlamentolar arası iĢbirliği konularında görüĢmektir. 

        Parlamenter Asamblesi faaliyetlerin finanse edilmesi örgüt bütçesi tarafından 

sağlanmaz, KGAÖ üye devletlerin parayla desteklediği BDT Parlamentolar Arası 

Meclisi Sekreterliğinin özel hesabından sağlanır. Bütçe iĢlemlerin BDT Parlamentolar 

Arası Meclisi Genel Sekreterin vekâletnamesi ile Parlamenterler Asamblesinin Sorumlu 

Sekreteri yürütür.  

        Parlamenterler Asamblesi oturumlarına sunulacak belgeler, Kolektif Güvenlik 

Konseyi, daimi ve geçici komisyon, DanıĢma Konseyi ve Sekreterlik tarafından 

hazırlanır.  

        Bir bütün olarak Parlamenterler Asamblesi’nin örgüt için değeri, her devletin 

yasama organları tarafından hukuki destek ve güvenlik sağlamanın hukuki konularında 

genel bir yaklaĢım sergilemektir.  

        KGAÖ yapısın yani örgüt organlarının yetkileri ile faaliyetlerini 

değerlendirdiğimizde bugün KGAÖ kapsamında genel olarak klasik uluslararası 

kuruluĢların yapısına tekabül eden bir yapının oluĢtuğu sonucuna varabiliriz. Ama örgüt 

yapısın ve organların faaliyetlerini düzenleyen mevzuatlarda eksikliklerin olduğunu da 

söyleyebiliriz. KGAÖ Genel Sekreteri Nikolay Bordyuja’nın dediği gibi “Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü – geliĢmekte olan ulusal ve bölgesel güvenliği sağlayan 

önemli yapıdır.”
95

 Yani KGAÖ henüz tam olgunlaĢmıĢ bir örgüt değildir, bu yüzden 

KGAÖ üye devletleri, Kolektif Güvenlik Konseyi, danıĢma, çalıĢma ve yardımcı 

organlarının etkinliğini arttırarak örgüt seviyesini yükseltmeye çalıĢmaktadır.   
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 Nikolay Bordyuja, “Organizatsiya Dogovora o Kollektivnoy Bezopasnosti - 20 let, Ġtogi i Perspektivy”  

(Kolektif Güvenlik AntlaĢması Örgütü - 20 yıl, Sonuçlar ve Beklentiler), (Çevrimiçi) http://www.odkb- 
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        III. KGAÖ Üyelik Meselesi 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’ne KGAÖ amaç ve ilkelerine uygun hareket 

eden ve örgüt anlaĢmalarından kaynaklanan yükümlülükler ve sorumlulukları kabul 

eden herhangi bir devlet teĢkilat üyesi olabilir. KGAÖ’ye katılmak ve ayrılmak örgütün 

buna iliĢkin özel düzenlemeleri ile yürütülür.
96

  

        Örgüte üye olmak için herhangi bir coğrafi bölgeye iliĢkin hiçbir kısıtlama 

bulunmamaktadır. KGAÖ üyesi olamaya karar veren devlet, Kolektif Güvenlik Konseyi 

BaĢkanına katılmak için resmi baĢvuruda bulunur. Dilekçe örgütün Genel Sekreteri 

tarafından taraf devletlere iletilir. 

        Devletlerin hukuken katıldığını onaylayan belge, yetkili organların ( DıĢiĢleri 

Bakanları Konseyi, Savunma Bakanları Konseyi ve Güvenlik Konseyi Sekreter 

Komitesi ), oybirliği ile aldıkları öneri ve Kolektif Güvenlik Konseyi BaĢkanı 

tarafından ve üye devletlerin yetkili temsilcileri tarafından imzalanan protokolü esas 

alarak kabul edilen Kolektif Güvenlik Konseyi kararıdır. Yönetmeliğe göre bu tür 

protokollerin imzalanmasıyla aday devlet teĢkilata tam üye olur.  

        Günümüzde Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü üyeleri Ermenistan Cumhuriyeti, 

Beyaz Rusya Cumhuriyeti, Kazakistan Cumhuriyeti, Kırgızistan Cumhuriyeti, Rusya 

Federasyonu ve Tacikistan Cumhuriyeti’dir.  

        Devletlerin üyeliğin sonlandırılması örgütten ayrılma veya dıĢlanma yoluyla 

gerçekleĢir. KGAÖ’dan ayrılmak isteyen ülke örgüt içindeki yükümlülükleri yerine 

getirdikten sonra çekilme tarihinden en az altı ay öncesi ġart depozitörüne KGAÖ’dan 

ayrılmayla ilgili resmi bildiri iletmesi gerekiyor. 

        Örgüte üye devletlerin üyeliğinin durdurulması veya dıĢlanma iĢlemleri baĢka bir 

yönetmelik ile düzenlenir.
97

 KGAÖ ġartının 20. maddesine göre, KGAÖ ġartının 

hükümlerin, Kolektif Güvenlik Konseyi ve diğer organların kararların uygulamadığı 

takdirde üye devletin üyeliği askıya alınabilir. Eğer üyeliği askıya alınan devlet, 

bahsedilen yükümlülükleri yerine getirmemeye devam ederse örgütten dıĢlanabilir. 
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 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’ne Katılma ve Ayrılma ĠĢlemlerine ĠliĢkin Yönetmelik, 18  

    Haziran 2004, (Astana Kazakistan). 
97

 Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü Üye Devletlerin Üyeliğinin Askıya Alınması veya Onun 

    DıĢlanmasıyla Ġlgili Yönetmelik, 18 Haziran 2004, (Astana Kazakistan). 
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KGAÖ’dan dıĢlanma kararı, Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından o ülkenin oy 

hakkına bakmaksızın oybirliği ile olağan veya olağanüstü oturumda alınır.  

        Ancak, uygulamada uluslararası kuruluĢların, örgütten kaynaklanan 

yükümlülükleri yerine getirmediğinden dolayı yaptırım olarak örgütten çıkarılması çok 

nadir rastlanan durumdur. Genelde uluslararası örgütler iliĢkilerini durdurmak yerine 

ülkeleri çeĢitli yollarla iĢbirliği yapmak için kendilerine dâhil etmeyi tercih ederler. Bu 

bağlamda uluslararası kuruluĢlar, yükümlülüklerini yerine getiremeyen devletlere 

yönelik bazı yumuĢak cezalar uygular, eğer üye devlet gerçekten bu sorumlulukları 

yerine getiremez durumda ise yardım imkânı sağlar.  

        KGAÖ ġartının 25. maddesine göre, örgüt üyesinin teĢkilat bütçesine iki yıl 

boyunca borçlarını ödememesi durumunda, bu devlet vatandaĢlarının KGAÖ 

çerçevesinde hareket etme hakkı ve borç tam ödenene kadar örgüt organlarında oy 

verme hakkı, Kolektif Güvenlik Konseyi kararıyla askıya alınabilir.  

        KGAÖ ġartının 20. ve 25. maddelerinde yer alan hükümlerin uygulanması için 

öneri ve tavsiyeler Kolektif Güvenlik Konseyi BaĢkanı veya üye devletlerin yetkili 

temsilcilerinden birisinin KGAÖ Genel Sekreteri ile birlikte verdiği talimatı üzerine 

özel organların incelenmesi sonrası Kolektif Güvenlik Konseyine sunulur.  

        Ayrıca, KGAÖ ġartı, örgüte üye olarak katılmakla beraber güvenlik alanında 

iĢbirliği yapmak isteyen devletler ve uluslararası kuruluĢlara gözlemci statüsü verme 

imkânı sağlamaktadır.  

        KGAÖ’ye üye olmayan devletler veya uluslararası kuruluĢlar KGAÖ Genel 

Sekreterine yazılı baĢvuruda bulunarak Kolektif Güvenlik Konseyi kararıyla gözlemci 

statüsüne sahip olabilir. 

        Gözlemci devlet veya uluslararası kuruluĢ örgütün gündem konuların görüĢtüğü ve 

karar kabul etme oturumlarına katılamaz ve de KGAÖ organlarına seçilemez. Gözlemci 

statüsün askıya alma veya iptal etme kararı da Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından 

alınır.  

 

 



44 
 

        IV. KGAÖ Bütçesi 

        Kolektif Güvenlik Konseyi, her yıl örgütün iĢlevlerini ve görevlerini yerine 

getirmesini finanse etmek amacıyla Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütün Bütçesini 

onaylar.  

        6 Ekim 2007 tarihinde Kolektif Güvenlik Konseyi kararıyla “Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması Örgütü Bütçesinin OluĢturulmasına ve Yürütülmesine iliĢkin Yönetmelik” 

ve “Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü Bütçe Sınıflandırılmasına iliĢkin Yönetmelik” 

belgeleri kabul edilmiĢtir.  

        Bu belgeler, örgüt bütçesinin oluĢmasını ve yürütülmesini, finansal planlamasını, 

finans edilmesini ve teĢkilatın çalıĢma organlarının hesap ve raporların, ayrıca onun 

yürütülmesinin denetimini düzenler.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün bütçesi, üye ülkelerin katkılarından ve 

diğer gelirlerden oluĢmaktadır ve açığı olamaz. Kolektif Güvenlik Konseyi kararı 

doğrultusunda, KGAÖ bütçesinin %50’si Rusya Federasyonu tarafından, kalan %50’si 

diğer üye ülkeler tarafından eĢit oranla karĢılanır.
98

 Örgüt bütçesinin para birimi Rus 

rublesi olarak belirlenmiĢtir. Bütçenin uygulandığı takvimi bir yıllık bütçe dönemine 

tekabül eder.  

        KGAÖ Bütçesi, Kolektif Güvenlik Konseyi kararı ile oluĢturulan örgütün çalıĢma 

organlarının faaliyetlerinin finansmanı için ve bazı programları gerçekleĢtirmek için 

tahsis edilir. Sekreterlik ve MüĢterek Karargâh – KGAÖ bütçesinden finanse edilmekte. 

Büyük etkinlikler ve öğretilerin düzenlenmesi için harcamalar ise yapılacak olan ülke 

tarafından karĢılanmaktadır.
99

  

        KGAÖ çalıĢma organların faaliyetlerinin finansmanı için bütçe fonlarını harcama 

iĢlemlerinin yöneticisi ve sorumlusu Genel Sekreterdir. Aynı zamanda Genel Sekreter 

örgüt bütçesinin oluĢturulmasını ve yürütülmesini sağlamaktadır.  
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 Suzdaltsev Andrey, “Slovar Chto Yest Chto v Mirovoy Politike” (Sözlük: Dünya Siyasetende Ne Var),  

    (Çevrimiçi) http://www.wehse.ru/cgi-bin/wpg/wehse_wpg_show_text_print.pl?term1302252612 

    (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2013), 
99

 Anastasia Bengrad, “2014 KGAÖ Bütçesi 191 milyon Rus Rublesi Tutarında olacaktır”, “24.kg”,  

    (Çevrimiçi) http://www.24kg.org/cis/161316-million.html (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2013).  

http://www.wehse.ru/cgi-bin/wpg/wehse_wpg_show_text_print.pl?term1302252612
http://www.24kg.org/cis/161316-million.html


45 
 

        V. KGAÖ Etkinlik Alanı 

        Uluslararası kuruluĢların etki alanı onun faaliyetleri için çok önemlidir. Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü etki sahası diğer uluslararası teĢkilatlarda olduğu gibi örgüt 

organlarının yetkileriyle açıklanır ve örgüt yönetimine tabi olan konuları içermektedir.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü etkinlik alanı KGAÖ ġartı’nın 3. bölümünde 

yer alan örgüt faaliyetlerinin yönleri doğrultusunda ele alınmaktadır.  

 

        A. Kuvvet Kullanma 

        KGAÖ’nün önemli yetkinliklerinden biri kuvvet kullanmadır. Kullanılması son 

derece karmaĢık bir sorun olmasına rağmen belirli durumlarda hukuka uygun Ģekilde 

güç kullanmak – ortak güvenlik sisteminin en önemli parçasıdır.  

        Kuvvet kullanma konusu 1992 yılında imzalanan Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması’nda yer almaktadır ve neredeyse BirleĢmiĢ Milletler ġartı’nın güç kullanma 

ile ilgili 2. maddesiyle aynıdır: “Taraf devletler uluslararası iliĢkilerde kuvvet 

kullanmaktan ve silahlı tehditten kaçınmaları gerekiyor. Onlar kendi aralarında veya 

diğer devletlerle olan anlaĢmazlıkları barıĢçıl yollarla çözmekle yükümlüdür.” 

        AnlaĢma, taraf devletlerin çıkarlarını ilgilendiren tüm uluslararası iliĢkilerin önemli 

konularında birbirlerine danıĢmak ve bu meselelerde pozisyon belirlemek için uyum 

sağlamaları gerektiğini vurgulamaktadır. Üye ülkelerin birinin veya birçoğunun 

güvenliğine, toprak bütünlüğüne veya egemenliğine yönelik bir tehdidin ortaya çıkması 

durumunda ya da uluslararası barıĢ ve güvenliğe karĢı bir tehdit karĢısında taraf 

devletler, ortak danıĢma mekanizmasını faaliyete geçirerek ve konumlarını belirleyerek 

ortaya çıkan tehdidi bertaraf etmek için önlemler almakla yükümlüdür.  

        1992 yılındaki anlaĢmanın merkezi maddesini 4. madde oluĢturmaktadır. Buna 

göre, taraf devletlerin birine, devlet veya devletler grubundan yapılan saldırı tüm üye 

ülkelere yapılan saldırı olarak kabul edilir. Saldırı gerçekleĢtiği zaman Casus Foederis 

durumu ortaya çıkar. Yani böyle bir durumda taraf devletler, toplu savunma hakkının 

kullanılmasına iliĢkin BM ġartı’nın 51. maddesi doğrultusunda, saldırıya uğrayan 
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ülkeye, hemen gerekli yardımı ve yönetimi altındaki tüm araçlarla askeri destek 

verecektir.  

        Kolektif Güvenlik Konseyi ile Ġlgili Yönetmelikte gösterildiği gibi, bir devlet, 

devletler grubu veya uluslararası terörizm tarafından saldırıya uğrayan üye ülkeye 

askeri-teknik ve diğer gerekli yardımların sağlanmasına iliĢkin karar Kolektif Güvenlik 

Konseyi tarafından verilecektir.
100

  

        Bu durumda, herhangi bir üye devletin, Konsey BaĢkanına baĢvurmasından sonra 

üç gün içerisinde Kolektif Güvenlik Konseyi’nin olağanüstü toplantısı gerçekleĢmesi 

gerekir. 

        KGAÖ üye ülkelerin topraklarında, dıĢ saldırıya ortaklaĢa cevap vermek, terörle 

mücadelede ortak operasyonlar ve askeri tatbikatlar yapmak için geçici olarak askeri 

oluĢumların bulunması 11 Ekim 2000 tarihinde kabul edilen Kolektif Güvenlik 

Sisteminin OluĢmasına ĠliĢkin AnlaĢma ile düzenlenir.  

        Askeri birliklerin sayısı, görevleri, yerleĢecek mekânları ve üye ülkelerin 

topraklarına geliĢ ve gidiĢ zamanı ile ilgili kararlar Kolektif Güvenlik Konseyi 

tarafından alınır.  

         

        B. BarıĢı Koruma  

        Dünyadaki çatıĢmaları önleme ve çözme konusunda örgütün rolünü arttırmak için 

18 Haziran 2004 tarihinde Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü BarıĢı Koruma 

Faaliyetleri Mekanizmasının OluĢumu ve ĠĢleyiĢ Konsepti kabul edildi.
101

 

        Uygulamada ortak barıĢı koruma güçlerinin oluĢturulması, 2004 yılındaki Konsept 

hükümleri yansıyan KGAÖ BarıĢı Koruma Faaliyetlerine ĠliĢkin AnlaĢma’nın
102

 kabulü 

sonra mümkün olmuĢtur.  
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        KGAÖ barıĢı koruma faaliyetleri 2007 AnlaĢmasına göre, uyuĢmazlıkları barıĢçıl 

yolla çözme - kolektif Ģekilde askeri, polis ve sivil personel kullanarak devletler 

arasındaki veya devlet içindeki çatıĢmaları, müdahale yoluyla barıĢın ve güvenliğin 

sağlanması için önlemek, barıĢı koruma ve arabuluculuk yapmaktır.  

        BM organları tarafından önerilen sınıflandırma açısından tanımladığımızda, 

KGAÖ barıĢı koruma faaliyetleri çatıĢmayı önleme (conflict prevention), arabuluculuk 

yapma (peace making), barıĢı koruma (peace keeping) ve barıĢa zorlama (peace 

enforcement) eylemlerini içermektedir.
103

  Tanımlamadan KGAÖ barıĢı koruma 

faaliyetlerinin çatıĢma sonrası barıĢ inĢası (peace building) içermediği görülmekte.  

        AnlaĢmanın 2. maddesine göre barıĢı koruma güçleri kalıcı olarak kurulur ve üye 

devletler kendi silahlı kuvvetlerinden ulusal mevzuatları doğrultusunda daimi olarak 

askeri birlikler ayırırlar. Onlar ise, KGAÖ ortak eğitim programı kapsamında 

hazırlıktan geçer, sürekli ortak tatbikatlara katılırlar ve bir tip silah ve haberleĢme 

cihazlarıyla donatılırlar.  

        BarıĢı Koruma AnlaĢmasının analizinden belli olduğu gibi barıĢı koruma 

operasyonlarının iki türü vardır: ilki – KGAÖ inisiyatifi ile barıĢı koruma 

operasyonlarını gerçekleĢtirme, ikincisi – diğer bölgesel kuruluĢlarda barıĢı koruma 

faaliyetlerine katılma.  

        BarıĢı koruma faaliyetlerinin yürütülmesi için karar, DıĢiĢleri Bakanları Konseyi, 

Savunma Bakanları Konseyi ve Güvenlik Konseyi Sekreter Komitesi’nin tavsiyesi 

üzerine Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından alınır. BarıĢı koruma operasyonlarının 

yapılması üye devletlerin isteğine bağlıdır.  

        BarıĢı koruma faaliyetlerinin yapılmasına iliĢkin karar verme mekanizması onun 

nerede yapılacağına bağlıdır. 

        Birincisi – eğer planlanmıĢ operasyon KGAÖ üye ülkelerin topraklarında 

gerçekleĢecek ise, topraklarında barıĢı koruma faaliyeti yapılacak olan taraf devletin 

resmi talebi üzerine o ülkenin ulusal mevzuatına uygun olarak karar alınır. 
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        BarıĢı koruma operasyonun yapılmasına karar verildikten sonra Kolektif Güvenlik 

Konseyi, BM Güvenlik Konseyi’ne bununla ilgili derhal haber verir, çatıĢmanın 

büyüklüğü ve bölge üzerine olası etkilerine göre,  Kolektif Güvenlik Konseyi barıĢı 

koruma operasyon için BM Güvenlik Konseyi’nden yetki isteyebilir veya operasyonun 

gidiĢatı ile BM Güvenlik Konseyi’ni bilgilendirmek için bir prosedür oluĢturabilir.  

        Ġkincisi – KGAÖ barıĢ faaliyetlerinin örgüte üye olmayan ülkede yapılması, sadece 

BM Güvenlik Konseyi kararı ile mümkündür. Böyle bir durumda Kolektif Güvenlik 

Konseyi karar aldıktan sonra BM Güvenlik Konseyi’nden barıĢ operasyonun yürütmek 

için yetki talebinde bulunur. Ayrıca KGAÖ, BM ile kolektif özel anlaĢma yapma hakkı 

vardır. BM ile özel anlaĢma yapan üye devletler kendi barıĢ güçleriyle BM Ģemsiyesi 

altında veya bölgesel kuruluĢların çatısı altında Kolektif Güvenlik Konseyi’ni 

bilgilendirerek barıĢı koruma faaliyetlerine katılabilirler.  

        BarıĢı koruma operasyonu yürütme kararı (veya BM Güvenlik Konseyi’nden yetki) 

alındıktan sonra barıĢ güçlerinden kolektif barıĢı koruma güçleri kurulur, operasyona 

hazırlık ve onu yürütme faaliyetleri MüĢterek Kurmay’a aittir.  

        Diğer uluslararası kuruluĢlarda barıĢ faaliyetlerine katılmak ise, BM Güvenlik 

Konseyi kararları temelinde yürütülür, bölgesel örgütlerde barıĢ operasyonlarına 

katılmak ise, BM ġartı’na uygun olarak o örgütün kendi yasaları çerçevesinde 

gerçekleĢir.  

 

        C. Ortak Askeri OluĢumlar Kurma 

       Örgüt faaliyetlerinin bir yönü askeridir. Bu alandaki KGAÖ yetkileri; kolektif 

güvenlik sistemin oluĢturma, koalisyon (bölgesel) askeri birlikler ve onları kontrol etme 

organların kurma, askeri altyapı, silahlı kuvvetler için askeri personel ve uzman eğitimi 

ve onlara gerekli silah ve askeri teçhizatla sağlamaktır. 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün esas faaliyeti üye ülkeleri dıĢ 

tehditlerden korumak ve kolektif güvenlik sisteminin oluĢumu ve iĢleyiĢini sağlamak 

için iĢbirliğini geliĢtirmektir. 
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        Kolektif Güvenlik AnlaĢması’na üye devletlerin temel görevi 1995 yılında kabul 

edilen Kolektif Güvenlik AnlaĢması’na Taraf Devletlerin Askeri ĠĢbirliğinin 

DerinleĢtirilmesinin Esas Yönleri adlı belgesiyle belirlenmiĢti, ancak onların 

uygulanması on yıla geciktirilmiĢtir.
104

 

        Kolektif güvenlik sistemi, 2001 yılında KGA üye ülkelerin kolektif güvenlik 

sisteminin oluĢumu ve iĢleyiĢi ile ilgili Protokol imzalandıktan sonra oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. Bu Protokol’de tüm bölgesel askeri birlikler, yasalarındaki, coğrafi ve 

askeri-stratejik farklılıklarını dikkate alarak ortak güvenlik sisteminde yerlerini 

bulmaları gerektiğini belirtiyor.  

        Bu askeri alandaki mevcut Rusya-Ermenistan ve Rusya-Beyaz Rusya arasındaki 

askeri anlaĢmalar, bir bütün olan ortak güvenlik sistemine adapte edilmesi gerektiği 

anlamına geliyordu ve kurulmakta olan (Doğu Avrupa, Kafkasya ve Orta Asya bölgesel 

askeri birlikleri) ortak güvenlik sisteminin parçası olarak kabul ediliyordu.  

        Bunlar Kolektif Güvenlik AnlaĢması’na üye ülkelerin ortak güvenlik sistemi 

oluĢumunun ikinci aĢaması için uygulanacak iĢlerdi. Buna göre, taraf devletlerin ulusal 

silahlı kuvvetlerin hazırlanması yoluyla bölgesel güvenlik yapıların temeli olarak 

koalisyon (bölgesel) askeri birliklerinin oluĢturulması, onların kullanılması için ortak 

planlama sisteminin kurulması ve üye ülkelerin birine saldırganlık veya tehdit 

durumunda onların yöneltilmesi ve kapsamlı desteğin sağlanması yapılması gereken 

iĢlerdi.               

        Ortak askeri birliklerin, Kolektif Güvenlik AnlaĢması üye devletlerin topraklarında 

bulunmasının hukuki dayanağı Ortak Güvenlik Sistemi Güçlerin ve Araçların 

OluĢturmasıyla Ġlgili SözleĢme’sidir. 

        Bu tür oluĢumlar terörle mücadelede ortak operasyonlar ve askeri tatbikatlar 

yapmak, yabancı askeri saldırganlığı püskürtmek için tasarlanmıĢtır. Bu güçlerin taraf 

devletlerinden birinin bölgesine girme kararı, bir taraf devletin talebi üzerine Kolektif 

Güvenlik Konseyi tarafından alınır. Devletler, kendi toprakları içinde askeri birimlerin 

sorunsuz hareket etmesini sağlaması gerekiyor ve önceden haber verilmek yoluyla 
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 Kolektif Güvenlik AnlaĢması’na Taraf Devletlerin Askeri ĠĢbirliğinin DerinleĢtirilmesinin Esas  

     Yönleri ile Ġlgili Kolektif Güvenlik Konseyi kararına ek karar, 10 ġubat 1995.   
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demiryolu, karayolu, deniz, nehir ve hava taĢımacılığı, ayrıca haberleĢme cihazlarını 

temin etmesi lazımdır.  

        2001 yılında uluslararası terörizm ve aĢırıcılıkla mücadele için Orta Asya 

bölgesinde Kolektif Hızlı KonuĢlandırma Güçleri’nin kurulmasına karar verildi. Bu 

bölgeyle ilgili Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın dört taraf devleti (Kazakistan, 

Kırgızistan, Rusya ve Tacikistan) kendi silahlı kuvvetlerinden askeri teçhizat ve 

silahları ile birer taburdan gönderdiler.
105

  Kolektif Hızlı KonuĢlandırma Güçleri’nin 

daimi karargâhı Kırgızistan’ın BiĢkek Ģehrinde yer almaktadır.  

        KGAÖ kolektif güvenlik sisteminin etkinliğinin bir unsuru örgütün yapmakta 

olduğu çeĢitli askeri tatbikatlardır. Böylece, koalisyon grupları her yıl “Рубеж” (Sınır) 

isimli tatbikat gerçekleĢtiriyorlar.
106

  

        Bu tür askeri tatbikatların yapılması ve hazırlanması, yönetme organları ve 

koalisyon (bölgesel) askeri birlikleri eğitmek ve hazırlamak için en etkili yöntem olarak 

kabul ediliyor.  

        KGAÖ kapsamında her yıl Kolektif Hızlı KonuĢlandırma Güçleri hava kuvvetleri 

birimleri arasında metodolojik ve eğitim toplantıları düzenlenmekte. Bu toplantılar 

sırasında hava kuvvet birimlerin, çatıĢma esnasında yönetmenin teorik ve pratik 

sorunları ela alınıyor. Ayrıca, Örgüt Genel Sekreteri N. Bordyuja’ya göre, bundan sonra 

çalıĢmalarının odak noktası ortak istihbarat sistemi, kontrol, iletiĢim ve hava savunması 

olacaktır.
107

  

        KGAÖ kolektif güvenlik sistemi oluĢumun önemli bir parçası askeri personellerin 

ortak eğitimidir. Bu konuda Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü üyeleri 23 Haziran 

2005 yılında askeri personelin eğitimi ile ilgili anlaĢma imzaladılar.
108

  Bu anlaĢmanın 

amacı teĢkilata üye devletler, anlaĢılan belli bölümler için ve eğitim programlarıyla 
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silahlı kuvvetler ve diğer askeri birlikler için askeri personellerin eğitilmesinde ortak 

sistemin oluĢturulması ve geliĢtirilmesiydi.  

        AnlaĢmanın önsözünde belirtildiği gibi taraf devletler ortak askeri personel eğitim 

sistemin - silahlı kuvvetler ve diğer askeri oluĢumlar arasında etkili iĢbirliğini 

sağlamada, kendi aralarında müttefik iliĢkilerin geliĢtirmede ve kolektif güvenlik 

sisteminin gereksinimlerini karĢılayabilecek seviyede askeri eleman hazırlamada en 

önemli faktörlerden biri olarak görmektedir.  

        AnlaĢma kapsamında tek tip eğitim standartlarıyla askeri personel, bilimsel ve 

araĢtırma görevlileri hazırlanmaktadır, bunun yanı sıra silah ve askeri teçhizat imalatı, 

tasarımı, tamiri, kullanımı ve geliĢtirilmesi alanlarında uzmanlar yetiĢtirilmektedir.  

        Taraf devletlerin askeri-teknik iĢbirliği alanındaki finansal meseleler, 19 Eylül 

2003 tarihinde üye ülkelerin askeri-teknik iĢbirliği ile ilgili AnlaĢma ve bu anlaĢma 

çerçevesinde sağlanan askeri ürünlerin kullanılmasının kontrol edilmesine iliĢkin 

Protokol ile düzenlenmektedir.
109

  

        Ġlk önce Kolektif Güvenlik AnlaĢması çerçevesinde daha sonra KGAÖ kapsamında 

devam eden askeri ürünlerin temin edilmesi, imtiyazlı Ģartlarla yapılmaktadır. Yani 

kendi ulusal silahlı kuvvetlerine satın alacak ülke ve askeri ürünleri üreten taraf 

devletler arasında askeri-teknik iĢbirliği sözleĢmelerinde belirlenen fiyatlarla yapılır.  

        Bu durumda alıcı devlet, sağlanan askeri ürünlerin kullanım amacını 

gerçekleĢtirmesi gerekiyor. Üye ülkeler kolektif güvenlik bölgelerindeki askeri güçler 

için imtiyazlı Ģartlarla tahsis edilen askeri ürünleri, satan tarafın yazılı izni olmaksızın 

ulusal silahlı kuvvetlerinden diğer ulusal askeri oluĢumlara, baĢka bir ülkeye, birey veya 

tüzel kiĢiler ya da uluslararası kuruluĢlara satamaz ve transfer edemez.  

        Kolektif Güvenlik Konseyi kararıyla 2009 yılında Kolektif Hızlı Müdahale Gücü 

kurulmuĢ.
110

 KHMG, askeri birliklerden ve özel kuvvetlerden oluĢmaktadır. AnlaĢmada 

belirtilen Kolektif Hızlı Müdahale Gücü’nün görev alanı üye devletlerin toprak 

bütünlüğü, siyasi bağımsızlığı, sınır, askeri ve diğer yapıların korunması, terörizmle 
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mücadele ve doğal afetlerin zararların azaltılmasıdır. KHMG, tüm taraf devletlerin 

topraklarında görev yapmak için kurulmuĢtur.  

        Kolektif Hızlı Müdahale Gücün belli operasyonlarda kullanma kararı, bir veya 

daha fazla taraf devletin talebi üzerine Kolektif Güvenlik Konseyi tarafından oy birliği 

ile alınır.  

        KHMG birlikleri, komutanları kabul edecek tarafın sınırlarını geçme hakkında 

KHMG komutanlığına rapor verene kadar kendi ulusal silahlı kuvvetlerin yetkisi altında 

kalırlar. Bundan sonra onlar KHMG komutanlığının emrine girerler. 

 

        D. Kaçakçılık ve Organize Suçlarla Mücadele 

        KGAÖ ġartı’nın 8. maddesinde, uluslararası terörizm ve aĢırıcılık, yasadıĢı 

uyuĢturucu, psikotrop maddeler ve silahlar, sınır ötesi organize suçlar, yasadıĢı göç ve 

diğer güvenliği tehdit eden suçlarla mücadelede devlet çabalarının iĢbirliği hakkında 

bahsedilmiĢtir. 

        Örgüt faaliyetlerinin bu yönde aktif olmasının nedeni Orta Asya bölgesindeki 

istikrarsızlık durumu ve neredeyse bütün yukarıda adı geçen tehditlerin bu bölgede 

varlığıdır.  

      

        Yasadışı Göç, Uyuşturucu Kaçakçılığı ve Silah Ticaretiyle Mücadele 

        YasadıĢı göç sosyal çatıĢmaların Ģiddetlenmesinde, suç ortamın artmasında, 

uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı gibi organize suçların çoğalmasındaki en önemli 

nedenlerden biridir ve Bağımsız Devletler Topluğu üye devletleri için göç sorununu 

halletmek her zaman önemli konulardan biri olmuĢtur. Ortak tarih, kültürel bağlar ve 

ortak dil ülkeler arasında göçlerin aktif olmasına yol açmaktadır.
111

  

        YasadıĢı göçle mücadelede KGAÖ üye ülkeleri, üçüncü ülke vatandaĢlarının taraf 

devletlerin topraklarına girmesini engellemek amacıyla “Ġllegal” adıyla operasyon 
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gerçekleĢtirmektedir. Operasyon sırasında göçmenlik yasalarını ihlal eden faillerin 

yakalanması, uyuĢturucu kaçakçılığı, insan ticareti ve sahte para dolaĢımını önleme 

eylemleri yürütülür.  

        2007 yılında yasadıĢı göçle mücadele ve onu düzenleyen yasaların geliĢtirilmesi 

amacıyla ve Uluslararası Göç Örgütü ile iletiĢim kurmak için KGAÖ üye devletlerin 

Yetkili Organları Yöneticilerin Koordinasyon Kurulu oluĢturulmuĢtur. 

        Sadece belli bölgesel kuruluĢların değil küresel sorun olan uyuĢturucu kaçakçılığı 

ile mücadele edebilmek için KGAÖ “Kanal” adlı yıllık operasyonlar yürütmekte, bu 

tatbikatlar sadece üye ülkeler arasında değil diğer devletlerle iĢbirliğinin geliĢmesinde 

ve güçlenmesinde önemli rol oynamaktadır.  

        2011 yılında gerçekleĢen “Kanal-2011” operasyonuna Amerika BirleĢik Devletleri, 

Azerbaycan, Afganistan, Venezuela, Ġran, Ġtalya, Japonya, Letonya, Litvanya, Pakistan, 

Polonya, Ukrayna ve Estonya gözlemci devlet olarak katılmıĢlar.
112

  

        UyuĢturucu maddelerinin kaçakçılığı ile mücadele edebilmek için de Yetkili 

Organları Yöneticilerin Koordinasyon Kurulu oluĢturulmuĢ, ayrıca, 2005 yılında 

KGAÖ Sekreterliği ile BirleĢmiĢ Milletler UyuĢturucu ve Suç Ofisi arasında ĠĢbirliği 

Protokolü imzalanmıĢtır. 

 

        Uluslararası Terörizm ve Aşırılığa Karşı Mücadele 

        Günümüzde uluslararası barıĢ ve güvenliğe yönelik en büyük tehditlerden biri olan 

uluslararası terörizmle tüm devletler ve uluslararası kuruluĢlar mücadele etmekle 

yükümlüdür.
113

 Uluslararası terörizm ve aĢırılığa karĢı mücadele, KGAÖ üye 

devletlerinin iĢbirliğinin temel alanlarından biridir. 

        KGAÖ, terör saldırısını devletlerin egemenlik ve toprak bütünlüğüne yönelik bir 

tehdit olarak görmektedir. Diğer uluslararası kuruluĢlarda olduğu gibi KGAÖ’da 

aĢırılığa karĢı mücadele, terörle mücadele ile eĢ zamanlı olarak yürütülmektedir.  
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        Tatbikatı sırasında terör gruplarla mücadele, onun askeri yönleri ve rehinelerin 

serbest bırakılması gibi eylemler uygulayan Orta Asya bölgesi Kolektif Hızlı 

KonuĢlandırma Güçleri, terör ve aĢırılığa karĢı mücadelede örgütün önemli 

oluĢumlarından biridir.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, üye devletlerin kolektif güvenliğine tehdit 

oluĢturabilecek terör ve aĢırılıkçı örgütlerin ortak listesini oluĢturmaya çalıĢmaktadır. 

Bunun için anti-terör ve organize suçlarla mücadele birimleri ve istihbarat kurumları 

baĢkanları sürekli toplantılar yapmakta.  

        Uluslararası terörizmle mücadele konusunda KGAÖ, BM Güvenlik Konseyi’ne 

bağlı olarak kurulan “Terörle Mücadele Komitesi” ile iĢbirliği yapmaktadır. Ayrıca 

AGĠT, BDT, ġĠÖ ve Avrasya Ekonomik Topluluğu (AET) gibi hükümetler arası ve 

uluslararası kuruluĢlarla, yasama uygulama, anti-teröre iliĢkin bilgi ve tecrübe paylaĢımı, 

terör ve uyuĢturucuyla mücadelede ortak operasyonlar yapma alanlarında iĢbirliği 

içindedir.
114

  

 

       VI. Örgüte Üye Ülkelerin Kolektif Güvenlik YaklaĢımı 

        Sovyet sonrası bölgede bir askeri-siyasi bütünleĢme kurumu olarak Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün oluĢması, örgütün temel belgelerinde yer alması 

gereken siyasi parametreleri tanımlamadan mümkün değildir. Bu nedenle onların 

incelenmesi çalıĢmanın en önemli ve gerekli parçalarından biridir.  

        1994-1995 yıllarında Kolektif Güvenlik AnlaĢması yürürlüğe girdikten sonra 

kolektif güvenlik sisteminin oluĢmasının konseptsel ve hukuki temelleri atılmıĢ. 1995 

yılında üye ülkelerinin baĢkanları tarafından Kolektif Güvenlik Konsepti imzalanmıĢ.
115

  

        Kolektif Güvenlik Konsepti, güvenliği bozacak tehditleri ve riskleri ortaya koyan, 

bu tehditlerin önlenmesi ve ortadan kaldırılması, saldırgana karĢı ortak savunma, üye 

ülkelerin toprak bütünlüğünü ve egemenliğini sağlama ve güvenlik politikası için 

baĢlıca faaliyet yönlerini belirleyen en önemli belgedir.  
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        Konsept BM, AGĠT, Kolektif Güvenlik AnlaĢması yanı sıra, onun geliĢiminde üye 

devletler tarafından kabul edilen belgelerin ilkelerini esas almıĢtır.  

        Öncelikle belirtmek gerekir ki taraf devletler, hiçbir devleti veya devlet gruplarını 

düĢman yerine koymamakta ve dünya toplumunun tüm devletlerin eĢit ortaklar olarak 

görmektedir. Taraflar siyasi-askeri ve ekonomik çıkarları için, oluĢmuĢ askeri-teknik üs 

ve altyapılarla, ortak pozisyon belirleyerek koordineli politika izleme yoluyla kolektif 

güvenliği sağlamak için birleĢmiĢlerdir.  

        Üye devletlere göre, Doğu ve Batı arasındaki küresel çekiĢme tamamlanması 

büyük bir dünya savaĢının çıkma tehlikesin azaltmıĢtır, ancak, bazen silahlı çatıĢmalara 

veya yerel savaĢlara neden olan bölgesel, devletler arası ve devlet içi sorunlar mevcuttur.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü taraf devletleri, askeri tehdidin temel 

nedenleri olarak Ģunları görmekte: 

- Diğer devletlerin taraf devletlere yönelik toprak iddiaları; 

- Taraf devletlerin sınırlarının yakınında mevcut veya çıkması muhtemel yerel 

savaĢ veya silahlı çatıĢma yerleri; 

- Bazı devletlerin silahlı kuvvetlerinde bulunan nükleer ve diğer kitle imha 

silahlarını kullanma olasılığı; 

- Ayrı devletlerle, teĢkilat ve terörist gruplarla birleĢerek siyasi ve askeri 

eylemlerini gerçekleĢtirmek için nükleer ve kitle imha silahlarını yayma; 

- Askeri güç ve silahlanmanın sınırlandırılması ve azaltılmasına iliĢkin 

uluslararası anlaĢmaların bozulması, diğer devletlerle ve askeri-siyasi ittifaklarla 

gerekçesiz askeri yığınak yapma sonucu stratejik ortamın istikrarını baltalama 

olasılığı; 

- Taraf devletlerin iç iĢlerine dıĢarıdan müdahale giriĢimleri ve siyasi durumu 

istikrarsızlaĢtırma; 

- Uluslararası terörizm ve Ģantaj politikaları.  

        Taraf devletler askeri tehdidin tırmanmasına yol açabilecek faktörler olarak Ģunları 

görmekte:  

- Taraf devletlerin sınırlarına bitiĢik olan alanlarda, oluĢmuĢ orantılı asker 

birliklerinin sayısın arttırma; 
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- Taraf devletlere karĢı kullanmak için diğer devletlerin topraklarında askeri 

güçler oluĢturma ve eğitme; 

- KomĢu devletlerin topraklarından silahlı provokasyonlar ve sınır çatıĢmaların 

çıkartma; 

- Taraf devletlerin komĢularının topraklarına yabancı askerlerin yerleĢtirilmesi 

(eğer bu BM Güvenlik Konseyi veya AGĠT kararı doğrultusunda barıĢın 

sağlanması ve sürdürülmesi için önlemlere iliĢkin değilse). 

        Taraf devletler aĢağıdakileri, askeri tehdidi önlemek için ortak faaliyetlerin ana 

yönleri olarak belirlemekte: 

- Diğer devletler ve uluslararası kuruluĢlarla beraber Avrupa ve Asya’da ortak 

güvenlik sistemi kurulmasına katılma; 

- Silahsızlanma ve silahların kontrolü konusunda yeni uluslararası anlaĢmalar 

geliĢtirme ve mevcut anlaĢmaların uygulanmasını koordine etme; 

- Askeri alanda güven arttırıcı önlemleri geliĢtirme; 

- BarıĢı güçlendirmede sorunlarla baĢa çıkmak için NATO, diğer askeri-siyasi 

örgütler ve bölgesel güvenlik yapılarla eĢit ortaklık iliĢkiler kurma ve 

güçlendirme; 

- Deniz Kuvvetleri güçlerin ve silahlanmasın azaltma ve Deniz Güçlerinin 

faaliyetlerin sınırlandırma alanında etkili uluslararası anlaĢmalar hazırlama ve 

kabul etmek için diyalog baĢlatma; 

- BM Güvenlik Konseyi ve AGĠT kararlarıyla uluslararası yükümlülüklere uygun 

olarak barıĢı koruma operasyonlarını yürütme; 

- Taraf devletlerin sınırların koruma konusunda çabaları koordine etme; 

- Savunmanın sağlanması için taraf devletlerin silahlı kuvvetlerine ve diğer askeri 

güçlerine yeterli düzeyde askeri yardım yapma.  

        Taraf devletler, güvenlik alanında koordineli bir politika takip etmek için, diğer 

BDT üye ülkelerine yönelik askeri iĢbirliği ve askeri inĢaat alanında sorunların çözümü 

için karĢılıklı yardım etme ve NATO ve diğer askeri-siyasi teĢkilatlarla iĢbirliği ve 

ortaklık, mevcut ve kurulmakta olan bölgesel güvenlik yapılarına katılma konusunda 

istiĢare yapmak zorundadırlar.  
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        Kolektif güvenliği sağlamada, taraf devletlerin amacı - savaĢlar ve silahlı 

çatıĢmaları önlemek, onların ortaya çıkması durumunda üye devletlerin toprak 

bütünlüğünü, egemenliğini ve çıkarlarını garantili korumadır. 

        BarıĢ zamanında ise, devletlerarası tartıĢmalar, uluslararası ve bölgesel krizler, her 

devletin ulusal ve kolektif çıkarlarını dikkate alarak siyasi ve uzlaĢtırıcı yollarla çözülür.  

        Her taraf devlet, kendi sınırlarında istikrarı sağlamak için gerekli tedbirleri alması 

gerekir. KarĢılıklı anlaĢma temelinde taraf devletler, sınır bölgelerindeki istikrarı 

korumak için sınır muhafızları ve diğer yetkili organların faaliyetlerini koordine 

etmeleri gerekiyor.   

        Taraf devletlerden birine veya birkaçının toprak bütünlüğüne, egemenliğine ve 

güvenliğine ya da uluslararası barıĢa tehdit edildiğinde ise, üye ülkeler tehdidi ortadan 

kaldırmak için somut önlemler alma ve pozisyonlarını koordine etme amacıyla derhal 

ortak danıĢma mekanizmasın harekete geçirirler.  

        Rusya Federasyonu’nun stratejik nükleer silahları, Rusya Federasyonu’nun askeri 

doktrini doğrultusunda, taraf devletlere yönelik olası saldırganlık giriĢimlerine karĢı 

caydırıcı fonksiyonun üstlenmektedir.  

        Saldırı durumunda Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın 4. maddesine uygun olarak 

saldırıyı geri püskürtür ve onun durdurulması için saldırgana yönelik zorlama tedbirleri 

alınır.  

        Taraf devletlerin kolektif güvenliği, aĢağıdaki temel ilkeleri dayanmaktadır: 

- Güvenliğin bölünmezliği: üye devletlerin her hangi birine yapılan saldırı tüm 

üye devletlere yapılan saldırı olarak kabul edilir; 

- Güvenliği sağlamada taraf devletlerin sorumluluklarının eĢit olması; 

- Toprak bütünlüğe ve egemenliğe saygı, iç iĢlerine karıĢmamak ve bir birlerinin 

çıkarların dikkate alma; 

- Bölgesel düzeyde oluĢturulan toplu savunma; 

- Güvenliği sağlamanın önemli konularından oybirliği ile kararlar alma; 

- Askeri güçlerin ve araçların, askeri tehdidin büyüklüğüne göre hazırlama. 
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        Taraf devletler için kolektif güvenliğin temeli, üye ülkelerin toprak bütünlüğü, 

egemenliği ve çıkarlarının, ortak yasalara dayanarak korunmasını sağlayan, devletler 

arası ve devlet içi yönetim organları, güç ve araçların toplamını teĢkil eden kolektif 

güvenlik sistemidir.  

        Kolektif Güvenlik Konseyi, DıĢiĢleri Bakanları Konseyi ve Savunma Bakanları 

Konseyi, kolektif güvenlik sisteminin devletlerarası organlarıdır. Sistemin devlet içi 

organları ise, taraf devletlerin siyasi ve askeri yönetme organlarıdır. Ortak güvenliği 

sağlamada belirli görevleri yerine getirmek için kalıcı veya geçici olarak diğer organlar 

da kurulabilir.  

        Taraf devletler, aĢağıdakileri kolektif güvenlik sisteminin güçleri ve araçları olarak 

görmektedir: 

- Üye ülkelerin silahlı güçleri ve diğer askeri oluĢumlar; 

- Taraf devletlere karĢı saldırıyı püskürtmek için oluĢturulan bölgelerdeki güçlerin 

koalisyon grupları; 

- Ortak hava savunma sistemi ve diğer sistemler. 

        Kolektif güvenlik sistemin güçleri ve araçlarının oluĢmasının amacı, muhtemel 

saldırıları caydırmak, olası saldırıların hazırlanmasını zamanında tespit etmek ve onları 

yok etmek, üye ülkeler sınırların korunmasını sağlamak ve barıĢı koruma 

operasyonlarına katılmaktır.  

        Taraf devletler kolektif güvenlik sistemi oluĢmasının temel yönleri olarak Ģunları 

belirtmekte: 

- Üye ülkelerin savunma ve güvenlik alanındaki esas hükümlerini ve 

mevzuatlarını yakınlaĢtırma; 

- Taraf devletlerin askeri eğitim ve askeri yapı alanındaki sorunlara iliĢkin sürekli 

danıĢmala; 

- Askeri birliklerin savaĢ hazırlığını yüksek seviyeye çıkarma konusunda, onların 

eğitiminde ve muharebede kullanmada ortak yaklaĢımlar geliĢtirme; 

- Taraf devletlerin hava ve deniz askeri altyapılarının kullanımına iliĢkin çok 

taraflı anlaĢmalar imzalama; 
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- Kolektif savunma çerçevesinde, taraf devletleri ekipmanlarla temin etme 

konusunda uyum sağlama; 

- Üye ülkelerin silahlı kuvvetlerin ve diğer askeri güçlerin muharebe eğitiminde 

ortak faaliyetler ve tatbikatlar düzenleme; 

- Askeri personel ve uzmanlar için eğitim programları konusunda anlaĢma; 

- Silah ve askeri teçhizat onarımı, tedarik ve üretimi için planların koordinasyonu, 

malzeme stoklarının kurulması ve bakımı için ortak mevzuatlar geliĢtirme. 

        Kolektif güvenlik sistemin oluĢması dünyadaki askeri-siyasi durumun geliĢmesiyle 

birlikte aĢamalı olarak gerçekleĢir. Ġlk aĢama; 

- Taraf devletlerin silahlı kuvvetlerin oluĢturulmasını tamamlama, 

- Tarafların askeri-askeri teknik iĢbirliği programını geliĢtirmek ve onu 

uygulamaya baĢlama, 

- Kolektif güvenlik sistemini düzenleyen yasalar geliĢtirme ve kabul etme 

süreçlerinden oluĢmaktadır. 

      Ġkinci aĢama ise Ģu Ģekildedir: 

- Olası saldırılara cevap vermek için koalisyon (birleĢik) askeri birlikler oluĢturma 

ve onların kullanılması için planlama yapma, 

- Ortak hava savunma sistemini kurma, 

- Ortak silahlı kuvvetler kurma konusun görüĢme. 

        Üçüncü aĢamada – taraf devletlerin kolektif güvenlik sistemi kurulmasını 

tamamlamaktır.  

        Taraf devletler, kolektif güvenliği sağlama faaliyetlerinde BM ġartı ve geleneksel 

uluslararası hukuk normları ve ilkelerine uymayı taahhüt ederler.  

        Ele aldığımız Kolektif Güvenlik Konsepti, üye ülkelerin, savaĢlar ve silahlı 

çatıĢmaların önlenmesini, onların uluslararası iliĢkiler sisteminden uzaklaĢtırılmasını, 

hümanizm, demokrasi ve küresel güvenlik ideallerine dayanan birey, toplum ve devletin 

tam geliĢmesi için gerekli koĢulların yaratılması hedeflerine bağlılığını teyit eder.  
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        Belgede öngörüldüğü gibi, üye ülkeler arasındaki iĢbirliğinin daha da geliĢtirilmesi, 

güçlenmesi ve yeni bir uluslararası iliĢkiler sisteminin oluĢması ile Kolektif Güvenlik 

Konsepti hükümleri geliĢtirilebilir, eklenebilir ve açıklığa kavuĢturulabilir.   

        Eğer Kolektif Güvenlik Konsepti, örgüt içindeki faaliyetlerin hedeflerini ve 

ilkelerini belirlemeyi amaçlıyor ise, Kolektif Güvenlik Konseyi kararı ile kabul edilen 

“Kolektif Güvenlik AnlaĢması Üye Ülkelerin Bildirgesi”,
116

 teĢkilatının dıĢa yönelik 

hedeflerini belirlemektedir. 

        Bildirgede beyan edildiği gibi, taraf devletlerin baĢkanları, Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması’nı, Avrupa güvenliğine önemli bir katkı ve Asya bölgesine bir istikrar 

sağlayan olarak görüyorlar. 

        Taraf devletler, geniĢ kapsamlı iĢbirliğin ve ortaklığın geniĢletilmesini, askeri 

alanda güvenin arttırılmasını, nükleer ve konvansiyonel silahların azaltılmasını, 

uluslararası sorunların çözümünde silahlı kuvvet kullanmaktan vazgeçmek için uygun 

koĢullar olarak görmektedir.  

        Bildirge’de ilk defa, güvenlik ve iĢbirliği alanında yeni sorunları etkili bir Ģekilde 

çözmek için Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın yeni bir güvenlik yapısı için zemin 

hazırladığı fikri ifade edilmiĢtir. 

        Taraf devletler, dünyadaki istikrarsızlıkların devam etmesini, kitle imha 

silahlarının yayılma tehlikesini, kendi sınırlarının yakınında çatıĢmaların çözülmemesini 

endiĢe verici olduğunu vurgulayarak barıĢı korumada ve kolektif güvenliği sağlamada 

BM ġartı doğrultusunda hareket edeceklerini bildirmiĢler.  

        Ayrıca, taraf devletler kendi aralarında ve diğer ülkelerle olan anlaĢmazlıkların 

çözümünde kuvvet kullanmaktan ve tehdit etmekten kaçınarak barıĢçıl yollara 

baĢvuracaklarını belirtmiĢler. Üye devletler, baĢka bir üye devlete yapılan eylemlere 

katılmayacaklar ve derhal karĢılıklı istiĢareler mekanizmasını devreye sokacaklar.  

        Taraf devletler, silahlı kuvvetlerdeki silahların ve askeri teçhizatın, araĢtırma ve 

askeri eğitim üslerinin tek tipliliğinin ve savunma alanındaki çabaların 
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koordinasyonunun, askeri harcamaları azaltma hedeflerine ulaĢmada önemli katkı 

sağlayacağından emindirler.  

        Taraf devletlerin, kolektif güvenlik alanında çabaların birleĢtirilmesinin amacı, 

Avrupa güvenlik sisteminin ayrılmaz bir parçası hem de Asya’da olasılı bir güvenlik 

sisteminin bir parçası olmaktır. Bu nedenle, bölgesel istikrarı güçlendirmek için diğer 

ülkelerle güvenlik alanında yapıcı iĢbirliği geliĢtirmeye hazır olduğunu vurgulamaktadır. 

        Taraf devletlerin dıĢ politikadaki ortak çabalarının en önemli alanlarından biri, 

silahlanmanın sınırlanması ve azaltılmasına, silah ihracatı kontrolüne ve kitle imha 

silahlarının yayılmasının önlenmesine iliĢkin uluslararası yükümlülüklerini zamanında 

yerine getirmedir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KGAÖ’NÜN ULUSLARARASI KURULUġLARLA 

 ĠLĠġKĠLERĠ 

 

        Uluslararası arenada bölgesel ve küresel politikanın önemli konularında kendi 

pozisyonlarını belirlemek ve etkinliğini arttırmak için yakın iĢbirliği gerektiren dıĢ 

politika, son yıllarda Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü faaliyetlerinin ön planında 

yer almaktadır.  

        KGAÖ, Avrupa ve Asya’yı içine alan ortak ve kapsamlı güvenlik sistemi 

oluĢturmak için ve de ortak tehdit ve zorluklarla mücadele meselesinde diğer 

uluslararası kuruluĢlarla iĢbirliği kurma çabasındadır.  

        BM Genel Sekreteri’nin raporunda denildiği gibi aktif, etkili bölgesel ve küresel 

hükümetler arası kurumlar, ortak eylemleri seferber ve koordine etmede gayet önemlidir. 

Ayrıca, BirleĢmiĢ Milletler TeĢkilatı’na bölgesel örgütlerle barıĢı koruma konusunda 

çalıĢma sağlayacak tutarlı bir sistem gerektiği belirtilmiĢtir. Tutarlı bir sistem inĢa 

etmede BM koordinasyon rolü uluslararası kuruluĢlarla güvenlik alanında iĢbirliği 

içermektedir.
117

   

        KGAÖ üye ülkeleri, kitle imha silahların ve teknolojinin yayılmaması, AGĠT 

reformu, Afganistan’ın çatıĢma sonrası yeniden yapılandırılması, stratejik istikrarlılık, 

BM verimliliğini arttırma ve Suriye krizinin siyasi ve barıĢçıl yollarla çözülmesi gibi 

uluslararası ve bölgesel siyasetin önemli konularında ortak yaklaĢım sergilemektedir. 

Bu sorunların çözümü ise doğrudan uluslararası kuruluĢlarla iĢbirliğine bağlıdır. 

        Güvenlik alanında uluslararası kuruluĢlarla iĢbirliği, KGAÖ’nün kuruluĢ amacını 

yerine getirmek için vazgeçilmez parçalardan biridir. Örgüt kurulduktan hemen sonra 
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BM öncülüğünde uluslararası güvenlik sistemine entegre olmaya çalıĢmıĢ ve Orta 

Asya’da bölgesel güvenliğin en önemli unsurlarından biri haline gelmiĢtir.  

        Ayrıca, Post-Sovyet bölgesi tamamen veya kısmen çeĢitli uluslararası kuruluĢların 

sorumluluk alanıdır: Bağımsız Devletler Topluluğu, Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilatı, Avrasya Ekonomik Topluluğu, ġanghay ĠĢbirliği Örgütü, Kuzey Atlantik 

AntlaĢması Örgütü.  Bu yüzden KGAÖ yetkilileri için BM, BDT, AGĠT, ġĠO, AET, 

NATO ile iĢbirliği öncelik olarak belirlenmiĢtir. 

        KGAÖ üye ülkeleri terörizm, aĢırıcılık ve yasadıĢı uyuĢturucu ticaretine karĢı 

mücadelede, baĢta BM olmak üzere tüm kuruluĢlara bölgesel ve küresel iĢbirliği için 

kapıların açık olduğunu belirtmiĢ.
118

  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün uluslararası kuruluĢlarla iĢbirliğinin 

hukuksal temeli KGAÖ ġartı’nın 4. maddesidir: “Örgüt faaliyeti esnasında KGAÖ üyesi 

olmayan devletlerle iĢbirliği yapar, güvenlik alanında faaliyet gösteren uluslararası, 

hükümetler arası kuruluĢlarla iliĢkiler kurar. TeĢkilat, uluslararası hukukun genel kabul 

gören ilkeler ve kurallarına dayalı, adil ve demokratik bir dünya düzeninin kurulmasın 

destekler.” Örgüt ġartının 7. Bölümünde ise, devletler ve uluslararası teĢkilatlara 

“gözlemci” statüsünün verilmesinin mümkün olduğu ve aynı zamanda statünün 

verilmesi için prosedür gösterilmiĢtir. Bunun için ilgili taraf KGAÖ Genel Sekreterine 

resmi mektup gönderir, Kolektif Güvenlik Konseyi ise gözlemci statüsünün verilmesine 

karar verir.
119
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        I. KGAÖ ve BirleĢmiĢ Milletler 

        BirleĢmiĢ Milletler, uluslararası hukukun temel kurallarını geliĢtiren, uluslararası 

sorunların çözüm merkezi olan ve en yetkili yapı olarak herkes tarafından tanınan 

evrensel örgüttür. 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, 2 Aralık 2004 tarihinde BM Genel Kurulu 

tarafından kabul edilen kararla BM’de gözlemci statüsüne sahip olmuĢtur.
120

 BM Genel 

Kurul’da gözlemci fonksiyonu KGAÖ tarafından, 22 Haziran 2005 tarihindeki DıĢiĢleri 

Bakanları Konseyi kararı doğrultusunda örgüt baĢkanlığını yürütmekte olan üye devlet 

üstlenir.  

        BM ve KGAÖ iliĢkilerine gelince öncelik olarak terörizm, aĢırıcılık ve yasadıĢı 

uyuĢturucu ticaretine karĢı mücadelede iĢbirliğidir. Bunun yanı sıra taraflar, tehdit 

olarak tanınan ve iki tarafı da ilgilendiren herhangi bir güvenlik sorunu üzerinde 

iĢbirliğine gidebilirler. KGAÖ tarafı ise, yasadıĢı silah ticareti, uluslararası organize suç, 

yasadıĢı göç ve diğer güvenlik tehditleriyle mücadelede iĢbirliği çağrısında 

bulunmuĢ.
121

 Ayrıca, KGAÖ barıĢı koruma güçleri BirleĢmiĢ Milletler Ģemsiyesi altında 

barıĢı koruma operasyonlarına katılabilir.   

        17 Ocak 1995 tarihinde BM Genel Kurul’da kabul edilen Uluslararası barıĢ ve 

güvenliğin korunmasında BM ve bölgesel kurumlar arasındaki iĢbirliğinin 

güçlendirmesine iliĢkin Bildirgesi’nde iĢbirliğinin bilgi alıĢveriĢi, BM çalıĢmalarına 

katılma, her düzeyde danıĢmanlık yapma dâhil olmak üzere çeĢitli konuları 

içerebileceğini beyan etmiĢ.
122

 

        2005 yılında BM Güvenlik Konseyi tarafından 1631 sayılı kararın kabul 

edilmesinden sonra, uluslararası barıĢ ve güvenliği korumak amacıyla BirleĢmiĢ 

Milletlerin uluslararası ve bölgesel örgütlerle iĢbirliği artmıĢ.
123

  Bu tarihten itibaren 

BM, barıĢın ve güvenliğin korunmasıyla ilgili uluslararası kuruluĢlarla her yıl toplantılar 

düzenlemektedir. 
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        Pratik açıdan BM ve Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü arasındaki iliĢkiler 

uyuĢturucuya karĢı operasyon, BirleĢmiĢ Milletler toplantılarına ve faaliyetlerine 

katılma Ģeklinde gerçekleĢmektedir. 

        KGAÖ 2004 yılından beri AGĠT, ġĠÖ, NATO, Arap Ligi, Afrika Birliği dâhil 

olmak üzere 20’den fazla bölgesel örgütü bir araya getiren BM ve de diğer hükümetler 

arası kuruluĢlar ile üst düzey toplantılara katılmaktadır.  

        BM ve KGAÖ iliĢkilerinin bir yönü olan barıĢı koruma faaliyetleri ile ilgili bir dizi 

anlaĢmalar kabul edilmiĢtir. Bunlar Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün BM barıĢı 

koruma operasyonlarına katılmasını ve barıĢı koruma araçlarının ve güçlerin birbirine 

bağlantılı bir sistem oluĢturmasını sağlar.
124

 

        Ayrıca, KGAÖ BM UyuĢturucu ve Suç Ofisi ve BM Güvenlik Konseyi Terörle 

Mücadele Komitesi ile iĢbirliği yapmaktadır.
125

 

        Ġnsan güvenliğini sağlama bağlamında, uyuĢturucu kontrolü, suçun ve uluslararası 

terörizmin önlenmesi gibi birbiriyle bağlantılı sorunların çözülmesi amacıyla kurulan 

UyuĢturucu ve Suç Ofisi ile iliĢkiler sürekli güçlenmektedir. ĠliĢkilerin geliĢmesinin en 

önemli sebebi Afganistan’da üretilen uyuĢturucu maddelerinin Afganistan’la sınırı olan 

KGAÖ üye devletleri üzerinden dünyaya dağılmasıdır.   

        Yukarıdakilerin pratikte uygulanması 5 Nisan 2005 yılında KGAÖ Sekreterliği ile 

BirleĢmiĢ Milletler UyuĢturucu ve Suç Ofisi arasında ĠĢbirliği Protokolü imzalanmasıyla 

mümkün olmuĢtur. Protokolün ön sözünde ulusal, bölgesel ve küresel düzeyde 

uyuĢturucu kaçakçılığı, taciz ve sınır ötesi suçlarla mücadele için acil önlemler alınması 

gerektiği vurgulanmıĢ ve uyuĢturucu bağımlılığı ve kaçakçılığı, onlara bağlantılı sınır 

ötesi suç ve terörizmin KGAÖ üye ülkelerin ulusal güvenlikleri için bir tehdit olduğu 

belirtilmiĢtir. Protokol aynı zamanda tarafların ortak ve düzenli olarak istiĢare 

etmelerini sağlar.
126
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        Bu suçları önlemek için BM UyuĢturucu ve Suç Ofisi, uyuĢturucu ve psikotrop 

maddelerin yasadıĢı ticaretiyle mücadele amaçlı KGAÖ’nün her yıl düzenlediği 

uluslararası operasyonlara katılmaktadır. 

        Uluslararası kuruluĢların ve anlaĢmaların aracılığıyla bölgesel uyuĢmazlıkların 

çözümünü öngören BM ġartı’nın VIII. Bölümü doğrultusunda BM Genel Kurulu, 2010 

yılında Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütün, bu tür uluslararası bir örgüt olarak kabul 

ettiğini belirtmiĢ.
127

 Bunun hemen ardından 18 Mart 2010 tarihinde BM Genel Sekreteri 

Ban Ki-mun ve KGAÖ Genel Sekreteri Bordyuja BM ve KGAÖ arasındaki iĢbirliğine 

iliĢkin ortak bildirge imzalamıĢlar.
128

 

        Böylece, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü ve BirleĢmiĢ Milletler arasındaki 

terörizm, uyuĢturucu kaçakçılığı ve barıĢı koruma alanındaki iĢbirliği gelecekte daha 

çok alanı kapsayacağı beklenmektedir. Etkisiz bir yapı olarak eleĢtirilen KGAÖ, dünya 

barıĢından sorumlu BM ile çeĢitli alanda iĢbirliği geliĢtirerek önemli bir güvenlik örgütü 

olduğunu kanıtlamaya çalıĢmakta ve bir taraftan BirleĢmiĢ Milletler aracılığıyla 

gerçekleĢmesi zor olan NATO ile iliĢki kurmayı amaçlamaktadır. 

 

        II. KGAÖ ve ġanghay ĠĢbirliği Örgütü 

        Orta Asya’da Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün yanı sıra, baĢlıca 

hedeflerinden biri bölgede güvenliğin tesis edilmesi ve korunması olan bir örgüt daha 

faaliyet göstermektedir. ġanghay ĠĢbirliği Örgütü – üyeleri Kazakistan, Kırgızistan, Çin 

Halk Cumhuriyeti, Rusya Federasyonu, Tacikistan ve Özbekistan olan bölgesel 

uluslararası örgüttür.  

        Sınır sorunlarının çözüme kavuĢturulmasını amaçlayan ve daha sonra bölgede 

ekonomik iĢbirliğine yönelen ġĠÖ, ilk baĢta “ġanghay BeĢlisi” olarak kurulmuĢtur. 

ġanghay ĠĢbirliği Örgütü’nün güvenlik alanındaki temel amacı, üye devletler arasında 

karĢılıklı güven, dostluk ve iyi komĢuluk bağlarını güçlendirmek, barıĢın korunması ve 
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güçlendirilmesi, bölgede güvenlik ve istikrar için iĢbirliğinin geliĢtirilmesidir. Temel 

belgeler, ġĠÖ Kurulmasına ĠliĢkin Deklarasyon ve ġĠÖ ġartı’dır. 

        KGAÖ gibi yakın zamanda kurulan ġanghay ĠĢbirliği Örgütü, kendini Orta 

Asya’da tehdidi ortadan kaldırma ve olayları çözme potansiyeline sahip bir yapı olarak 

görmektedir. Belirtmeye değer ki, neredeyse tüm ġĠÖ üyeleri (Kazakistan, Kırgızistan, 

Rusya Federasyonu, Tacikistan ve KGAÖ’den ayrılmıĢ olan Özbekistan) aynı zamanda 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü üyesidir, ġĠÖ’nün altıncı üyesi Çin’dir. Ġki örgüt 

coğrafi olarak çok büyük alanı içermesine rağmen ikisinin de ana faaliyet alanları Orta 

Asya’dır.
129

  

        KGAÖ ve ġĠÖ üye devletleri her zaman diğer devletler ve uluslararası kuruluĢlarla 

iĢbirliğine açık olduğunu vurgulamaktadırlar. 2005 yılında ġĠÖ zirvesi öncesi KGAÖ 

Genel Sekreteri Bordyuja, ġanghay ĠĢbirliği Örgütü Sekreterliğine iĢbirliği ile ilgili 

öneri göndermiĢtir. 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü ile ġanghay ĠĢbirliği Örgütü arasındaki 

iĢbirliği, ilk önce iki örgütün iĢbirliği yapma imkânlarına değil, nükleer güce sahip ve 

uluslararası arenada önemli bir yer iddia eden Rusya ve Çin’e bağlıdır.
130

  

        Rusya Federasyonu, BDT’nin güney sınırlarındaki istikrarsızlıkları kendine bir 

tehdit olarak görmekte ve çıkarlarına zarar vereceğine inanıyor. Bu nedenle, askeri-

siyasi, güvenlik alanında ve uluslararası terörizmle mücadelede Eski Sovyet bölgesinde 

iĢbirliğini geliĢtirerek kendi nüfuz alanı olduğunu göstermeye çalıĢıyor.
131

  

        Çin Halk Cumhuriyeti ise, hiç Ģüphesiz bölgedeki büyük bir siyasi oyuncu olan ve 

ġanghay ĠĢbirliği Örgütü’nün güç ve etkisini arttıran örgütün en önemli üyesinden 

biridir. Çin, Orta Asya bölgesindeki güvenlik ve istikrar meselesiyle en az Rusya kadar 

ilgileniyor. Bunun bir örneği de 2005 yılındaki Özbekistan ve Kırgızistan’daki olaylara 

iliĢkin Çin’in yaklaĢımıdır.
132
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        Çin’in Orta Asya bölgesinde güvenlik konusuna büyük önem vermesinin bir 

nedeni de Doğu Türkistan olarak da bilinen Sincan Uygur özerk bölgesindeki sorunların 

çözümü ile ilgilidir. 

        5 Ekim 2007 tarihinde KGAÖ ve ġĠÖ Sekreterleri tarafından aĢağıdaki alanlarda 

iĢbirliği yapmak için Mutabakat Muhtırası imzalanmıĢtır. Buna göre iki örgüt, 

uluslararası ve bölgesel güvenlik ve istikrarın sağlanması, terörizmle mücadele, 

uyuĢturucu kaçakçılığı, yasadıĢı silah ticareti, sınır ötesi suçlarla mücadelede ve 

karĢılıklı çıkarları olan diğer alanlarda iĢbirliği yapmaya anlaĢmıĢlar.
133

 

        Ayrıca, bu belge anlaĢılan düzeydeki istiĢareler, iki tarafı ilgilendiren konularda 

bilgi alıĢveriĢinde bulunmak ve KGAÖ ve ġĠÖ kapsamında düzenlenen faaliyetlere 

katılmak sadece sekreterlikler arasında değil, karĢılıklı anlaĢma temelinde Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü ve ġanghay ĠĢbirliği Örgütü’nün diğer daimi çalıĢma 

organları arasında düzenlenmesini sağlar.   

        Bünyesinde dıĢ tehditlere karĢı özel askeri birlikleri olmayan ġanghay ĠĢbirliği 

Örgütü ile yeni tehditlerle mücadelede gerçek mekanizmaları olan, ancak Çin’in üyesi 

olmadığı KGAÖ arasındaki Mutabakat Muhtırası, bazı Rus uzmanlar tarafından 

ABD’ye karĢı birleĢme olarak nitelendirilmiĢtir.
134

 Kimi Batı araĢtırmacıları, bu 

geliĢmeyi ġĠO’nun gelecekte nükleer silahları ile bir “Doğu NATO” haline gelebileceği 

yorumunu yapmıĢlar. Ancak, Yulia Nikitina üye devletler arasındaki etkileĢim 

mekanizmalarına bakarak ġĠÖ’yi tam teĢekküllü bir bölgesel örgüt olarak 

nitelendirmiyor, daha çok uluslararası bir foruma benzetiyor ve bazı Batı yazarlarının 

endiĢelerinin yersiz olduğunu belirtiyor.
135

  

        KGAÖ Genel Sekreteri Bordyuja, 2012 yılında ġanghay ĠĢbirliği Örgütü’nü 

uyuĢturucuya karĢı iĢbirliğine çağırmıĢ ve böylece gereksiz finansal maliyetleri 

azaltılabileceğini beyan etmiĢ.
136

 Böylece, iki örgüt 8 Haziran 2012 tarihinde Tacikistan 
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topraklarında ilk defa beraber askeri tatbikat gerçekleĢtirmiĢler.
137

 KGAÖ ve ġĠÖ 

arasında imzalanan anlaĢmalar henüz tam olarak uygulamaya geçmemiĢtir. ġĠÖ, yeni 

tehditler ve meydan okumalara karĢı mücadele için kurulmuĢ bir örgüt olmasına rağmen, 

hâlihazırda daha çok siyasi ve ekonomik sorunları çözmeye odaklanmaktadır.   

        Ancak, iki örgüt Afganistan’a asker sevk etmeden kendi sorumluluk alanında 

Afgan tehdidi ile mücadele için güçlerini birleĢtirebilirdi. Çünkü uluslararası koalisyon 

güçlerinin aĢamalı olarak orta vadede çekilmesi ve tüm kontrolün yerel yönetimlere 

devredilmesi, kaçınılmaz olarak uyuĢturucu ticaretinin hacmini ve Orta Asya bölgesinde 

istikrarın bozulma riskini artıracaktır.  

        Ukrayna kriziyle NATO’nun Doğu Avrupa müttefik üyelerin savunmasın 

güçlendirmek için tatbikatlar yapması ve askeri birlikler konuĢlandırmasıyla, 

KGAÖ’nün Doğuya doğru yönelerek ġĠÖ ile özellikle Çin ile iĢbirliğine yoğunlaĢması 

beklenmektedir. 

 

        III. KGAÖ ve Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı  

        AGĠT – Avrupa, Asya ve Kuzey Amerika’da 57 ülkeyi bir araya getiren, 

Avustralya ve Afrika ülkeleri ile iĢbirliği yapan, bölgedeki anlaĢmazlıkların barıĢçıl 

yollarla çözümü, çatıĢmaların önlenmesi, kriz ve çatıĢma sonrası yeniden yapılanma 

için önemli ve en büyük uluslararası kuruluĢlardan biridir.  

        KGAÖ Genel Sekreteri, Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı ile iĢbirliğinin 

geliĢmesi, uluslararası kuruluĢlar ile iliĢkilerde Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nün en önemli faaliyetlerinden biri haline geldiğini beyan etmiĢtir. AGĠT tarafı 

da KGAÖ ile iĢbirliğinin güçlenmesine istekli olduğunu bildirmektedir, ayrıca iki 

taraftan da bu yönde pratikte adımlar atılmıĢ ve iki örgütünde iĢbirliği yapmayı 

kolaylaĢtıran benzer yönleri vardır.
138
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        Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı da KGAÖ gibi diğer uluslararası 

kuruluĢlarla iĢbirliği yapma çabasındadır. AGĠT, Avrupa Güvenlik ġartı’nda 

uluslararası teĢkilatlar ve kurumlarla iĢbirliği yapmaya özen göstereceğini 

belirtmiĢtir.
139

 Ayrıca, 1996 yılındaki Lizbon Bildirgesi’nde taraf devletler Avrupa’da 

güvenliğin sağlanması için Avrupalı ve Transatlantik kuruluĢlarla geniĢ bir iĢbirliğinin 

ve koordinasyonun zorunlu olduğunu beyan etmiĢlerdir.
140

 

        Orta Asya bölgesi AGĠT’i de ilgilendiren bölgelerden biridir. Bölgedeki tüm 

ülkelerde örgütün ofisleri bulunmaktadır. Orta Asya’da güvenlik, Avrupa Güvenlik ve 

ĠĢbirliği TeĢkilatı üye devletleri için çok önemlidir, zira bölgedeki istikrarsızlık AGĠT 

güvenliği ve refahına zarar verecektir.  

        Ġki örgüt arasında iĢbirliği terörle mücadele, yasadıĢı uyuĢturucu ticareti, kitle imha 

silahlarının yayılmasını önleme, organize suç ve insan ticaretine karĢı mücadele etme 

alanlarında gerçekleĢmektedir. Ayrıca, KGAÖ Genel Sekreteri, AGĠT Genel Sekreteri 

ile sürekli görüĢmeler yapmakta ve KGAÖ Heyeti, Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilatı’nın forumlarına, askeri doktrin ile ilgili seminerlerine katılmaktadır.
141

 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, Terörle Mücadele Dairesi, ÇatıĢmaları 

Önleme Merkezi ve AGĠT Sınır Güvenliği ile ilgili ÇalıĢma Grubu gibi AGĠT’in yapısal 

birimleri ile iĢbirliği içindedir. Bunun yanı sıra, Avrupa Güvenlik ĠĢbirliği TeĢkilatı, 

Afganistan’dan gelen uyuĢturucu kaçakçılığıyla mücadele için yürütülen “Kanal” yıllık 

uluslararası operasyona katılmaktadır.
142

 

        Doğal afet uyarı sistemi ve insan yapımı felaketleri bertaraf etme, hem de bunların 

sonuçlarını yok etme alanında AGĠT ve KGAÖ çabalarını birleĢtirme konusunu 

değerlendirme aĢamasındadır. 

        2010 yılında Kırgızistan’da meydana gelen olaylarla ilgili istiĢare toplantıları 

düzenleyen AGĠT ve KGAÖ, birleĢik güçlerinin etkinliğini göstermiĢtir. BiĢkek 
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Ģehrinde düzenlenen bu toplantıda ilk kez uluslararası ve bölgesel kuruluĢların (BM, 

AGĠT, KGAÖ, NATO) temsilcileri, Kırgızistan’daki iç krizi aĢmak ve toplumsal ve 

siyasi durumun normalleĢmesi için çabalarını koordine etmiĢlerdir.
143

 

        ġu anda taraflar güvenlik alanında ortak projeler için yeni giriĢimler üzerinde 

çalıĢmakta, özellikle 2014 sonrası koalisyon güçlerinin Afganistan’dan çekilmesi 

bağlamında Orta Asya güvenliği üzerinde.
144

 KGAÖ Genel Sekreteri’ne göre, bu 

çalıĢmalar sınır güvenliğini güçlendirmeye yöneliktir. Tacikistan ve Kırgızistan 

topraklarında, AGĠT’in özel eğitim kurumlarında Afganistan dâhil Orta Asya ülkelerin 

sınır kuvvetlerine eğitim verilmektedir.
145

 

        24 Ekim 2012 tarihinde AGĠT Genel Sekreteri Lamberto Zannier, Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü Daimi Konseyin geniĢletilmiĢ toplantısına katılmıĢ ve 

uluslararası toplumun yeni tehdidi siber güvenlik olduğunu kaydetmiĢtir. Taraflar 

bundan sonra siber suçlar üzerinde ortaklaĢa hareket edeceklerin belirtmiĢlerdir.
146

 

        Avrupa güvenliğinin önemli örgütlerinden biri olan Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilatı ile iĢbirliğinin iyi seviyede ve yoğun olması ve iki örgütün de böyle bir 

iĢbirliğine açık olmaları Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün bölgesel bir güvenlik 

yapısı olarak oluĢmasının üzerinde olumlu etkileri olacaktır. 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü AGĠT’in önerdiği ortaklık projelerini tüm 

gücüyle destekleyerek uluslararası arenada tanınması için çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmektedir. Genel olarak Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı ve Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü arasındaki iĢbirliğinin doğru yönde olduğunu söyleyebiliriz.  
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        IV.  KGAÖ ve Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü 

        Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü, Avrupa-Atlantik güvenlik alanında en baĢarılı 

ve en önemli uluslararası askeri ittifaktır. KGAÖ gibi geliĢme aĢamasında olan örgüt 

için NATO ile iĢbirliği yapma, uluslararası alanda tanınma açısından büyük baĢarıdır. 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü, NATO ile birkaç defa iĢbirliği geliĢtirme 

giriĢiminde bulunmuĢtur.  

        Ġlk olarak KGAÖ Genel Sekreteri, 2004 yılında Kolektif Güvenlik Konseyi 

talimatı ile NATO genel merkezine uluslararası terörizm ve aĢırıcılık, uyuĢturucu 

kaçakçılığı ve yasadıĢı silah ticareti ile mücadele alanlarında iĢbirliğini öneren mektup 

göndermiĢtir. Ancak NATO tarafından olumlu yanıt verilmemiĢ ve o dönemdeki NATO 

liderleri KGAÖ ile iliĢki kurma fikrini görmezden gelmiĢler.
147

 

        NATO tarafından olumlu cevap verilmesine rağmen Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü iliĢki kurma ve geliĢtirme gayreti içindedir. 2007 yılında “Channal” anti-

uyuĢturucu operasyonuna gözlemci olarak katılmak için Kuzey Atlantik AntlaĢması 

Örgütün davet etmiĢ, ancak NATO yine daveti kabul etmemiĢtir.
148

 ABD ise gözlemci 

olarak bu etkinliğe 2006 yılından beri katılmaktadır.  

        Ancak 2009 yılında iki örgüt arasındaki iĢbirliği sorunu aĢılacak gibi gelmiĢtir. 

1977-1981 yıllarında ulusal güvenlik alanında, ABD BaĢkanı Jimmy Carter’in 

yardımcısı olarak çalıĢan ve Barak Obama ekibinden olan ünlü Amerikalı siyaset 

bilimci Zbigniew Brzezinski, NATO ve KGAÖ arasında resmi bir anlaĢma yapılmasını 

önermiĢtir. Ona göre, eğer güvenlik alanında iĢbirliğini öneren anlaĢmaya, günümüzde 

hem NATO hem de KGAÖ’ya üye olmayan ülkelerin, gelecekte iki örgütün herhangi 

birine katılma veya aynı anda ikisine de katılma hakkı veren madde içermesi 

durumunda NATO’nun itirazları kaldırılabilirdi ve KGAÖ ile iĢbirliği sağlanabilirdi.
149

 

        Amerikalı uzmanın sunduğu öneri hem NATO hem de KGAÖ yetkililerinin 

ilgisini çekmiĢti. NATO Genel Sekreteri Anders Fogh Rasmussen, Brzezinski 
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tarafından sunulan öneri ile ilgili konuĢmasında, iki taraf arasındaki karĢılıklı güvenin 

güçlendirilmesi yolların daha yakın araĢtırılması gerektiğini ve güveni güçlendirecek 

herhangi bir fikre önyargılı olmadan davranacağını bildirmiĢtir.
150

  

        Brzezinski’nin Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü ile iliĢkiler kurma fikrinin, 

NATO tarafından ele alınabileceği ile ilgili NATO Genel Sekreterin konuĢmasına, 

KGAÖ yetkilileri fazla önem vermedi. Bunun nedeni de, Genel Sekreterin Amerikalı 

uzmanın fikrine iliĢkin konuĢması tüm NATO üyeleri tarafından kabul edildi anlamına 

gelmezdi. NATO’da bilindiği gibi kararlar, üye ülkelerin daimi temsilcileri, DıĢiĢleri 

Bakanları, Hükümet ve Devlet BaĢkanları tarafından alınır.   

        Rusya’nın NATO’daki daimi temsilcisi Dimitry Rogozin, Amerikalı siyaset 

bilimcinin kendi fikirlerini NATO’ya sunarak eskisi gibi, küresel arenada Rusya’nın 

çıkarlarına zarar verme niyetinde olduğunu sayıyor. Ona göre, Brzezinski’yin sunduğu 

NATO ile KGAÖ arasındaki anlaĢma, NATO’ya yeni üyelerin katılmasına iliĢkin 

Rusya’nın itirazlarını ortadan kaldırmak için kullanılan “güzel ambalaj içindeki Ģekerdir” 

ve her zaman olduğu gibi Kuzey Atlantik Ġttifakını geniĢleterek küresel rolünü 

güçlendirme niyetindedir.
151

 

        KGAÖ Genel Sekreteri Bordyuja, yine de iki örgütün birlikte çözebileceği 

sorunların olduğuna inanıyor. Bu öncelikle Eski Sovyet bölgesinde terörizm ve 

uyuĢturucu kaçakçılığına karĢı mücadelede veri alıĢveriĢi ve uyuĢturucu ticaretine karĢı 

ortak operasyonlar yürütmedir. Bordyuja, NATO ve Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nün ilgili organların imkânlarını kullanarak Afganistan’dan kaynaklanan terör 

ve uyuĢturucu sorunu üzerinde önemli ölçüde etkileyebileceği kanaatindedir.
152

  

        NATO tarafı ise, böyle bir iĢbirliği için acele etmiyor. Çünkü Kuzey Atlantik 

AntlaĢması Örgütü, Afgan topraklarının içinde faaliyet göstermekte, Afganistan’ın iç 

istikrarı ile ilgilenmektedir. UyuĢturucu kaçakçılığına karĢı mücadele önceliği değildir. 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü için Afganistan askeri faaliyet alanı değil dıĢ 
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tehdittir, KGAÖ, Orta Asya üzerinden geçen aĢırıcılık ve uyuĢturucu kaçakçılığını 

önemser ve sadece kendi sorumluluk alanında harekete hazırdır.
153

 Ancak, gelirleri 

terörist grupların faaliyetlerinin finanse edilmesi için kullanılan Afgan uyuĢturucu 

kaçakçılığıyla beraber mücadele etmek iki örgütün de çıkarlarına uygundu ve iĢbirliği 

ile daha kolay olurdu.  

        Moskova Devlet Diplomasi Enstitüsü (MGĠMO) uzmanı Yulia Nikitina’ya göre, 

iki tarafın önyargıları ise, iĢbirliği ruhunun geliĢmesini engellemektedir. NATO, 

KGAÖ’yi kendi rejimlerini korumak için örgütü kullanmak isteyen diktatörler kulübü 

olarak algılamaktadır. Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü üyeleri ise, NATO’yu 

demokratik olmayan rejimleri devirmek ve Sovyet sonrası bölgede stratejik nüfus 

kazanmak isteyen müdahaleci bir aktör olarak görmektedirler
154

.  

        Batı bilim adamlarına göre, KGAÖ lideri olarak Rusya’nın Kuzey Atlantik Ġttifakı 

ile iliĢkileri resmileĢtirmek için çabaladığının asıl amacı, Eski Sovyet devletlerinin Rus 

nüfus alanı olduğunu NATO’ya kabul ettirmektir. Bu yüzden NATO, Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması Örgütü’nün varlığını yok sayarak KGAÖ üyeleri ile ayrı ayrı barıĢ Ġçin 

Ortaklık
155

 (BĠÖ) programı aracılığı ile (Ermenistan, Beyaz Rusya, Kazakistan, 

Kırgızistan ve Tacikistan) Rusya ile Rusya-NATO Konseyi
156

 çerçevesinde iĢbirliği 

yapmayı tercih etmektedir.
157

 Bazı Batı uzmanlarına göre, NATO’nun KGAÖ ile 

iĢbirliğine sıcak bakmamasının sebebi, Batının KGAÖ’yi etkisiz bir örgüt olarak 

görmesidir, etkisiz olmasının nedeni ise, örgütün bugüne kadar hiçbir barıĢı koruma 

veya kriz yönetimi operasyonu gerçekleĢtirmemesidir. Rus araĢtırmacıları ise, bu 

eleĢtiriye karĢı NATO’nun ilk askeri müdahalesinin 1995 yılında, kurulduğundan 
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neredeyse yarım asır sonra yapıldığını belirterek, NATO’nun 46 sene hazır ve tetikte 

bulunduğunu ileri sürmektedir. Onlara göre, KGAÖ de hazır ve tetiktedir sadece on 

sene olmuĢtur, örgütün askeri güçlerinin oluĢmasından bu yana dıĢarıdan hiçbir saldırı 

olmamıĢtır. Bu güçlerin kullanımı için de herhangi bir nedenin bulunmaması örgütün 

etkisiz olduğu anlamına gelmiyordu.
158

 

        Yulia Nikitina ise, Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü ile Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması Örgütü arasındaki iliĢkilerin temel sorununu Ģöyle açıklamaktadır: NATO 

pratik iĢbirliği istiyor ve en çok iĢlevsellik ve etkinliğe önem veriyor, oysa KGAÖ, 

kuruluĢlar arasında resmi bir anlaĢma istiyor ki, NATO, Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nü eĢit bir ortak olarak kabul ettiğini kanıtlamak için. 

        NATO ile KGAÖ arasındaki iĢbirliği sorunu veya iĢbirliğinin olmaması örgüte üye 

devletler arasındaki siyasi iliĢkilerden dolayıdır. Daha doğrusu, kendi örgütlerinde 

baĢrol oyuncusu olan ABD ve Rusya arasındaki iliĢkilere bağlıdır. Ġki ülkenin füze 

savunma alanındaki anlaĢmazlıkları, Suriye krizinde değiĢik tarafları desteklemesi, 

ABD’nin karĢı çıkmasına rağmen Rusya’nın eski bir CIA ajanına kapılarını açması ve 

iki ülke arasındaki diğer sorunları göz önünde tutacak olursak KGAÖ ve NATO 

arasında iĢbirliğinin yakın tarihte yapılması pek mümkün görünmüyor.   
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ÖRGÜTE ÜYE ÜLKELERĠN ULUSAL ÇIKARLARI  

AÇISINDAN – KGAÖ 

 

        Eski Sovyetler Birliği bölgesi, jeopolitik avantajlı konumundan dolayı günümüz 

uluslararası süreçlere aktif bir Ģekilde katılmaktadır. Bölgedeki zengin petrol ve enerji 

kaynaklarının yanı sıra, Doğu ve Batıyı birbirine bağlayan ana ulaĢım yollarının varlığı, 

bölgesel ve bölge-dıĢı aktörler arasında artan bir ilgi oluĢturmakta ve önemini 

yükseltmektedir. Bu bağlamda bölge ülkeleri ulusal çıkarlarını, çeĢitli yapılara 

katılmakla sağlamayı amaçlamaktadır.  

       BDT, Avrasya Ekonomik Topluluğu, AGĠT, ġĠÖ ve KGAÖ bölgede faaliyet 

gösteren baĢlıca kuruluĢlardır. Bu bölümde Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütüne üye 

ülkelerin ulusal çıkarları analiz edilmektedir. Ulusal çıkarları ve de güvenliği sağlamada 

örgütün önemi incelenir.  

 

        I. Rusya Federasyonu  

        Rusya, günümüz dıĢ politikasında yakın komĢulara, eski Sovyetler Birliği 

ülkelerine öncelik vermekte ve bu ülkelerle iĢbirliğine odaklanmaktadır. Moskova’nın 

eski Sovyet Birliği devletlerine yönelik dıĢ politikası ikili iĢbirliği, güvenlik 

sorunlarında çok taraflı iĢbirliği, askeri ve ekonomik bütünleĢme olarak üç ana yönde 

geliĢmektedir. 

        Rusya’nın bölge ülkeleriyle geleneksel ikili iliĢkileri modern koĢullarda 

maksimum derecede verimli olmadığı için Moskova, diğer dünya ülkeleri gibi çabasını 

bölgesel boyutta bütünleĢme süreçlerine yoğunlaĢtırmıĢtır.  

        Bağımsız Devletler Topluluğu’nda çok taraflı iĢbirliği ve bütünleĢme süreçlerin 

geliĢtirilmesi, Rusya Federasyonu dıĢ politikasının önceliği olarak belirlenmiĢ. Bu 
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bakımdan, KGAÖ örgütü, Rusya Federasyonu’nun dıĢ politika stratejisine uygun 

konumdadır, çünkü Rusya örgütün en önemli üyesidir ve KGAÖ stratejilerini ve 

faaliyetlerini belirlemede özel bir konuma sahiptir.
159

 

        Yukarıda adı geçen kuruluĢların çoğu bölgesel bütünleĢmenin ekonomik yönlerini 

geliĢtirmeyi hedeflemektedir, ancak bölgedeki askeri-siyasi iliĢkilerde güvenlikle 

ilgilenen ve güvenliği sağlayan yapı olarak KGAÖ tartıĢılmaz olarak en önemli örgüttür. 

Bunun ispatı ise, 2008-2013 Rusya Federasyonu DıĢ Politika Konsepti’dir. Belgede 

denildiği gibi, BDT’da istikrar ve güvenliği sağlamak için en önemli araç olarak 

KGAÖ’nün geliĢtirilmesi ve onun sorumluluk alanında güvenlik sağlamada merkezi bir 

kuruma dönüĢtürülmesi, ayrıca modern zorluklara ve yeni tehditlere direnme yeteneğine 

sahip evrensel bir uluslararası kuruluĢa dönüĢtürülmesi, Rusya Federasyonun ana 

görevlerinden biridir.
160

  

        Rusya Federasyonu 2020 yılına kadar Ulusal Güvenlik Stratejisi’ne göre KGAÖ, 

uyuĢturucu ve psikotrop maddelerin yasadıĢı trafiğine karĢı mücadele dâhil olmak üzere, 

bölgesel siyasi-askeri ve askeri-stratejik niteliğe sahip zorluklar ve tehditlerle 

yüzleĢmek için tasarlanmıĢ ana devletlerarası araçtır.
161

  

        Rusya KGAÖ’yi, stratejik anlamda CumhurbaĢkanı tarafından onaylanan DıĢ 

Politika Konsepti’ndeki hedefleri gerçekleĢtirmek için kullanmaktadır. Bu hedefler ise 

aĢağıdaki görevlerden oluĢmaktadır: 

- Rusya’nın katılımı olmadan Orta Asya’da alternatif güvenlik sistemlerinin 

oluĢmasını önlemek ve bölgeye üçüncü ülke askeri varlığının yerleĢmesine izin 

vermemek; 

- Yakıt ve enerji dâhil olmak üzere ulaĢım koridorları ve iletiĢim sisteminin 

düzgün Ģekilde çalıĢmasını sağlamak; 

- Rus vatandaĢlarının hak ve çıkarlarını kapsamlı Ģekilde korumak ve Rus 

halklarının Rus dili ve kültürlerinin güçlenmesini sağlamak; 
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- Rusya’nın katılımı ile çok taraflı kurumların konsolidasyonu ve güney sınırlarda 

istikrar ve güvenliğin sağlanmasında kullanmak.
162

  

        Rusya için Orta Asya, DıĢ Politika Konsepti’nde de belirtildiği gibi önemli bir 

bölgedir. 2014 yılında NATO güçlerinin Afganistan topraklarından çekilmesinden sonra, 

uyuĢturucu ticareti hacminin artması ve aĢırıcıların iktidara gelerek Orta Asya ülkelerini 

etkilemesi büyük ihtimaldir. Afgan uyuĢturucu maddelerinin Orta Asya’dan Rusya 

sınırlarına, oradan Avrupa’ya geçmesi Rusya’yı, Orta Asya ülkeleri ile iĢbirliğine 

zorunlu kılmaktadır.  KGAÖ’nün varlığı, Rusya’nın uluslararası terörizm, uyuĢturucu 

ve silah kaçakçılığı, organize suçlar, yasadıĢı göç ve diğer ulusal güvenliğe yönelik 

tehditlerle mücadelede Orta Asya’daki ortak çabaları koordine etme iĢlerini ve 

rahatlıkla hareket edebilmelerini kolaylaĢtırmaktadır.  

        Bu ve diğer nedenlerden dolayı da Rusya, Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nün etkinliğini arttırmak ve güçlendirmek için büyük çabalar sarf etmektedir, bu 

ülke cumhurbaĢkanı, baĢbakanı ve diğer yetkili kiĢilerin çok sayıdaki konuĢmalarından 

bellidir. Böylece, Rusya Federasyonu resmi olarak KGAÖ’yi uluslararası güvenliği, 

özellikle bölgesel güvenliği sağlamada temel kurum olarak görmektedir. 

        NATO’nun Doğu Avrupa’da oluĢturmakta olduğu füze kalkanı sistemine karĢılık 

olarak Rusya, örgüt çerçevesinde Beyaz Rusya, Ermenistan ve Kazakistan gibi KGAÖ 

üyeleriyle ortak hava savunma sistemin kurarak kendi güvenliğin sağlamayı komĢu 

ülkelerden baĢlatmaktadır.
163

  

        Ayrıca, bölge ülkeleriyle güvenlik alanında iĢbirliğinin geliĢtirilmesi Rusya’da, 

bölge üzerindeki nüfuzu arttırmak için ana mekanizma olarak kabul edilmektedir. Son 

yıllarda merkezi Orta Asya’nın komĢusu olan Afganistan’daki, küresel düzeyde 

uluslararası terörizmle mücadele olayı Rusya’ya uygun koĢullar yaratmaktadır ve 

KGAÖ, Rusya için etkili ve aynı zamanda daha az maliyetli araç olmaya devam 

etmektedir.
164
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        Prof. Dr. Ali Hasanov’a göre, Rusya Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nü 

güçlendirerek, eski Sovyet bölgesini etkisi altında tutmayı planlıyor ve gerektiğinde üye 

ülkelerin iç iĢlerine karıĢarak örgüt aracılığıyla kendine uygun olan rejimleri 

desteklemeyi düĢünüyor.
165

 Çünkü bölge ülkelerindeki istikrarsızlık, mevcut rejimlerin 

çökerek aĢırı dincilerin veya Batı yandaĢı partilerin iktidara gelmesi Rusya için en 

tehlikeli senaryolardan biri olabilir.  

       

        II. Beyaz Rusya Cumhuriyeti  

        Beyaz Rusya, bulunduğu coğrafyalık konumdan dolayı Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması Örgütü’nün Avrupa kanadını oluĢturan örgüt üyesidir. Beyaz Rusya, 

geleneksel olarak güvenliği sağlama konusunda örgüt çabalarının daha çok odaklandığı 

Orta Asya ve Transkafkasya bölgeleri ile karĢılaĢtırıldığında biraz geridedir.  

        Beyaz Rusya Ulusal Güvenlik Konseptine göre, ülkenin uluslararası ve bölgesel 

kolektif güvenlik sistemlerine katılması, ulusal güvenliği sağlamanın temel ilkelerinden 

biridir. Ayrıca, belgede kendi ulusal çıkarı olarak KGAÖ etkinliğinin arttırılmasına 

büyük önem verilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır.
166

  

        Günümüzde Beyaz Rusya Cumhuriyeti için hiçbir ülke muhtemel düĢman 

konumunda değildir ve olası askeri tehlikenin veya tehdidin ortaya çıkması durumunda 

ise ülke, kendi ulusal çıkarlarını koruyabilecek kadar güce sahip olduğu kanaatindedir, 

ülkenin askeri doktrini tamamen savunma eksenlidir. Belirtmek gerekiyor ki, Beyaz 

Rusya doktrinde, herhangi bir devlete karĢı toprak iddiası olmadığını ve diğer devletlere 

karĢı bu tür iddiayı tanımadığını vurguluyor. Bu da eski Sovyet ülkelerinin toprak 

sorunu olmadığını doğrudan ve dolaylı olarak belirten nadir doktrinlerden biridir.
167

  

        Ülkenin askeri doktrine bakarak ve örgüte göre tehlikeli nokta olarak 

değerlendirilen Orta Asya bölgesinden uzakta bulunmasını göz önüne alarak Beyaz 

Rusya’nın KGAÖ’ye katılmasını güvenlikten ziyade ekonomik ve siyasi amaçlı olduğu 

                                                           
165

 Hasanov, a.g.m., s. 3.  
166

 Belarus Cumhuriyeti Ulusal Güvenlik Konsepti, Belarus, (Çevrimiçi) http://pravo.by/main.aspx? 

      guid=3871&p0=P31000575&p2={NRPA} (EriĢim Tarihi: 19 ġubat 2014).  
167

 Babadzhanov A. Y. “Analiz Voyennykh Doktrin Gosudarstv-Uchastnikov ODKB” (KGAÖ Üye  

     Devletleri Askeri Doktrini Analizi), (Çevrimiçi) http://vestnik-old.mgimo.ru/fileserver/03/ 

     vestnik_03-05.pdf  (EriĢim Tarihi:15 ġubat 2014), s. 62.  

http://pravo.by/main.aspx?guid=3871&p0=P31000575&p2=%7bNRPA%7d
http://vestnik-old.mgimo.ru/fileserver/03/vestnik_03-05.pdf


80 
 

söylenebilir. Ġlk olarak, KGAÖ çerçevesinde Belarus yönetiminin müttefik olarak 

gördükleri Rusya ile iĢbirliğidir. Bunun bir delili de doktrinde özel olarak sadece Rusya 

ile iĢbirliği yapılmasından bahsedilmesidir.
168

 Beyaz Rusya ve Rusya arasındaki 

iĢbirliği öncelik olarak ekonomiktir, askeri ise ikinci planda yer almaktadır.  

        KardeĢ Rusya’nın Beyaz Rusya ile tarihsel ve diğer yakınlıklarının yanı sıra Rus 

yönetiminin CumhurbaĢkanı LukaĢenko ile iliĢkilerinin iyi olması Beyaz Rusya’nın 

iĢine yaramaktadır. Üstelik otoriter Belarus yönetiminin iĢbirliği yapacağı alternatifi 

yoktur.
169

 

        Bölgesel kuruluĢlar çerçevesindeki iĢbirliği, Rusya liderliğindeki ittifak ülkelerden 

destek alarak Beyaz Rusya’ya kendi politikasını yürütme olanağı sağlar. Beyaz Rusya, 

KGAÖ üyeleri olan Rusya ve Kazakistan ile AET kapsamında ülkeler arası ekonomik 

iĢbirliğinin arttırılması ve geniĢletilmesi için çaba harcamaktadır.  

        Bazı Rus bilim adamlarına göre, Beyaz Rusya Kolektif Güvenlik AnlaĢması 

Örgütü’nü Rusya ile olan iliĢkilerinde Ģantaj malzemesi olarak da kullanıyor. 2009 

yılında Rusya ve Beyaz Rusya arasında ortaya çıkan “Süt SavaĢı” olarak adlandıran 

olay, Beyaz Rusya’nın KGAÖ kapsamında Kolektif Hızlı Müdahale Gücü’nün 

oluĢturulmasına karĢı çıkmasına ve bir sonraki toplantıya katılmamasına neden olmuĢtur. 

Ancak, Belarus araĢtırmacıları ise, bunu Ģantaj değil, jeopolitik, jeoekonomik ve 

uyuĢturucu güvenliklerinin birbiriyle yakından alakalı olduğu uluslararası güvenliği 

sağlamanın bir formu olarak tanımlıyorlar.
170

 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü kapsamında uyuĢturucu maddelerine karĢı 

iĢbirliği de Beyaz Rusya için önem taĢımaktadır. 2010 yılında Beyaz Rusya’nın KGAÖ 

baĢkanlığı sırasında BM Güvenlik Konseyi tarafından Beyaz Rusya giriĢimleri ile 
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Afgan uyuĢturucu üretiminin uluslararası barıĢ ve güvenliğe tehdit olarak kabul 

edilmesi, Beyaz Rusya’nın uluslararası arenadaki rolünü yükseltmiĢtir.
171

 

 

        III. Ermenistan Cumhuriyeti 

        Ermenistan Cumhuriyeti Rusya ile örgütün Kafkasya kanadını oluĢturmaktadır. 

Ermenistan, örgüt kapsamında askeri-siyasi entegrasyonun güçlendirilmesi için en çok 

çaba harcayan ülkelerden biridir. Bunun en önemli nedeni de Azerbaycan ile olan 

toprak sorunudur.  

        Aralarındaki ihtilaflara rağmen, Ermenistan askeri doktrininde Azerbaycan’ı 

düĢman ülke olarak belirtmemektedir, ancak Azerbaycan’ın Dağlık-Karabağ ihtilafında 

Ermenistan üzerinde askeri üstünlük elde etmeye çalıĢması ülkenin askeri güvenliği için 

tehdit olarak belirlenmiĢtir. Azerbaycan ise, Erivan’ı düĢman ülke konumuna 

koymaktadır.
172

 

        Ermenistan’ın KGAÖ’ye üyeliği, ülke güvenliğini sağlamanın temel unsurlarından 

biridir. Ġlk olarak Ermenistan Dağlık-Karabağ sorununda olası bir saldırı halinde 

kolektif savunma ilkesinden faydalanır. Ġkinciden, uluslararası kuruluĢların gündeminde 

olan ve Ermenistan için büyük önem taĢıyan kararların alınmasında KGAÖ üye 

devletlerinden destek alır. Üçüncü olarak, taraf devletler arasında askeri-teknik alanında 

uygulanan ayrıcalıklı koĢullardan yararlanır.  

        Ermenistan, örgüt kapsamında ve iki taraflı anlaĢmalar çerçevesinde Rusya ile 

askeri alanda iĢbirliğini güçlendirmektedir. Örneğin, Ermenistan topraklarında 102. Rus 

askeri üssü konuĢlanmıĢ durumdadır. Rusya sınır karakolu askerleri Ermeni askerlerle 

beraber ülkenin Türkiye ve Ġran ile olan sınırlarını muhafaza etmekte, öte yandan Rusya, 

Ermenistan ordusunu silah ve askeri teknoloji ile donatmaya devam etmektedir.
173

 

Ayrıca, belki de Erivan açısından en önemlisi, Azerbaycan tarafından bir saldırı 

durumunda Rusya liderliğindeki KGAÖ üye devletlerinin örgüt tüzüğü uyarınca 

Ermenistan tarafına yardım ederek saldırgan devlete karĢı harekete geçmesidir.  
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        Bazı analistler ise, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün varlığı, Ermenistan’a 

karĢı Azerbaycan tarafından aktif bir saldırı gerçekleĢmesine engel olmakta olduğunu 

ileri sürüyorlar. Ancak, KGAÖ Genel Sekreteri N. Bordyuja ise, Dağlık-Karabağ 

sorununda çatıĢmanın yeniden baĢlamasına defalarca karĢı olduğunu belirtmiĢ ve bazı 

KGAÖ üye devletlerinin baĢkanları Dağlık-Karabağ uyuĢmazlığında örgüt güçlerinin 

kullanılmasına izin vermeyeceklerini bildirmiĢler.
174

USAK Avrasya AraĢtırmaları 

Merkezi BaĢkanı Turgut Demirtepe’ye göre, Rusya veya KGAÖ’nün Karabağ 

sorununda Azerbaycan saldırısına karĢı müdahalede bulunması mümkün değildir. 

Uluslararası hukuka göre ve BM kararlarında da denildiği gibi Karabağ Azerbaycan 

toprağıdır ve olası bir askeri harekât saldırı niteliğini taĢıyamaz.
175

   

        Geleneksel olarak, Ermenistan ve Azerbaycan arasındaki Dağlık-Karabağ 

ihtilafının barıĢçıl yollarla çözümü ile 1992 yılında kurulan AGĠT Minsk Grubu 

uğraĢmaktadır. Minsk Grubu, Dağlık-Karabağ anlaĢmazlığının çözüme kavuĢması için 

çeĢitli barıĢ planların hazırlayarak taraflara sunmuĢtur. Ancak bu planlar her iki ülkeden 

birisi tarafından reddedilerek sonuç elde edilememiĢtir.
176

  

 

        IV. Kazakistan Cumhuriyeti 

        Kazakistan, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün Orta Asya üyesidir ve 

ekonomik, askeri ve siyasi göstergeleri ile Rusya Federasyonu’ndan sonra ikinci sırada 

yer almaktadır.  

        Kazakistan bağımsız olduktan sonra çok yönlü dıĢ politika uygulayarak ABD, AB, 

Rusya ve Çin gibi büyük güçler arasında dengeli bir siyaset izlemeyi amaçlamaktadır. 

Bu bağlamada, Kazakistan BM, AGĠT, NATO, ġĠÖ ve KGAÖ gibi uluslararası ve 

bölgesel kuruluĢlar ile iĢbirliği yapmaya önem göstermektedir. Kazakistan, bölgede 

Rusya’nın liderliğine karĢı çıkmadan diğer güçlü oyuncular ile yakından ilgilenerek, 
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çok yönlü politika sayesinde çok taraflı iĢbirliğinden maksimum seviyede faydalanmayı 

düĢünüyor.  

        Kazak yönetimi KGAÖ faaliyetleri ve rolünü yüksek olarak değerlendirmektedir.  

Kazakistan CumhurbaĢkanı Nazarbaev’e göre KGAÖ, bütün devletler katılmasına 

rağmen, tüm BDT ülkelerin güvenliğini sağlayan önemli askeri yapıya dönüĢmüĢtür. 

Ülkenin askeri doktrininde ise, KGAÖ üye devletleriyle iĢbirliği öncelik olarak ilk 

sırada yer almaktadır.
177

  

        Muhtemel çatıĢma bölgesinde yer alan Kazakistan için, BDT’nin güney 

sınırlarındaki uyuĢturucu kaçakçılığı, siyasi ve dini aĢırıcılık, uluslararası terörizm, silah 

ve insan kaçakçılığı gibi sorunlarla mücadele etmek en önemli güvenlik konularıdır.
178

 

Kazakistan’da 500 bin civarında Uygurların yaĢadığın göz önümüze aldığımızda, Çin’e 

bağlı Sincan Uygur Özerk Bölgesi’ndeki etnik çatıĢmalar da Kazakistan için baĢka bir 

çözümünü bulmamıĢ sorundur.  

        Bu durumda, Kazak yönetimi için ülkenin güvenliğini sağlamak ve somut faydalar 

elde etmek için çeĢitli bölgesel ve uluslararası farklı biçimdeki küresel oyuncularla 

iĢbirliği yapmak ülke çıkarınadır. Bu bakımdan, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü 

bölgedeki askeri iĢbirliği için en önemli yapıdır. KGAÖ kapsamında Kazakistan, önemli 

maddi yararlar elde etmektedir, özelikle ücretsiz askeri eğitim alma, silahlı kuvvetleri 

güçlendirmek için çeĢitli silah türleri, mühimmatlar, teknik araçları indirimli fiyatlarla 

alma imkânından istifade etmektedir. Örneğin, Kazakistan’a Ocak ayında Rusya 

tarafından karĢılıksız 5 adet S-300 füze savunma sistemi verilmiĢtir.
179

    

        Ayrıca Kazakistan, 2011 yılında kabul ettiği askeri doktrinde yeni tehditler olarak 

belirtilen “demografik gerginlik” ve “doğal kaynakların ve suyun azlığı” gibi sorunların, 

özellikle son zamanlarda Orta Asya devletleri açısından en ciddi sorun olan su 

meselesini KGAÖ çerçevesinde çözmeye çalıĢmaktadır.
180
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        UyuĢturucu kaçakçılığına karĢı mücadele, uyuĢturucu üretiminin merkezi olan 

Afganistan ve Pakistan’a yakın her hangi bir ülke gibi Kazakistan’ın da büyük çabalar 

sarf ettiği bir alandır. Bu konudaki temel sorun, Afgan uyuĢturucu maddelerinin transiti 

için Orta Asya ülkelerin toprakların kullanması, Kazakistan dâhil komĢu ülkelerde 

uyuĢturucu bağımlıların sayısının sürekli artması ve uyuĢturucu kaçakçılığına bağlantılı 

suç örgütlerin ortaya çıkmasıdır.
181

 Bu tehditlerle baĢa çıkabilmek için Kazakistan, 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün terörizm ve aĢırıcılık tehditlerle mücadele 

etme mekanizmalarına aktif olarak katılmaktadır.  

        CumhurbaĢkanlığına bağlı Kazakistan Stratejik AraĢtırmalar Enstitüsü baĢ bilimsel 

görevlisi Syraezhkin’e göre, Kolektif Hızlı Müdahale Gücü – bölgedeki kolektif 

güvenliği sağlamak için tasarlanmıĢ tek yapıdır. KHMG’nın Afganistan sınırları 

boyunca güçlendirilmesi – KGAÖ üye ülkelerin, Afganistan’dan kaynaklanan güvenlik 

sorunları ile baĢ edebilmenin tek yoludur.
182

 Bu nedenle Kazakistan, Kolektif Hızlı 

Müdahale Güçleri’ne Hava Ġndirme Tugayı ve Deniz Taburu ayırmıĢtır.  

 

        V. Tacikistan Cumhuriyeti  

        Tacikistan, yasalarında da belirtildiği gibi ülkenin dıĢ güvenliğin sağlamak için 

uluslararası kuruluĢlarla iĢbirliği yapmak zorundadır. Tacikistan’ın uluslararası 

örgütlerle iĢbirliğine gitmesini zorunlu kılan çeĢitli faktörler vardır: ülkenin bulunduğu 

coğrafik konumu (ülkenin Afganistan ile yaklaĢık 1.400 kilometre olan Orta Asya 

devletleri arasında en uzun sınıra sahip olması),
183

 ekonomik (ülkenin iktisadi kalkınma 

seviyesinin düĢük olması Tacikistan’ı büyük güçlere bağımlı kılmakta), askeri (Sovyet 

Birliği yıkıldıktan sonra diğer ülkelerden farklı olarak Tacikistan Sovyet Ordusundan 

hiçbir silah almamıĢ ve sıfırdan baĢlamak zorunda kalmıĢtır, baĢka bir sorun ise, silahlı 

kuvvetlerde uzman askeri personelin azlığıdır,
184

 iç durum (ülke içindeki siyasi 
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istikrarsızlık, düĢük yaĢam standartlarına ve iĢsizliğe neden olmakta ve uyuĢturucu 

kaçakçılığı, terörizm gibi suçlara yol açmaktadır). 

        Yukarıda adı geçen faktörlerden dolayı Tacikistan, diğer KGAÖ üye devletlerine 

göre kolektif güvenlik mekanizmasına daha çok ihtiyacı vardır. Bu bağlamda, DuĢanbe 

için temel örgüt ülkenin askeri doktrininde belirtilen KGAÖ ve ġĠÖ’dür.
185

 Ancak son 

zamanlarda DuĢanbe bazı güvenlik konularında NATO ile iĢbirliği yapma çabası 

içerisindedir.   

        Tacikistan dıĢ politikasının temelini Rusya ve onun baĢlattığı bölgesel 

yapılanmalar ile iliĢkiler oluĢturmaktadır. Tacikistan, bağımsızlığından bu yana 

Rusya’yı ülkenin ve bütün olarak bölgenin güvenliğini sağlamada en önemli ortak 

olarak kabul ediyor. Rusya’nın Tacik topraklarında 201. askeri üssü bulunmaktadır, 

karĢılığında Moskova Tacik ordusunu silahlandırmakta ve silahlı kuvvetlerin askeri 

uçaklarla sağlamaktadır.
186

  

        Uluslararası terörizm, aĢırı dincilik, yasadıĢı göç ve silah kaçakçılığı gibi suçların 

ortaya çıktığı ülke olan Tacikistan’daki durum, bir bütün olarak bölgedeki tüm 

devletleri ilgilendirmektedir. 2014 yılında NATO güçlerinin Afgan topraklarından 

çekilmesi ise, bölge ülkelerin güvenlik kaygılarını daha da arttırmaktadır. 23 Eylül 2013 

tarihindeki KGAÖ toplantısında Kolektif Güvenlik Konseyi, Tacik-Afgan sınırının 

güvenliğini arttırmak için Tacik sınır askerlerine askeri-teknik yardım sağlamayı 

öngören karar almıĢ.
187

 Tacikistan ise, örgütün faaliyetlerine aktif olarak katılmaktadır 

ve örgüt giriĢimlerin destekleyerek KGAÖ üye ülkelerinden özellikle Rusya’dan askeri 

ve maddi yardım elde etmektedir.  

        Bölge ve ülkedeki terör ve radikal gruplara karĢı faaliyetlerin yanı sıra, KGAÖ 

barıĢı sağlama güçleri, 2010 yılındaki Kırgızistan olaylarından sonra ve son zamanlarda 

ülke içindeki tehditlerin baskın hale geldiği Tacikistan için büyük önem arz etmektedir. 
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        Ülkede uyuĢturucu üretilmesine rağmen uyuĢturucu kaçakçılığına karĢı mücadele 

Tacikistan’ın güvenlik tehditlerinden biri olarak kabul edilmektedir ve DuĢanbe’nin 

KGAÖ’den destek aldığı baĢka bir alandır. Tacikistan toprakları özellikle Dağlık 

BadahĢan Özerk Bölgesi, Rusya’ya sevk edilen Afgan uyuĢturucu maddelerin trafiğinde 

kullanılan ana güzergâhlardan biridir.
188

 Bu konuda Tacik hükümeti örgütün anti-

uyuĢturucu etkinliklerine aktif olarak katılarak uyuĢturucu kaçakçılığına karĢı 

mücadelede uluslararası ve bölgesel düzeyde uluslararası toplumun çabaların 

desteklemektedir. 

 

        VI. Kırgızistan Cumhuriyeti   

        Tacikistan gibi iç durum ve çözümlenmemiĢ bir dizi sorunlardan dolayı örgüt 

içindeki en problemli üyelerden biri olan Kırgızistan Cumhuriyeti, KGAÖ’ya karĢı 

olumlu tavır sergilemektedir.  

       Kırgızistan’ın askeri doktrininde dıĢ tehditler olarak belirtilen: “askeri-siyasi 

istikrarsızlık”, “Orta Asya bölgesindeki silahlı çatıĢma noktaları”, “yasadıĢı silahlı 

grupların ülke topraklarına girme olasılığının devam etmesi” ve “devlet sınırların 

belirlenmesinin bitmemiĢ olması” ve ayrıca iç tehditleri göz önünde 

bulundurduğumuzda Kırgızistan silahlı kuvvetleri ülkenin savunma ihtiyacın 

karĢılayacak seviyede olmadığı belli oluyor.
189

  

        Afganistan’dan kaynaklanan terörist ve aĢırı grupların transit ülke olarak 

kullandıkları Tacikistan ve Özbekistan ile sınırların bulunması Kırgızistan için güvenlik 

açısından endiĢe verici durum olarak kalmaktadır. 2010 yılında Kırgızistan ve 

Tacikistan’da ortaya çıkan terörist saldırılar, bu ülkeler için uluslararası terörizm ve 

aĢırılığa karĢı mücadeleyi son derece acil duruma getirmiĢler.  

        Bu sebeplerden dolayı BiĢkek uluslararası ve bölgesel kuruluĢlarla iĢbirliği yapma 

çabası içindedir. Doktrinde, kendi askeri güvenliğini ve uluslararası barıĢ ve istikrarın 

güçlendirmesini sağlamak amacıyla iĢbirliği yapılması gereken kuruluĢlar olarak BDT, 

KGAÖ ve ġĠÖ sırasıyla yer almaktadır.  
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        2014 yılında ABD’nin Manas üssün kapatılmasına karar veren Kırgız hükümeti, 

ülkenin ve Orta Asya güvenliği için Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütüne 

güvenmektedir.
190

 Bu açıdan, KGAÖ’nün güçlendirmesi Kırgız hükümetinin 

önceliklerinden biri olarak kabul edilmiĢtir. 

        Kırgızistan’ın yeni hükümeti örgütü desteleyerek ilk olarak Rusya tarafından askeri 

ve ekonomik yardım almaktadır. Kırgız topraklarında Rusya’nın askeri üsleri 

bulunmaktadır. Moskova ise, karĢılığında BiĢkek’e 4,5 milyon civarında para ödemekte 

ve Kırgız silahlı kuvvetlerine ücretsiz askeri eğitim sağlamaktadır. Kant hava üssü ise, 

2017 yılından itibaren 15 yıla KGAÖ kapsamında ücretsiz kullanılması 

kararlaĢtırılmıĢtır.
191

 Ġkinciden, kendinse yönelen dıĢ tehditlerin tümüne karĢı 

koyabilecek güce sahip olmayan Kırgızistan için KGAÖ koruyucu hizmetin 

vermektedir. Üçüncü olarak, KGAÖ desteğini alan Kırgızistan diğer büyük güçlerle 

özellikle ABD ile çok yönlü politikasını yürütmektedir.
192

 

        Yukarıda adı geçen tehditlerin yanı sıra Kırgızistan için Afganistan’a coğrafi 

yakınlığı nedeniyle bölgesel uyuĢturucu kaçakçılığı ile mücadele baĢlıca hedeflerinden 

biridir. Bu amaçla BiĢkek uyuĢturucu ticaretiyle mücadelede iĢbirliği yaptığı BM, AGĠT, 

ġĠÖ ve KGAÖ gibi çeĢitli uluslararası kuruluĢlardan ve ülkelerden yardım almaktadır. 

Bu bağlamda, KGAÖ bölgedeki uyuĢturucuya karĢı iĢbirliği için en önemli 

platformlardan biridir. Kırgız askeri güçleri örgüt çerçevesinde düzenlenen anti-

uyuĢturucu tatbikatlarına aktif olarak katılmaktadır. Ancak, 2010 yılında Kırgızistan’da 

meydana gelen olaylarda müdahalede bulunmayan KGAÖ, sadece Kırgızistan 

tarafından değil, dünya kamuoyu tarafından eleĢtirilere maruz kalmıĢ ve etkinliği 

sorgulanmaya baĢlanmıĢtır.       

        Nisan ayındaki halk ayaklanması ile iktidarın devrilmesi, yanlınca Kırgız halkı için 

değil aynı zamanda bölge güvenliği için sorumlu olan KGAÖ için de bir dönüm noktası 

olmuĢtur. Geçici hükümetin baĢına gelen Roza Otunbaeva, OĢ bölgesinde baĢlayıp diğer 

bölgelere de yayılan Kırgızlar ile Özbekler arasındaki etnik çatıĢmanın durdurulması 

için Rusya’dan KGAÖ çerçevesinde müdahalede bulunmasını talep etmiĢ. Örgüt 
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amacının “barıĢı güçlendirme, uluslararası ve bölgesel güvenliği ve istikrarı sağlama, 

üye devletlerin bağımsızlığı, egemenliği ve toprak bütünlüğün kolektif savunma” 

olduğuna göre KGAÖ, Kırgızistan’daki etnik çatıĢmaların bölgenin istikrarını bozmakta 

olduğu gerekçesiyle söz konusu çatıĢmada belirleyici rol oynayabilirdi.
193

  

        Ancak, Moskova Kırgızistan’da yaĢanan olayları iç mesele olarak değerlendirmiĢ 

ve örgütün iç iĢlere karıĢmama ilkesini ileri sürerek geliĢmeler karĢısında seyirci 

kalmıĢtır.
194

 Kimi Rus araĢtırmacıları ise, Kırgız olaylarında örgütün üye devletin isteği 

üzerine müdahalede bulunma yetkisine sahip olduğunu belirtiyorlar. Ancak, Kırgızistan 

Geçici Hükümetinin yardım talibini KGAÖ’ye değil doğrudan Rusya’ya yaptığından 

dolayı örgütün müdahale etmek için yasal zeminin olmadığını iddia ediyorlar.
195

 Bazı 

araĢtırmacılara göre, Rusya’nın karıĢmamasının nedeni 2008 yılındaki Gürcistan ile 

olan savaĢla bozulan batı iliĢkilerin daha da kötüleĢmesine yol açacağı düĢüncesiydi, 

çünkü Kırgızistan’daki iktidar değiĢikliğinin arkasında Rusya’nın olduğu tahmin 

ediliyordu.
196

 Kırgızistan’da meydana gelen olaylarda askeri müdahalede bulunmayan 

KGAÖ, AGĠT ile beraber istiĢare toplantıları düzenlemiĢ ve Kırgızistan’daki iç krizi 

aĢmak ve toplumsal ve siyasi durumun normalleĢmesi için diğer kuruluĢlarla ve yerel 

hükümetle iĢbirliği yaparak çabalarını koordine etmiĢler. 

        Ayrıca, Kırgızistan’daki durumun istikrara kavuĢturulması Ağustos 2010’da 

Erivan’da gerçekleĢen örgütün gayri resmi toplantısında ele alınmıĢ ve gelecekte benzer 

kriz durumlarında KGAÖ’nün daha etkin olması için örgütün ana belgelerine değiĢikler 

yapılmasına iliĢkin karar alınmıĢ. Aralık ayında Moskova’da düzenlenen Kolektif 

Güvenlik Konseyi oturumunda ise, örgütün AnlaĢması ile Tüzüğüne değiĢikler 

yapılmıĢtır. Böylece KGAÖ, üye devletlere karĢı sadece dıĢ tehditler ortaya çıktığında 

değil, aynı zamanda iç krizler sırasında da müdahalede bulunma yetkisine sahip olmuĢ. 

Bununla birlikte, karar almada oybirliği ilkesi kaldırılmıĢ ve BDT çerçevesinde 

kullanılan, uyuĢmazlıklar sırasında sadece konuyla ilgili devletlerin oy kullanmasını 

öngören yeni sistem yerini almıĢ. 
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        Genel olarak örgüt Batı yazarları tarafından iĢlevsiz olarak eleĢtirilse de 

hâlihazırda üye ülkelerin taleplerini karĢıladığını söyleyebiliriz.  Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması Örgütü, Rusya tarafından bölge devletlerin kendine daha fazla kenetlemek 

için kurulmasına rağmen, üye devletler Beyaz Rusya hariç çok yönlü politikalarını 

yürütebilmektedir. KGAÖ üye devletlerin, çoğunun Afganistan’a yakınlığı nedeniyle 

güvenlik kaygıları büyük ölçüde benzerlik göstermektedir ve günümüzde örgüt 2014 

sonrası ortaya çıkabilecek, uluslararası ve bölgesel güvenlik için yeni tehditler olarak 

tanımlanan uluslararası terörizm, aĢırıcılık ve uyuĢturucu kaçakçılığı gibi sorunlarla 

mücadeleye odaklanmaktadır. Bu bağlamda, Orta Asya ülkeleri örgütü Afgan tehdidine 

karĢı bir siper olarak görmektedir.  Ayrıca, KGAÖ’nün üye ülkelere verdiği baĢka bir 

yardım silahları indirimli fiyatlarla satın alması ve askeri uzmanların Rusya’da ücretsiz 

eğitim görmesidir. Rusya açısından ise, KGAÖ sadece terör ve uyuĢturucuya karĢı 

mücadele değil, aynı zamanda belki de en önemlisi sorumluluk alanı olarak 

değerlendiren Orta Asya ve diğer eski Sovyet bölgesinde nüfuzunu arttırarak etkinliğini 

korumaktır. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

KOLEKTĠF GÜVENLĠK ANLAġMASI ÖRGÜTÜ’NÜN  

GÜNDEMĠ VE GELECEĞĠ 

 

        I. KGAÖ Gündemi 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün ana gündemini 2014 yılı sonunda NATO 

birliklerinin Afganistan’dan çekilmesi ile beraber ortaya çıkacak muhtemel tehlike ve 

tehditlere karĢı hazırlık oluĢturmaktadır. Uluslararası BarıĢ Gücü askerlerinin ayrılacağı 

baĢta Tacikistan olmak üzere Orta Asya ülkelerini ve Rusya’yı ciddi Ģekilde 

endiĢelendirmektedir.
197

 

        KGAÖ üye ülkeleri baĢkanları, NATO’nun esas güçlerinin ayrılmasından sonra 

Afganistan’daki durumun giderek bozulacağı ve komĢu ülkelerin çıkarları ve 

güvenliğine zarar vereceği kanısındadır.  

        KGAÖ Genel Sekreteri Nikolay Bordyuja’ya göre, örgüt üyeleri için en 

korkutucusu Afganistan topraklarında beklemekte olan eğitimli, silahlı militanlardır. 

Amerika BirleĢik Devletleri öncülüğündeki Batı güçlerinin Afgan topraklarında 

üstlendiği görevleri birçok nedenlerden dolayı tam yerine getirilmemiĢtir. Bordyuja, 

Afganistan’da Taliban’ın yanı sıra Özbekistan Ġslami Hareketi’nin Özbekistan’a 

saldırmak için planlar hazırladığını ve Tacikistan ile Kırgızistan’a da geçme ihtimalinin 

yüksek olduğunu belirtti. Terör eğitim kampları olduğu gibi hala devam ettirilmektedir. 

Ayrıca, kaçınılmaz olarak uyuĢturucu üretiminin daha da artması, dünyada Afgan 

heroinin birinci numaralı tüketicisi olan Rusya baĢta olmak üzere üye ülkelerde 

uyuĢturucu kullananlar sayısının çoğalmasına yol açacağı tahmin ediliyor.
198
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        Rus uzmanları Afganistan’da ne olacağını kimsenin hatta bu ülkede yaĢayanlar bile 

bilmediğini bu yüzden en kötü senaryoya hazırlıklar yapılması gerektiğini söylüyorlar. 

Bu kötü senaryolar ise, Rus araĢtırmacılarına göre Ģunlardır: mevcut rejimi Taliban 

rejiminin değiĢtirmesi, Taliban ile Ģimdiki rejimin bir koalisyon oluĢturması, Afgan 

yasadıĢı gruplarının Orta Asya ülkelerine terörist saldırıları ve Afganistan’ın 

parçalanmasıdır.
199

 Ayrıca, Uluslararası koalisyon güçlerinin Afgan topraklarından 

çekilmesini KGAÖ için bir imtihan ve aynı zamanda örgüt etkinliğini arttırmak için bir 

fırsat olarak görmektedirler.  

       Ancak, Ģunu da belirtmek gerekiyor ki KGAÖ, NATO gibi Afganistan topraklarına 

girerek ve bu ülkenin güvenliğini sağlamak için hazır değildir. KGAÖ, Orta Asya 

ülkelerin sınırlarındaki güvenliği güçlendirerek kendi sorumluluk alanında hareket 

etmeyi planlamaktadır.   

        2014 yılından sonra Afganistan sorunlarını çözmek için bir plan üzerinde 

çalıĢtığını kaydeden KGAÖ Genel Sekreteri Bordyuja, belli bir durumlarda müdahalede 

bulunmak için hızlı müdahale güçlerinin askeri yeteneklerini güçlendirmek için ciddi 

çalıĢmalar yürütmekte olduğunu ve ayrıca, ortak hava kuvvetlerinin oluĢturulduğunu ve 

kolektif özel operasyon güçleri gibi yeni askeri birliklerin kurulacağını söyledi.
200

 

KGAÖ gündeminde Afganistan’a asker gönderme konusunun olmadığını ve ileride de 

olmayacağını açıklayan Genel Sekreter, yalnızca Afganistan’dan kaynaklanacak tehlike 

ve tehditlere karĢı üye devletlerin güvenliği sağlanması için çalıĢmalar söz konusu 

olduğunu belirtti.
201

 Ancak, 28 Mayıs 2013 tarihinde BiĢkek Ģehrinde gerçekleĢen gayri 

resmi zirvede sadece Afganistan’dan gelen tehditlere karĢı korunma değil, aynı 

zamanda ülkede istikrarın sağlanması için Afganistan’a yardım etme kararı da alınmıĢ. 

Bununla birlikte, Tacikistan-Afganistan sınırında güvenliğin arttırılması ve askeri 

birliklerin güçlendirilmesine iliĢkin kararlar alınmıĢ.
202
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        3 Nisan 2014 tarihinde Moskova’da bir araya gelen KGAÖ DıĢiĢleri Bakanları 

Konseyi’nin gündeminde Afgan meselesinin yanı sıra örgüt çerçevesinde dıĢ politikada 

koordinasyonun güçlendirilmesi vardı. Toplantıda DıĢiĢleri Bakanları Konseyi, ġanghay 

ĠĢbirliği Örgütü ile yakın temaslar kurmak için KGAÖ çabalarının daha da 

yoğunlaĢtırılması ve Afgan yetkilileri ile temasların geliĢtirilmesi ile ilgili kararlar 

alındı. Gazetecilere veren sohbetinde Genel Sekreter Bordyuja, hem KGAÖ hem de 

Çin’i ilgilendiren güvenlik konularında Pekin ile daha aktif çalıĢmanın gerekli olduğunu 

söyledi.
203

 

        Bazı Rus uzmanları, 2014 sonrası Afgan sorununun, bunu ilgilendiren devletlerin 

doğrusu Rusya ve Orta Asya ülkelerin yanı sıra Hindistan, Pakistan ve Çin gibi 

Afganistan’dan etkilenebilecek devletler tarafından çözülmesi gerektiğini ve tek yolun 

ülkenin dünya ekonomisiyle birleĢmesinde olduğunu söylüyorlar.
204

 Yulia Nikitina’a 

göre, Afganistan ile iĢbirliği son derece önemlidir ve ülkenin terör kaynağı olarak izole 

edilmesine izin verilmemesi lazım. Afganistan’ı bölgesel iliĢkiler sistemine katarak 

Afgan resmi makamlar ile kendi topraklarından kaynaklanan zorluklar konusunda 

iĢbirliği yapılması hayatidir.
205

  

        Suriye’deki geliĢmeler, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün baĢka bir 

gündem konusu olmaktadır. 23 Eylül 2013 tarihinde Rusya’nın ev sahipliği yaptığı 

Kolektif Güvenlik Konseyi toplantısında konuĢma yapan Putin, Suriye’deki durumun 

endiĢe verici olduğunu söyledi. Rusya Devlet BaĢkanı, El-Kaide terör örgütü tarafından 

Kenya’da düzenlenen saldırıyı, terörizmin bir ülkeden baĢkasına geçebileceğini örnek 

göstererek Suriye’deki terör gruplarının bir anda kaybolmayacağı uyarısında bulundu. 

Putin’e göre, Suriye’de faaliyet gösteren militan gruplar, KGAÖ üye devletlerin 
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çıkarlarına da zarar verebilir ve bu yüzden muhtemel tehlikelere karĢı ortak tedbirler 

alınması gerekiyor.
206

 

        KGAÖ üye ülkeleri, Suriye krizinin sadece siyasi ve diplomatik yollarla çözülmesi 

için Rusya Federasyonun çabalarını desteklemektedir. Üye devletler dıĢarıdan askeri 

dâhil herhangi bir müdahalenin kabul edilemez olduğunu ve böyle bir müdahalenin 

sadece bu ülkede değil bölgede istikrarsızlığa yol açabileceği düĢüncesinde. Ayrıca, BM, 

Güvenlik Konseyi kararı olmadan Suriye ihtilafında herhangi bir uluslararası müdahale 

yasadıĢı ve BM ġartı’nın ihlalidir.  

 

        II. KGAÖ Geleceği 

        Yakın gelecekte Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü çerçevesinde Kolektif Hızlı 

Müdahale, Kolektif Hızlı KonuĢlandırma ve BarıĢı Koruma güçlerinin birleĢtirilmesiyle 

KGAÖ Kolektif Kuvvetlerinin oluĢması ve hâlihazırda Rusya ile Beyaz Rusya arasında 

mevcut olan ortak Hava savunma sisteminin tüm örgüt üyelerini kapsaması 

planlanmaktadır. Böylece, Moskova Devlet Diplomasi Enstitüsü uzmanlarına göre 

KGAÖ güçlü bir “yumruğa” dönüĢecektir.
207

  

        Örgütün güçlü bir yapıya dönüĢeceğinin baĢka bir nedeni ise, Rus uzmanı Andrey 

Kazantsev’e göre, 2014 sonrası Orta Avrasya genelinde güvenliğin sağlanmasında 

KGAÖ rolünün önemli ölçüde artacak olmasıdır. ABD askerlerinin, Barak Obama’nın 

önceliği olarak belirlenen Pasifik bölgesine kaydırılması ve ekonomik sorunlar 

nedeniyle ABD’nin artık Orta Asya’da istikrarı korumak için yeterli kaynağa sahip 

olmamasından dolayı Washington, bundan böyle tüm çabalarını bölgede ABD yerini 

alacak herhangi bir güç bulma çalıĢmalarına odaklanacaktır. Avrupa Birliği ise, 

geleneksel olarak sert güvenlik konularına öncelik vermemektedir ve bulunduğu krizden 

dolayı Ģimdilik AB’nin çıkarları ve etki alanı, “Doğu Ortaklığı” programı kapsamında 

Güney Kafkasya ülkeleri ile sınırlı kalmaktadır. Dünyanın ABD’den sonra ikinci süper 

gücü olma potansiyeline sahip Çin ise, henüz Orta Asya güvenliği üzerinde fazla ilgi 
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göstermemektedir. Çin çabaları ġĠÖ kapsamında ve iki taraflı projeler çerçevesinde 

ekonomik iĢbirliğine ve Orta Asya’dan Çin’e geçen yasadıĢı gruplarla (öncelikle Uygur 

ayrılıkçılar ile) mücadeleye odaklanmaktadır. Böylece, Sovyet sonrası Orta Asya 

güvenliğini sağlamaya yetenekli tek güç KGAÖ olmaktadır.
208

 

        Ancak, MGĠMO uzmanı Yulia Nikitina ise, teĢkilata esas katkının sadece Rusya 

tarafından yapıldığı göz önüne alındığında, KGAÖ’nün gelecekte güvenlik alanında 

çeĢitli fonksiyonlarının tümünü yerine getirme konusunda baĢarısız olabileceği 

ihtimalinin yüksek olduğunu belirtiyor. Ona göre, örgüt etkinliğinin arttırılması ve 

KGAÖ’nün alt-bölgesel yapıdan bölgesel düzeyde (tüm eski Sovyet bölgesinde veya 

Avrasya kıtasında) faaliyet gösteren bir yapıya dönüĢmesi için yalnızca Rusya’nın 

kapasitesi yeterli değildir. Yulia Nikitina, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün çok 

fonksiyonlu güvenlik örgütü olarak geliĢebilmesini üç ana koĢula bağlamaktadır: 

- Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü üyelerinin örgüt faaliyetlerine yaptığı katkı 

miktarının önemli ölçüde artması; 

- KGAÖ BarıĢı Koruma Güçlerinin geliĢtirilmesi ve BirleĢmiĢ Milletler 

bünyesinde barıĢ operasyonlarına dünyanın çeĢitli bölgelerinde aktif olarak 

katılması; 

- KGAÖ’nün, Avrupa ve Avro-Atlantik örgütlerle eĢit olarak bölgesel güvenlik 

sistemine entegre edilebilmesi için NATO ve AB ile özelikle Afganistan 

konusunda iĢbirliğinin kurulması.
209

 

        23 Eylül 2013 tarihinde KGAÖ Kolektif Güvenlik Konseyi dönem baĢkanlığını 

devralan Rusya Devlet BaĢkanı Vladimir Putin, gelecekteki örgüt faaliyetlerinin 

önceliklerini açıkladı. KGAÖ’nün, ileride kendi sorumluluk alanı ve komĢu bölgelerde 

yeni tehdit ve tehlikelerle mücadele edebilen çok fonksiyonlu bir uluslararası örgüt 

haline gelmesi için resmi Moskova, en çok aĢağıdaki önceliklere yoğunlaĢması 

gerektiğini düĢünüyor: 

- KGAÖ sorumluluk bölgesi dıĢ sınırlarında güvenliği sağlamak amacıyla iĢbirliği 

mekanizmalarının güçlendirilmesi; 
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- KGAÖ kolektif güvenlik sistemi güçlerinin oluĢması ve ortak operasyon ve 

askeri tatbikatların geliĢtirilmesi; 

- BarıĢ operasyonlarına katılmak için KGAÖ BarıĢı Koruma Güçlerinin 

hazırlanması; 

- Modern zorluklar ve güvenlik tehditleri ile özellikle Afganistan’dan 

kaynaklanan sorunlarla mücadelede KGAÖ Kolektif Güvenlik Hızlı 

KonuĢlandırma Güçleri’ne birliklerin ayrılması; 

- Uluslararası ve bölgesel güvenliğin önemli konularında KGAÖ üye devletlerin 

dıĢ politikaları arasında koordinasyonun artırılması; 

- KGAÖ ve diğer uluslararası ve bölgesel kuruluĢlar arasında iĢbirliğinin 

geliĢtirilmesi.
210

 

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün geleceği, ilk olarak örgütün kilit ülkesi 

olan Rusya’nın fikirleri doğrultusunda Ģekillenecektir. Sovyetler Birliği’nin 

dağılmasından bu yana hegemonik güç olma isteğinden vazgeçmeyen Rusya, 2000 

yılında Putin’in iktidara gelmesiyle çeĢitli entegrasyon giriĢimlerine hız vererek, Batı 

tarafından hafifletilmiĢ Sovyetler Birliği olarak adlandırılan - Avrasya Birliği’ni 

kurmaya çaba sarf etmektedir. Hâlihazırda Rusya, Kazakistan ve Beyaz Rusya arasında 

kurulacak olan bu birlik diğer ülkeleri de kapsaması için KGAÖ’nün, lider ülkesi olarak 

Rusya’nın Afgan sınavında baĢarılı olması gerektiği düĢünülüyor. Kiev’deki iktidar 

değiĢikliği ile Ukrayna’nın NATO’ya girme ihtimalinin artması, Ġran’la nükleer konuda 

anlaĢmasına rağmen, ABD’nin Doğu Avrupa’ya füze savunma sistemini kurması, 

Rusya’ya çevrelenmiĢ hissini vermektedir. Bu bağlamda Moskova, mevcut etkisini 

korumak ve genelde Rusya aleyhine olan çeĢitli renkli devrimleri bastırmak için 

KGAÖ’yi güçlendireceği tahmin edilmektedir.  
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SONUÇ 

 

        Bu çalıĢmada Post-Sovyet bölgesinde en genç güvenlik örgütü olan Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün çok yönlü ve kapsamlı Ģekilde araĢtırılması yapılmaya 

çalıĢıldı. Bu kapsamda, ilk olarak KGAÖ’nün kuruluĢ nedenleri incelenmiĢ, örgütün 

geliĢim aĢaması ele alınarak yapılan zirve toplantılarının sonuçları değerlendirilmiĢ. 

Ayrıca, kurumsal yapı üzerinde durularak örgüte üyelik mekanizması, bütçesi, etkinlik 

alanı ve örgüte üye ülkelerin kolektif güvenlik yaklaĢımı anlatılmaya çalıĢılmıĢ. Ġkinci 

olarak, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün güvenlik alanında diğer uluslararası 

kuruluĢlarla iĢbirliği ve NATO ile olan iliĢkilerdeki sorun ve çözüm yolları üzerinde 

durulmuĢ. Üçüncü olarak, örgüte üye devletlerin ulusal çıkarları açısından Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün önemi değerlendirilmiĢ. Son olarak ise, örgüt 

gündemini teĢkil eden meseleler ve geleceği ele alınmıĢtır.  

        KGAÖ’nun kuruluĢu incelendiğinde birkaç faktörün olduğu ortaya çıkmaktadır. 

SSCB’nin dağılmasına rağmen dünya gücü olma isteğinden vazgeçmeyen Rusya 

2000’lı yılların baĢında kendini toparlayarak uluslararası arenada tekrar büyük bir güç 

olmaya baĢlamıĢ. 2000 yılında Rusya BaĢkanlığına gelen Vladimir Putin, dıĢ politikada 

ciddi değiĢikler yaparak eski Sovyet ülkeleri üzerindeki etkisini güçlendirmek amacıyla 

çeĢitli iĢbirliği ve entegrasyon sürecine hız vermiĢtir. BDT ülkelerini öncülüğü olarak 

belirleyen Putin, Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nı imzalayan ülkeler arasında 

uluslararası güvenlik örgütünü kurmasının en önemli nedeni, 11 Eylül olaylarının 

ardından uluslararası terörizmle mücadele adı altında ABD’nin Orta Asya devletlerinde 

askeri üsler kurarak bölgede ekonomik güç değil aynı zamanda askeri-siyasi güç olmaya 

baĢlamasıydı. Rusya BaĢkanı Putin, NATO’nun Doğuya doğru yayılmasını, ABD’nin 

güçlerinin Orta Asya’ya yerleĢmesini, Doğu Avrupa’da füze savunma sisteminin 

kurulmasını, Kiev’deki olaylar sonrası Batı yanlısı hükümetin iktidara gelmesini 

Rusya’ya karĢı askeri hamle olarak görmektedir. Sovyetler Birliği’nin çöküĢünü 20. 

yüzyılın “en büyük jeopolitik felaketi” olarak değerlendiren Putin, yakın çevre olarak 

adlandırdığı bölge ülkelerinden 2008 Gürcistan savaĢında da gösterdiği gibi kolay 

vazgeçmeyeceğini belirtmektedir. Böylece, 2001 terör saldırılarından sonra Rusya, Orta 
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Asya’daki askeri etkinliğini korumak ve Afganistan’dan kaynaklanabilecek tehditlerin 

Rusya topraklarına ulaĢmaması amacıyla Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün 

kurulmasına ön ayak olmuĢtur.  

        SSCB’nin dağılmasıyla beraber bağımsızlıklarına kavuĢan Orta Asya 

cumhuriyetlerinin daha sonra örgüte dönüĢtürülen Kolektif Güvenlik AnlaĢması’na 

katılmaları, ülke güvenliğini kendi imkânlarıyla sağlayamamasından 

kaynaklanmaktaydı. 1990’lı yılların baĢında Sovyetler Birliği’nin düĢmanı olan Taliban 

güçlerinin ülke topraklarını kontrolü altına geçirmesi ve radikal grupların hızla yükseliĢi, 

Orta Asya devletleri tarafından tehdit olarak algılanıyordu ve bu tür tehditler karĢısında 

henüz ulusal ordusu oluĢmamıĢ Orta Asya devletleri, Tacikistan iç savaĢında olduğu 

gibi dıĢ güçlerin yardımına ihtiyaç duymaktaydı.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması, 2002 yılında uluslararası bölgesel örgüt haline 

geldikten sonra yapısını güçlendirmek ve etkin bir yapıya dönüĢtürülmek için ilerleyen 

dönemlerde önemli adımlar atılmasına rağmen gerçek bir askeri ve güvenlik 

yapılanmasına dönüĢmemiĢtir. Üye devletler arasındaki bazı görüĢ zıtlıkları, karmaĢık 

bürokratik iĢlemler, bazı ülkelerin coğrafi konumları nedeniyle örgüt gündemindeki 

bazı konulara öncelik vermemesi, ayrıca mali kaynakların sınırlı olması KGAÖ’nün 

etkin bir örgüt olması için engel teĢkil etmektedir.  

        Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’nün etkinlik alanı, KGAÖ ġartı’nda yer alan 

saldırgan devlete karĢı güç kullanma, barıĢı koruma ve kaçakçılık ve organize suçlarla 

mücadele etme faaliyetlerinden oluĢmaktadır. Ortak güvenlik sisteminin en önemli 

parçası olan, aynı zamanda uygulanması son derece karmaĢık bir sorun olan saldırgan 

ülkeye karĢı güç kullanmak diğer güvenlik örgütlerinde olduğu gibi KGAÖ’nün en 

önemli etkinliğidir. Bu bağlamda, örgüt üyeleri saldırı durumunda kolektif meĢru 

müdafaa hakkını kullanmak için Doğu-Avrupa, Kafkasya ve Orta Asya bölgesel güçleri 

oluĢturmuĢtur. Ġlk iki bölgesel grup Rusya-Ermenistan ve Rusya-Beyaz Rusya 

arasındaki ikili anlaĢmalar çerçevesinde kurulmuĢ. 2001 yılında uluslararası terörizm ve 

aĢırıcılıkla mücadele için oluĢan Kolektif Hızlı KonuĢlandırma Güçleri, Orta Asya için 

planlanan bölgesel askeri birliklerin yerini alması bekleniyor. KGAÖ’nün barıĢı koruma 

faaliyetleri çatıĢmayı önleme, arabuluculuk yapma, barıĢı koruma ve barıĢa zorlama 

eylemlerin içerir. 2009 yılında kurulan BarıĢı Koruma Güçleri üye ülkeler dıĢında BM 

Ģemsiyesi altında görev yapabilirler. KGAÖ’nün en önemli faaliyet alanı ise, kaçakçılık 
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ve organize suçlarla mücadeledir. Örgüt, uyuĢturucu kaçakçılığı ve yasadıĢı göçle 

mücadele edebilmek için “Ġllegal” ve “Kanal” adlı yıllık operasyonlar yürütmektedir. 

2009 yılında kurulan Kolektif Hızlı Müdahale Güçleri yukarıda adı geçen suçların 

dıĢında uluslararası terörizm ve aĢırılıkla mücadele ve doğal afetlerin zararların 

azaltmak amacıyla tüm üye devletler topraklarında kullanılır.  

        KGAÖ gibi oluĢma aĢamasında olan örgüt için güvenlik konularında evrensel ve 

bölgesel aktörlerle iĢbirliği yapma hem uluslararası arenada tanınma hem de güvenliği 

sağlama açısında çok önemlidir. Örgü BM, AGĠT ve ġĠÖ gibi temel amaçlarının biri 

güvenlik olan kuruluĢlarla çeĢitli alanlarda iĢbirliği kurmayı baĢarsa da, güvenlik 

alanında en güçlü ve en önemli askeri ittifak olan NATO ile iĢbirliği sorunu 

yaĢamaktadır. Pratikte henüz gerçek bir operasyon düzenlemeyen KGAÖ, NATO 

tarafından Moskova’nın nüfuz etme aracısı olarak kabul edilmektedir ve NATO, üye 

devletler ile gerektiğinde tek tek iliĢki kurarak KGAÖ’nün varlığın görmezden 

gelmektedir. KGAÖ yetkilileri ise, yine de iki örgütün uyuĢturucu kaçakçılığı ve 

ekstremizm gibi birlikte çözebileceği sorunların olduğuna inanıyordu ve yıllarca 

iĢbirliği önerisinde bulunuyordu. Ancak, son zamanlardaki Batı ile Rusya arasındaki 

anlaĢmazlıklar ve Ukrayna kriziyle gerilimin tırmanması sonucunda NATO’nun aldığı 

pozisyondan dolayı KGAÖ, ortak hareket etme ve temas kurma için tüm çabaları 

durdurmasıyla iki örgütün yakın zamanda iĢbirliği yapması mümkün görülmemektedir. 

        KGAÖ – Üye devletlerin ulusal çıkarlar açısında ele alındığında genel olarak üye 

devletlerin taleplerini karĢıladığını söyleyebiliriz. KGAÖ, Moskova’nın etkinliğini 

koruma amacıyla kurulsa da Beyaz Rusya hariç üye devletler çok yönlü politikasını 

yürütebilmektedir ve Orta Asya devletleri için KGAÖ uluslararası iĢbirliğinin bir 

yönüdür. Üye devletler, örgüt kapsamında silahlı kuvvetlerini Rus silahlarıyla 

modernleĢtirmeye çalıĢırken bir taraftan NATO, AGĠT ve ġĠÖ gibi örgütlerden yardım 

almaktadır. Ayrıca, Orta Asya ülkeleri, 2014 sonrası Afganistan’dan gelebilecek etnik 

ve dini tehditlere karĢı KGAÖ’yi kalkan olarak görmektedir. Rusya açısından KGAÖ, 

terörizm ve uyuĢturucu kaçakçılığıyla mücadele dıĢında, yakın çevresindeki nüfuzunu 

meĢrulaĢtırmak ve büyümekte olan Çin etkisini kırarak 2014 sonrası NATO üslerinin 

Orta Asya’ya kaymasını önlemek için bir araç olarak kullanmaktadır ve örgüt 

aracılığıyla Orta Asya bölgesindeki hâkimiyetini devam ettirmek istemektedir.  
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        Sonuç olarak, Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü askeri-siyasi blok değildir, 

KGAÖ, güvenlik alanında çeĢitli sorunlarla mücadele eden uluslararası bölgesel bir 

örgüttür ve hala oluĢma aĢamasındadır. Örgüt, Rusya önderliğinde bölge üzerinde 

etkinliğini koruma ve meĢrulaĢtırma amacıyla kurulmuĢsa da günümüz Orta Asya 

ülkelerinin güvenliği için büyük önem taĢımaktadır.  
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